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PAI CENTĄ JE KINIJOJE VĖL
SMARKIA! ^irtUŠE JAPONUS
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ne-’kai įsikurti valstybėje, kur jie

DU

ti. Taip pat sakoma, kad ja-' 
ponams pritrūksta amunicijas 
ir ginklų, o jų pristatyti grei
tai negali. Kinai norėdami tą
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■

s

nors ir nelegališkai; bet su 
gerais norais apsigyveno ir gy

W. Vaughų, kuris laikomas 
San Anton i,o kalėjime 
Texas valstybėje už polici-

Trečioji partija. — Dabar be republikonų ir demokratų 
partijos dar suorganizuota Nacionalė Progresyvė parti
ja. Viršuj: gubernatorius La Follette kalba partijos or
ganizavimo metu, o apačioje naujosios partijos emble
ma.

Republikonų vadė. — Mrs. 
William Henry Hays, šiomis 
dienomis .New Yorke išrink
ta moterų republikonų klu
bo pirmininkė.

laimėti ir dabartinės 
nepakeis,

Žudikas. — žmogžudis John j ios darbininkų būklės pagerė
jimas.

ši nauja Prancūzijos apsi
ginklavimo programa yra tie-!

ka-: vakar pareiškė, kad Angrija ma^ daug kainuoja ir kliudo kesnis 
di- už tas skolas galėtų Amerikai patiems žmonėms savarankis- tui ge 
už- atiduoti Bermudos salą,
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JAPONIJA REGISTRUOJA
VISUS SUAUGUSIUS 

ŽMONES
TOKIO, Japonija, geg. 4 d. 

— Einant naujuoju Japonijos 
karo stovio įstatymu, kuris, nu
matoma, bus pradėtas vykdyti 
geg. 5 d., reikalaujama, kad 
visi Japonijos suaugę gyvento
jai neatidėliojant būtų sure
gistruoti. Bus registruojami ne 
tik žmonės, bet jų turtas, 
mokslas, amatas ar specialybė 
ir kitokios informacijos, kurios 
gali būti valdžiai reikalingos.

Kad japonams nelabai seka
si karas su Kinija, tai Japoni
jos valdžia nori paskelbti viso
je Japonijoje karo stovį ir įves
ti karo stovio tvarką.

PRANCŪZIJA RUOŠTA
PRIIMTI ANGLIJOS

KARALIŲ
- - *■ '

PARIS, geg. 4 d. — Tuo 
tarpu kai Vokietijos fuehreris 
Adolfas Hitleris lankosi Itali
joje, Prancūzija, šiomis dieno
mis sudariusi stiprią karo są
jungą su Didžiąją Britanija, 
ruošiasi birželio mėnesio pa
baigoje sutikti Anglijos kara
lių ir .karalienę. Tų sutiktuvių 
metu Paryžiuje ir Versalyje 
bus didžiausios iškilmės.

Premijos lietuvaitėms už 
gražiausius darželius

BROOKLYN, NEW YORK, K ETVIRTADIENIS, 1938 M., GEGU2ĖS-MAY 5 D

ANGLAI MANO KAD HITLERIS MAŽAI

Kovose žuvo apie 1,000 japonų ir vienas miestas 
su visa japonų Įgula apsuptas

• SHANGHAI. Kinija, geg. 4 
d. — Kinijos kariuomenės ge
neralinio štabo žiniomis, cen- 
tralinėje Kinijoje vakar Ma- 
toučen, Pihsien baruose kinai progą išnaudoti rengiasi dar di- 
smarkiai puolė japonus ir pra-j desniems puolimams.
laužė jų frontą. Japonai buvo - - Šis japonų pralaimėjimas 
priversti trauktis apie 7 mylias, bus jau antras iš eilės didelis 
Kovose žuvo apie 1.000 japo- pralaimėjimas^ Jeigu japonai 
nų ir keletą tūkstančių apsupta negalės greitai sustiprinti savo 
Matoučen mieste . j pozicijų šangtungo provincijo-

Kinai į frontą gabena naujas je, tai jų laukia dar trečias di- 
kariuomenės dalis, kurios kar- delis pralaimėjimas, kuris gali 
tu su kitais sudarys iš viso nulemti japonų žygius centra- 
apie vieną milijoną kareivių, i linėje Kinijoje.
o tuo tarpu japonai, beveik ke-Į Japonų generalinis štabas! 
lėta savaičių kovoję be per- apie pralaimėjimus šangtun-! 
traukos jau pailsę ir nuvargin-lgo provincijoje visai tyli.

DALADIER ĮSAKĖ SUSTIPRINTI 
KARIUOMENE IR KARO AVIACIJA I

KAUNAS. — Kaip Didžio
joj Lietuvoj, taip ir Mažojoj, 
lietuvaitės iš senų laikų yra 
pratusios laikyti gražius gėlių 
darž. liūs. Pastaraisiais laikais 
pastebėta, kad lietuvaitės ro- 
<j,o mažiau susirūpinimo savo 
darželiais. Klaipėdos krašto 

^jaunimo organizacija Santara, 
norėdama lietuvaites paskatin
ti labiau rūpintis darželiais, 
ir šiais metais paskyrė kelias 
premijas gražiausių darželių 
laikytojoms — santarietėms. 
Viena premija skiriama viso 
krašto gražiausio darželio lai
kytojai ir po vieną premiją ke
turiems Santaros rajonams. 
Buvę darželių konkursai paro
dė, kad tuo smarkiai paskatin
tos mergaitės ruošti gražius ir 
lietuviškus darželius. Jau ke
linti metai konkursuose 
vauja žymus mergaičių 
Čius.

PARIS, geg. 4 d. — Tuo
jau po paskelbimo naujo mo
kesčių įstatymo, Prancūzijos! 
ministras pirmininkas Dala-

B“™:' ANGLU JŪRIN1NNKA1 DURTUVAIS’ 
dėti statyti naujų karo laivų,’ 
sustiprinti Prancūzijos karo; 
laivyną, kariuomenę ir karo 
aviaciją. Numatoma, kad tam 
tikslui reikės keletą šimtu mi-

Prancūzijos vyriausybės nega-; 
Įėjo sukelti.

Tuo Daladier įsakymu nu^ 
matoma didelis pagyvėjim^pT 
Prancūzijos pramonėje ir pre
kyboje. kartu didelis Prancūzi-

Japonai Įsibriovė Į Anglijos konsulato užtvarą.
* ~ bčtjūrininkai juos-išvaikė —’ • 

Mussolini derybas su Hitleriu gali išnaudoti gauti 
daugiau koncesijų iš Prancūzijos

LONDON, geg. 4 d. — Nors' nesudaro pavojaus Europai, 
Vokietijos fuehrerio Hitlerio Visų pirma Mussolini nelabai 
atsilankymas Italijoje Anglijos palankiai žiūri į Vokietijos žy- 
diplomatiniuose sluoksniuose gį prieš Austriją: antras —- 
sukėlė labai didelio susidomė
jimo. Anglijos vyriausybė ma
no, kad Hitleris Italijoje daug 
negalės 
Europos padėties 
ypač po to kai Anglija pasira- Vokietija. Manoma, kad Mus- 
šė sutartį su Italija ir karo su- solini derybose su Hitleriu ban- 
tartį su Prancūzija.

Mussolini visuomet dėdavosi

pės ir trečias — Mussoliniui 
daug svarbiau palaikyti gerus 
santykius su Anglija, negu su

dys užimti tokią poziciją, kad 
jis daugiau galėtų laimėti i 

Nors Romos Berlyno “ašis” Prancūzijos, kuri nori susitar 
pasiliko, kaip buvusi, ji dabar -mo su Italija.

RENGIASI PAKEISTI JUNGTINIU 
VALSTYBIŲ IMIGRACIJOS ĮSTATYMĄ

Opozicija sako, kad naujas Įstatymas paskatins 
kriminalistus vykti Į Ameriką

.—. - .
produktus ir daiktus. kurie prisitaikyti prie naujų gami- 
reikalingi krašto apsaugai.! nių dirbimo.

ninko nužudymą. Jo advoka
tai bando jį išgelbėti.

siogine paskutinės Londono 
konferencijos (išdava.

10.000 DIRBTUVIŲ GALES GAMINTI 
AMUNICIJĄ IR KARO MEDŽIAGĄ

CHICAGO, Ill., geg. 4 d.— 
Jau kuris laikas' Jungtinių 
Valstybių krašto apsaugos ži
nyba susirūpino, kad karui ki- 

j lūs Jungtinės Valstybės šį kar
tą būtų pilnai pasiruošusioj sa
vo kraštą ginti. Tam tikslui šio
mis dienomis sudarytos sutar
tys su 10,000 Amerikos dirbtu
vių, kad jos kelių dienų bėgy
je galėtų pakeisti savo maši
nas ir pradėti gaminti tokius

Dauguma tų 10.000 dirbtuvių 
savininkų pareiškė, kad jie 
greitai gali pakeisti savo maši
nas ir įrengti savo dirbtuves 
taip, kad be jokių sunkumų 
gali gaminti ginklus, amunici
ją ir kitus karo reikmenis.

Toms dirbtuvėms valdžia lai
kas nuo laiko duos bandomuo
sius užsakymus tikslu ištirti tų 
dirbtuvių darbingumą ir kartu 
išmokyti dirbtuvių personalą

-------------------- • ® 

SHANGHAI, Kinija, geg.'
d. — Vakar Šanchajuje, kur 

kiek buvo nusiraminę japonai/ 
kilo nemalonus ir juokingas in-j 
cidentas tarp japonų kareivių! 
ir anglų jūrininkų. Du sunkve-!
žirniai su anglų jūrininkais no-‘William G. McAdoo, kalbėda-j 
rėjo iš uosto nuvykti į Angli- mas apie Anglijos 
jos konsulatą, bet nežiūrint,j tybių karo skolas

į kad jie turėjo Japonijos 
riuomenės štabo leidimus, 
delis būrys japonų kareivių (

rstojo jiems kelią prie vieno tilj toli Amerikos pakraščių, 
to vedančio iš japonų sekcijos --------------------
i anglų. Vienas sunkvežimis DEROITE PASIBAIGĖ

• šiaip taip prasiskverbė, o kitas į STREIKAI
į turėjo grįžti. Japonai bėgo;
' paskui anglų sunkvežimi su jū
rininkais iki pat anglų konsu

i lato ir net nusekė jį į konsulą-; 
to užtvarą. kur jie pradėjo į 
stumdyti anglų sargybinius, i

; Jūrininkai pamatę japonus sau
valiaujant jų užtvaroje, tuojau 
ant šautuvų užsimovė durtu
vus ir leidosi pulti japonus, ja-; 
ponai , susisukę, kaip garima 
greičiau, leidosi bėgti į savo 
teritoriją. Keli jūrininkai pasi
viję japonus bakstelėjo jiems 
i užpakalius durtuvais. Su.sišauJ 
dymo nebuvo. Vėliau japonai 
atsiprašė.

PR AŠtL BERMUDUS SALOS
UŽ SKOLAS

WASHINGTON, geg. 4 d. vena Amerikoje. Įstatymas»at- 
— šiuo metu Jungtinių Vals- neštu valstybei naudos ir su- 
tybių Kongresui© yra įteikta taupytų pinigų.
svarstyti naujas imigracijos Opozicija nurodo, kad tok- 
įstatymas, kuriuo Darbo De- imigracijos įstatymo pakeit:- 
partamentui duodama neribo-.mas duotų visokiems krimina- 
tos teisės, taip bent sako to listams ir politiniams agitatc- 
įstatymo opozicija, legalizuoti riams progos laisvai apsigy- 
visus svetimtaučius iki šiol ne-'venti Amerikoje ir čia varyt; 
legališkai atvykusius ir apsi-Įsavo pragaištingą Valstybei 
gyvenusius Jungtinėse Vals-; darbą.
t.v.bėseJr duotiJiemsteisės tap-. .Taip.paLąurpdoma, kad 
ti Amerikos piliečiais. Tas įsta- gal Amerikos įstatymus, 
tymas pirmuoju skaitymu Jau kartą čia apsigyvenęs ir gr ę 
perėjo per Atstovų Rūmus ir pilietybę asmuo, nors ir krir 
dabar pasiųstas Senatui, jeigu nalistas gali atsigabenti neri

botą savo giminių skaičių.
Svetimtaučių grupės šiam 

naujam ytatymui pritaria no 
vien dėl to. kad jis palengva a 
apsigyvenimą Amerikoje.

Senatas jį priimtu. tai dar 
WASHINGTON, geg. 4 d.; šiais metais jis galiotų.

Kalifornijos Senatorius:
Įstatvmo sumanvtojai nuro-

ir kitu vals- kad nelegališkai atvykusių 
Amerikai/j Ameriką žmonių persekioji- dėl to. kad jis daug žmonš-

5, ir .Darbo Departamen
tui gerai imigraciją prižiūrint, 
nesudarys jokių ypatingų ne
malonumu ar sunkumų Ameri
kos valdžiai.

SAKO, KAD AMERIKOS KASYKLOS TURĖS 
TRUMPINTI DARBO VALANDASįl DETROIT, Mich., geg. 4 d.

l" __ Įvairūs streikai, kurie per
paskutines dvi savaites uždarė;
net 14 automobilių ir auto da- kar Genevoje, Šveicarijoje ati-. 

' ’ liu dirbtuvių, dabar laipsniškai • daryta tarptautinė angliakasių
baigiasi, šiomis dienomis pasi-; unijų konferencija, kurioje' 
baigė du streikai: sunkvežimių: Jungtinių Valstybių angliaka-; 
šoferiu ir aluminijaus ir vario. sių unijų atstovas A. D. Lewis 
andirbimo įmonėje. Už poros pareiškė, kad Amerikos kasyk- 
dienų apie 3,000 darbininkų savininkai turės dalintis su 
grįš į darbą.

SEPTYNIOS AMERIKIETES 
BUS PERSTATYTOS 

KARALIUI \

dą ly- 
akai-

LONDON, peg. 4 d.

naujuoju
Kairėje: žymus anglų rašytojas Bernard Shaw kalba su 

Jungtinių Valstybių pasiuntiniu Londone J, P. Kennedy.

PRANCŪZAI ŠNIPUS BAUSI 
MIRTIES BAUSME

PARIS, geg. 4 d. — Iki šiol; 
Prancūzija bausdavo šnipus ka 
Įėjimu nuo vienų metų iki ke
turių, bet vėliausiu laiku. 
Prancūzijoje atsiradus daugiau 
šnipų, vyriausybė rengiasi įves
ti naują įstatymą, kuriuo visi 
didesni šnipai bus baudžiami 
mirtimi. Sakoma, kad vėliausiu 
laiku Prancūzijoje atsirado 
tiek šnipų, kad iki šiol jau su-j 
laikyta keletą šimtų. Visi šni
pai daugiausia svetimtaučiai.

■X

Pirmaeiliu miestų biudžetai 
šiemet siekia 23,5 mil. lt.

lų ministras jau patvirtino vi
sų pirmaeilių miestų savivaldy
bių šių metu biudžetus, kurie 
siekia 23.527.600 lt. šių metų 

suma yra 3,3
mil. lt. didesnė nei pernai. Pa
prastųjų pajamų šiemet numa-

Ne- 
į žiūrint, kad Amerikos pasiun
tinys Londone pastatė visokių 

Į kliūčių Jungtiniu Valstybių 
moterims norinčioms būti per
statytoms Anglijos karaliui ir 
karalienei, jos rado kitus bū- 

jrrlus pasiekti savo tikslo, nežiū-i 
rint. kad naujasis būdas daug 

l daugiau kainuoja. Dabar jas Į 
1 perstato Anglijos aristokratai Į 
už nemaža atlvginima. kartais 
net už keletą šimtų tūkstančių j

darbininkais pelnu, kurį duoda 
kasykloms mašinos. Jis nurodė, miestu biudžetu 
kad kasyklų savininkai, jei
gu nori toliau išlaikyti ir nor
maliai operuoti kasyklas, turės tyta gauti 19.538.900 lt. ir n 

darbo paprastų — 3.988.700 lt. P 
prastųjų išlaidų numatyta U 

' 698.000 lt. Kauno miesto b’ 
džetas padidintas apie 
lt., Šiaulių ir Panevėžio mie.'t i 
maždaug po 300.000 lt. Da i
giausia numatyta išleisti mies-. 
tams tvarkyti — apie 1.800.- 
000 lt. (pernai apie 1,400,000 

, lt.), gatvėms gristi 565.000 b., 
skoloms bei palūkanoms mokė
ti apie 1,500.000 lt.

sumažinti angliakasių 
valandas ir padidinti atlygini
mą už darbą.

Tokios pat nuomonės yra ki
tų valstybių anglies kasyklų 
darbininkų unijų atstovai. Iš 
Lewiso kalbos _ matyti, kad 
Amerikos angliakasių unijos 
netrukus reikalaus 6 valandų 
darbo dienos ir 30 valandų 
darbo savaitės.

DINGO PREKYBINIS 
LAIVAS

n.:

Netoli Balboa. Kanalo Zono
je. žaibas pataikė į laivi 
parkirto vieną keleivį. Nei 
leivis, nei laivas nesužaloti

ORASpa-

Ru Numatoma: 
šilčiau. Pavakare gali 
taus.

Klaipėdoj šiemet pastatyta 
j 4.50 namų.

Giedra ir 1 
būti

Gegužės 11 d. Anglijos ka
raliui bus perstatytos septynios Į 
amerikietės, ju tarne dvi Ame-! 4 d. 
rikos pasiuntinio dukterys.

Saulė teka 5:50.
7 :56. Dien< 
min.

Rumunijos vyriausybė 
eibė įstatymą, kuriuo 

nant bus surašinėjami visi 
munijos žydai. Visi žydai 
piliečiai bus ištremeti.

Tuo tarpu Austrijoje
4 rausta visiems

' vesti žydelkaites. ar
■ nėms”. ištekėti už žydų.

PUERTO MONTT. Chile, geg.
Čilės pakraščiuose pre

kybiniai ir pakraščių sargybos 
laivai pradėjo ieškoti jau kele
tą dienu dingusio prekybinio 
laivo. Laive buvo 66 jūrininkai 
ir keletas keleivių. Manoma,

ne-i kad audros metu laivas nu
skendo ar užmestas ant sekin

ti ž- Į mos.
arijonams” j 

arijo- •
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pašalint tą 
tą angį, ku- 
kĖtokias ge- 
per daugelį

iniuo-Įmą? Paties protesto, kaipo to 
kio, mes neišsižadėjome ir ne 
išsižadėsime. Užmegsdami san 
tykius su lenkai, mes tik atsi- i 
sakėme ligšiolinio protesto bu
do. Jokių kitu susivažymų Vil
niaus kovoje Lietuva nepadarė. 
Taigi, mes neturime ir jokių 
nuostolių, nes, kaip jau mi-

1938 m., Gegužės-May :5 d.
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• Laikraščiai praneša, kad 
lenkų spauda pasmerkė pulk. 
K. Škirpą ir išvadino jį “ne
taktišku”.

Manau, .kad pulk. Škirpai

none”. Per 
18 m. san! 
su Lcn k i ja

KAIP UETUYOS KARIUOMENE ŽIŪRI J VILNIAUSlIfRITIKO PAQTARfi^ 
REIKALĄ IR SANTYKIUS SU LENKAIS IV nil I l\_L_. flO 1 HDUu

LIETUVIŲ SPAUDOS KLUBAS SMERKIA 
LIETUVAI KENKSMINGUS DARBUS

Lietuvos ‘^fašistine”, bet minkš
ta lova. j. - • ,

Kaip matyti, tai tiems dak
tarams vis dėlto teks atsigerti 
iš to šulinio, kurį jie prispjau- 
dė!...

Lietuvai su Lenkija diploma-j 
Į tinius ryšius įvykdžius, spau-! 
i da sako, kad Kaune skaičius 
I lenkiškai kalbančių žmonių 
tuojau' padaugėjo.

Tai mūsų nestebina, nes ir 
buvo laukta, kad lietuvybės iš-

I gamos greitai atkius. Dabar 
lietuviams tenka labai rimtai 
susidomėti tuo, kaip ilgai mū-

damas į minėtus būtinuosius 
Lietuvos reikalus ir socialistų 
elgesį, savo susirinkime ba
landžio 22 d. vienbalsiai nuta
rė išreikšti papeikimą tokiems 
laikraščių redaktoriams ir jų 
bendradarbiams, kurie pana
šiu būdu kenkia Lietuvos rei
kalams. Taip pat viešai kvie
čia visus lietuviu socialistus ir

karys
’’.Vilniaus 
santykius su Lenkija”. Paste
bėjęs, kad, praslinkus kuriam 
laikui po anos istorinės dienos, 
į susidariusią padėtį esą gali
ma pažiūrėti kiek šalčiau, pri
mena prieš 18 metų sudarytą 
Suvalkų sutartį, kuria lenkai 
Vilniaus kraštą pripažino Lie
tuvai. Toliau žurnalas rašo:

“Toji sutartis, nors iš lenkų 
pusės ir buvo sulaužyta, bet įi 
nė vienos susitarusios salies 

atšaukta, taigi, jos pa- 
niai nuostatai tebeveikia 

čia'turime atsiminti ir 
s — Sovietu Sąjungos 
sutartį, kuri pabrėžti- 

nurodo mūsų neginčijamas 
‘s į Vilniaus kraštą. Paga- 
. mums prieš akis iškyla ir 
tarptautiniu įstaigų nutari- 

rekomendacijos. kurio- 
Tautų Sąjunga ir Tarp- 

Teisingumo Tribuno- 
mūsu teises į Vilnių visa- 
aiškiai užakcentavo. Dar 

giau: šios tarptautinės 
igos ne kartą yra pasmer

kusios gen. Želigovskio inva
ziją. bet niekados nėra neigia
mai pasmerkusios mūsų_ tei
sių atžvilgiu. Taigi, mūsų tei
sės i Vilniaus krašta yra vi- 
sienv pakankamai aiškios ir 
niekieno, išskyrus tik lenkus, 
nėra paneigtos”.

KARYS nurodo .kad ir len
kų ultimatume nieko nepa
sakyta apie mūsų teisių nusto
jamą į Vilniaus kraštą. Ulti
matume esą kalbama tik apie 
diplomatinių santykių užmez

gimą. Žurnalas pažymi, kad 
“versdami sudaryti tuos santy
kius, lenkai ir kritiškomis, ul
timatumo dienomis negalėjo iš 
mūsų reikalauti išsižadėti Vil
niaus krašto. Lenkai mus san
tykiauti privertė jėga, bet jė
ga .kaip visiškai teisingai pa
reiškė Seime ministerio pirmi
ninko pa vaduotojas inž.- J.
Stanišauskis, nėra teisybė”. 
Jėga esą galima priversti su
daryti vienokius ar kitokius 
santykius, bet ta jėga nieka
dos negali nuneigti lietuvių 
tautor teisių į savo sostinę. 
Ir žurnalas priduria: “štai dėl j j 
ko, ir sudarę diplomatinius į 
santykius su lenkais, mes nė;

priartinę 
artino ir 
turtas nusistatymai ir 
laužiamas pasiryžimas 
čiau ar vėliau atgauti tai, kas|
mums teisėtai priklauso. Lig-i 
šūdinis santykių nepalaikymas, 
su lenkais mums reiškęs tik-: 
mūsų protesto būdą. Daugiau 

-gi nieko kito santykių nepalai-: 
kymu mes nenorėjom pareikš-] 
ti. Toks p otesto būdas anks-į 
čiau mums turėjo nemaža i 
reikšmės. Anais laikais pašau-1 
lis turėjo mažą supratimą iš į 
viso apie Lietuvą. Vilniaus rei-i 
kalais pasaulio nuomonę į sa-. 
vo pusę palenkdavo stipri len-l 
kų propaganda. Bet dabar, pa-1 
sak žurnalą, .padėtis jau esan- ( 
ti pasikeitusi. Jau ir- anksčiau ! 
buvo jaučiama, kad Vilniaus ( 
reikalai pasaulio nuomonės | 
akyse įgauna palankią ir tei
singą kryptį. Šia prasme jau ; 
galvojo ir mūsų vyriausybė, 
kuri sausio mėn. per privačius 
asmenis buvo pradėjusi pasi-. 
kalbėjimus su lenkais esa
miems santykiams nustatyti.

Štai, vietinė spauda sako, 
kad į Bando susirinkimą atėjo 
keletas Amerikos veteranų. 
Vienas iš jų paklausė, ar ne
kalbės angliškai. Tuojau uni
formuoti naciai apspito vete
ranus ir apmušė.

Šitas įvykis aiškiai rodo, kad 
jei viso pasaulio valstybės ir 
toliau taip pat toleruos naciz
mą, kaip dabar yra, tai netru
kus ir š. Amerika neišvengs 
nuožmaus nacių kumščio!

nuomonė Vilniaus 
mums yra gana palanki. Mes 
ir anksčiau neatsisakydavome 
santykiauti su lenkais, tik rei
kalaudavome, kad tie santy
kiai būtų užmegsti mums pri
imtina forma ir nepažeistų 
mūsų teisių į Vilniaus kraštą. 
Lenkų ultimatumas, atvirkš
čiai, šitų mūsų reikalavimų ne
paisė. Jis buvo įteiktas griež
ta forma ir paremtas jėgos 
grasinimais. Štai dėl ko jis pa
žeidė mūsų tautos garbę ir vi
same pasaulyje sukėlė didelį 
susijaudinimą, bet tas ultima
tumas negalėjo pažeisti ar pa
neigti mūsų teises Į Vilniaus 
kraštą, šios teisės šiandien yra 
aiškios ir suprantamos visam 
pasauliui. Taigi, ir užmezgus 
Lietuvos Lenkijos“ diplomati
nius santykius, mes savo teisių 
neišsižadėjome, Vilniaus ko
vos nesusilpninome, gal net at
virkščiai, grėsusių pavojų aki
vaizdoje lietuvių tautos nusi
statymas dar labiau sutvirtėjo 
ir mūsų vieningumas Vilniau^ 
reikalais dar daugiau susice- 
mentavo”.

graužia? !
Tautinės sąmonės lietuviai 

turi neužmiršt to. Jįei nori sėk
mingai pašalinti li£ą, tai visų 
pirma reikia pašalinti ligos 
priežastį. Tad žinodami šį fak
tą, lietuviai visomis savo jėgo
mis turi- stengtis 
išsigimimo ligą — 
ri mūsų dvasią ir 
rybes graužia jau 
šimtmečių. Tai lenkiškumas.

Neseniai' NAUJIENOSE ir 
KELEIVYJE pasirodė pačių 
redaktorių ir jų bendradarbių 
raštai su aiškiu pasiryžimu 
kenkti Lietuvai ir ypač ame
rikiečių aukų siuntimui Gink
lų Fondui. Tuose raštuose net 
pastebėta, kad tokis darbas 
dargi gali “nepatikti ir Lenki
jai”. Be to, tų laikraščių re
daktoriai esą net girdėję, kad komunistus bent pavojaus me- 
tiems reikalams surinktus pini- tu susilaikyti nuo kenksmingo 
gus tautininkai naudoja visai 
kitiems tikslams.

Abiejų minėtų laikraščių re- % 
daktoriai labai gerai žino, kad 
tokie pasakymai neturi netgi 
mažiausios tiesos skeveldros. 
Toks jų elgesys ir visuomenės 
klaidinimas eina tiesiog prieš 
gyvus Lietuvos reikalus dargi 
tokiu metu, kada lenkai ir vo
kiečiai viešai žada ir grasina 
užgrobti Lietuvos kraštą.

Socialistai taip darė ir per 
didįjį karą. Jie tuomet atsisa
kė bendradarbiauti su kitais 
tautiečiais Lietuvos Nepriklau
somybės reikaluose, nedavė 
tiems tikslams pinigų, gautus 
pinigus patys naudojo tik savo 
partijos reikalams ir dar ki
tiems trukdė aukų rinkimą tau
tos reikalams^ Ir vis dėlto Lie
tuva liko nepriklausoma, o Lie
tuvos žmonės buvo šelpiami 
gerų savo tautiečių (tautinin
kų ir katalikų) pastangomis.

Mūsų visuomenė ir dabar 
aiškiai mato, kad ginklai Lie
tuvai yra labai reikalingi ir' 

i kad surinktos tam tikslui au
kos eina į visuomenės skirtą 
vietą Lietuvoje.

Jei nereikėtų ginklų, ta( 
kągi galėtų reikšti Vydūno su
ėmimas, dažnas Hitlerio šauks
mas atsiimti vokiečių gyvena
mas žemes, len-kų pastangos 
sujungti Lietuvą su Lenkija, 
vokiečių ir lenkų paskalas 
kad neva Lietuva turi slaptų 
ryšių su Rusija ir kad rusai 
naudosis Lietuva, jų lakūnams 
skrendant į Berlyną ir Varšu
vą,'karui kilus? Lenkų priver- 
tihiūis Lietuvos priimti- jų ulti
matumą rodo kiekvienam su
sipratusiam lietuviui, kad pa
vojai Lietuvai tik prasidėjo, 
bet nepasibaigė. Lenkai tik da
bar gauna progos pradėt 
griaužtis į Lietuvos kraštą ir 
išnaudoti savo tikslams. Jei 
aukų rinkimu Ginklų Fondui 
lietuviai bijotų įžeisti Lenkiją,- 
tai tuo būdu jie parodytų tikrą plačioms žmonių masėms, ku- 
bailumą ginti savo Tėvynę nuo rioms ji labiau prieidama negu 
priešų ir kartu, parodytų, kad | augalinis maista 
lietuviai pasijuto po lenkų 
jungu. Taigi, tiktai ginklais, dirba ta kryptimi, kad išrastų 
drąsa ir pasrengimu, bet ne 
bailumu mes apsaugosime sa
vo tautą.

Lietuvių l_.
(New York, N. Y.), ątsižvelg-!mas.

mūsų tautai darbo ir prisidėti 
prie Lietuvos Ginklų Fondo rė
mimo aukomis.

Vincas F. Jankauskas, 
Lietuvių Spaudos Klubo sekr.

Prancūzas gydytojas Gines- 
tas Aubinas viename savo 
straipsnyje, kurio ištraukas ci
tuoja daug užsienio laikraščių, 
raŠQ apie liūdną mėsos likimą. 
Mėsa vis mažiau esti bepatie- 
kiama žmonėms ant jų valgo
mojo stalo. Rytų kraštuose 
mėsa nuo seniau nėra perdaug 
garbinama. Bet rytiečių vege
tarizmas, manoma, turi ryšių 
su jų būdinga religija, kuri 
draudžia gyvybės sunaikinimą.

Ginestas Aubinas yra daręs 
daug tyrimų ir stebėjimų. Jo 
moksliniai duomens liečia ne 
tik -savo kraštą. Tais duomeni
mis remdamasis, nustatė, kad 
augant žmonių 
proporcingai 
gyvulių mėsai, 
našumas metai

'jas, derliai esti 
ma.

DIRVOS 16 n-ry K. S. Kar-
. pius šaukia ^trečią konferen- šilta, nei šalta dėl lenkų 
j ei j ą^ kuri įvyks birželio 26 d., spaudos plepalo. Tap pat nei 
Scrantone, Pa. Į šią konferen- šilta nei šalta ir mums, kurie 
ciją Karpius kviečia visus tau- pulk. Škirpą suprantame, ger- 

j tininkus ir sandariečius ir pa- gįame ir su juo esame!
(taria “atsivežti gerų 
mų”.

Labai gerai! Aš 
trumpą,- bet svarbų 
mą: tautininkai + sandarie- 
čiai Amerikos lietuviai tau
tininkai.

atsivesiu 
sumany-

Pulk. Škirpos pažiūros į ne
žinomąjį lenkų kareivį yra jo 
asmens dalykas. Bet antrą pus
lapį atvertus privalome išskai
tyti tai, kad pulk. Škirpa, kai
po kultūringas žmogus ir są
žiningas karys, jokiais sumeti
mais negali gerbti tokį karei
vį, kuris yra žuvęs, ne gelbė
damas savo tėvynę, bet žuvo 
užgrobdamas svetimą tėvynę 
— mūsų Vilniją. Ir šį groboniš- 
kumo: įvykį turint mintyje, jei
gu lenkų spauda būtų sąžinin
ga tikra to žodžio prasme, tai 
ji turėtų užsičiaupti, nes pulk. 
Škirpos pusėje yra padorumas,

1

Tas visai

TAUTINEI OLIMPIJADAI

Apie Vokietijos socialistu pasėtą audrą

svečių supažindinimas

Tadici-
$5 00

iri bfi-

TSB

ma

kad bus
Kai kurie

$L65
$0.75

$7.00 
$3.75 
$2 00 
$0 90

per trylika metų jie 
ir galią vėl atgavo, 

tiktai karaliukai. Ki- 
sluoksniai pas prezi-

bijojo viauoti- 
tuojau arešta- 
v kurie ragino 
Vokietijos ge-

PRENUMERATA

santykių su lenkais
santykių nebuvimą
nelaikėme Vilniaus atgavimo

jau ruošiamos ir 
įvairiu sporto ša- 

Valstybinis stadijo- 
kur jvyks centrinės

Second Class Matter October 
»t rhe Post Office at Brooklyn, 
ier the Act of March 3, 1879

Reikia ži
noti, kad daug mokslininkų

paramos .
Toliau KARYS pabrėžia, 

kad “lig šiol, neturėdami jokiu 
mes tų 

niekados

pigesnio, sveikesnio ir prieina- 
mesnio maisto, negu mėsa. .

| Mėsos vartojima dars daugiau
Spaudos • Klubas I sumažėtų, įsigalėtų vegetariz-

seniai Atlantic City apylinke 
vį. Jis laimėjo klubo dovaną u> di 
vinią

Baigdamas KARYS rašo: 
“Čia kyla klausimas,'ar suda
rydami diplomatinius santy
kius su Lenkija, mes išsižadė
jome ligšiolinio savo protesto 
prieš Vilniaus krašto užėmi-

Pirmosios Lietuvos Tautinės 
Olimpijados parengiamieji dar j 
bai vyksta dviem kryptim: tėl-j 

(kiama aktyvieji sportininkai ir] 
| stengiamasi olimpijada sudo- 
Į minti plačioji visuomenė. Olim- 
| pijados programoje numatyta Į 
j 16 atskirų sporto šakų. Iš Lie-; 
tuvos olimpijadoje dalyvaus 
apie 700 sportininkų, iš Jung- 

Į tinių Amerikos Valstybių lau- 
Į kiama olimpijadoje dalyvau
jant apie 80 beturiu sportinin-; 

j kų ir iš kitų lietuvių kolonijų j 
! apie 70. Taigi', iš viso Pirmojo-i 

, . . ... . i je Lietuvos Tautinėje Olimpi-i
dalyvaus daugiau 800 

. - . • (sportininkų.
Pirmąja Lietuvos Tautine |

Jau paruoštas Pirmosios Lie
tuvos Tautinės Olimpijados 
ženklas, kurį sudaro apskriti
mas — vienybės simbolis ir 
stilizuoti Gedimino stulpai — 

lietuviškumo simbolis. Olimpi
jados nugalėtojams bus specia
lūs aukso, sidabro ir bronzos 
medaliai. Jau išleistas gražus 
olimpijadai skirtas leidinys — 
Pirmoji Lietuvos Tautinė Olim
pijada — ir to leidinio dau
giau kaip 3,000 yra išsiuntinė
ta užsienių lietuviams. Po olim
pijados taip pat bus išleistas 
leidinys, kuriame bus paskelb
ti olimpijadoje pasiekti laimė
jimai. Olimpijada bus pradėta 
tautiškais šokiais, kuriuos šoks 
apie 500-—600 šokėjų.

Olimpijados metu Lietuvos 
Buriuotojų Sąjunga Klaipėdo
je ir Nidoje rengia tarptautinę 
regatą (1938 m. birželio 17— 
21 d.). Tuo pačiu metu Klaipė
doje rengiamas Baltijos jūros 
ir kitų buriuotojų sąskrydis. 
Tarptautinėje regatoje yra nu
matyta ši programa: birželio 
17 d. — užsienių regatinių ir 
keliavimo jachtų ir svečių at
vykimas Klaipėdos uostan. Va-

reikalų mums nepalankia pras-1 
me tarptautinėje plotmėje, ne- 
susilpninome jų nė krašto vi
duje, nė naujuose santykiuose Olimpijada tiek Lietuvos visuo- 
su Lenkija. Gal yra dar at-i menė ,tiek užsienių liet, yra 
virkščiai, nes ultimatumo die-Į labai susidomėję ir laukiama, 
nomis viso pasaulio spauda kad olimpijados metu į Kauną 
dar kartą teisingai ir visu pla- suplauks labai daug visuome- 
tumu iškėlė Vilniaus reikalus, nės. Kadangi olimpijados metu 
išryąkino-mūsų tvirtas teises ir laukiama į Kauną suvažiuo- 
tuo būdu Vilniaus-kovoje mes jan daug svečių, tai jau šiuo 
laimėjome naujų simpatijų ir metu pradedama rūpintis pa- 

; rengti jiems tinkamus butus. 
1 Užsienių lietuviams sportinin
kams ir svečiams, norintiems 
pakeliauti po Lietuvą, numaty
ta daug įvairių lengvatų. Su- kare užsienių svečių priėmi- 
prantamas d^lvkas, kad olim-,11138 *r Pasveikinimas. 18 d. 
pijada pareikalaus daug išlai- Star*as regaton uoste ir jūroje, 
du, kurių žymiausią dalį perl^P^ “ jachtų išplaukimas 
Kūno Kultūros Rūmus duos ^su vilkikais į Nidą). 19 d.

i vyriausybė, tačiau ir visuome-l Startas trikampėn regaton ties 
(nės parama yra reikalinga.“ Kuršių mariose. Po- 
Tam reikalui jau yra suorga- Piet 
nizuotas olimpijados fondas su berija, jos fauna ir sklan- 
ir telkiami jo rėmėjai. Tam mokykla Nidoje. Vaka- 
fondui gražia pradžia padarė re alutis. Ruošia Klaipėdos 

jachtklubas. 20 d. — jachtų 
| grįžimas į Klaipėdą (su vilki
kais). Vakare — prizų įteiki- 

( mas laimėtojams ir buriuotojų 
I balius. 21 d. — Jachtų isvyki- 
| mas į Ventspilį. Rygą ir Tallin- 
lpa dalyvauti ten rengiamose 

įgatose ir klubų šventėse.
m. liepos 8—^26 d. Kū- 

Į no KuPSu** Rūmai rengia prie 
| Palangos pajūrio miške fiziš
ko auklėjimo stovyklą pra- 

j džios mokyklų mokytojams vy- 
Į rams. Stovykloje mokytojai te
oriškai ir praktiškai bus supa
žindinti su naujomis fiziškojo 

į lavinimo linkmėmis ir meto
dais. Be to, stovyklautojams 

varžybos, pritaiko- bus surengtos iškilos į žymes- 
Kleboniškyje. niąsias Lietuvos vietas 
pertvarkomas 

arba žirginio spor
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Valstybės Taupomosios Kasos, 
kurios olimpijados reikalams] 
patskyrė 10.000 lt. Fiziniai as
menys olimpijados rėmėjo var
dą gauna paakoję 250 lt., oi 
juridiniai asmenys — 500 lt. 
Reikia pažymėti, kad Olimpija-j 
dos fondas bus nuolatinis ir' 
tarpolimpiniu metu jo lėšos 
bus skiriamos paremti gabes
niesiems sportininkams, suda- 
ant jiems geresnes tobulėjimo

Aite:
Corporation

šiuo metu 
tobulinamo 
k u aikštės, 
ftas Kaune, 
olimpi iadof

a-* iškilmėms:
>toli Kauno.
ipodrorm

plaukymo baseina./ir.Visokiais kelionių ir doku- 

Kauno žiemoj uostementų reikalais kreipkitės j
Karmelitam. bi^Venybes Travel Bureau, 193 

vasaros spor- Granj §tBr0(jklyn N y. I

Mūsų spauda pasakė, kad 
Lietuva yra prieglaudos namas 
viso pasaulio silpnadvasiams 
lietuviams. Girdėjau, kad vie
nam amerikiečiui daktarui lo
va yra jau paklota, 
nenuostabu...

Bet įdomu žinoti, 
antrasis kandidatas? 
politikai sako, kad antrasis kultūringumas, taktiškumas ir 
kandidatas bus redaktorius] šventa teisybė.
daktaras, kuris pasinaudos J. J. S.

Pašaliais socialistai teisinosi dėjus viduje. Ne sykį, bet dau- 
kitaip. Pasipriešinti, sako, vil
ties nebuvo. Neseniai įvykę 
rinkimai Prūsijoje parodė, kad 
kontrolė iš jų rankų ’ slysta. 
Apie 50% vokiečių (čia ir ko
munistus Įskaitant) laikinai pa 
sisakė prieš demokratybę. So
cialistams būtų reikėję kovoti 
prieš prezidentą Hindenburgą, 
prieš kariuomenę, prieš 1-4-ką 
milijonų pasisakiusių už Hitle
rį, prieš 5 milijonus komunistų, 
kurie, aišku, būtų pasipriešini
mą sukę revoliuciniu rusų pa
vyzdžiu. Demokratinei mažu
mai čia, reiškia, nebuvo vilties 
laimėti. Tautinis karštis tiek 
pradėjęs liepsnoti, kad net po
licijos dalis pasviro Hitleriui. 
Socialistai ir jų talkininkai li
beralai kovą būtų pralaimėję 
trimis frontais. Todėl jų parei
ga buvo pasiduoti ir laukti iki- 
nesutikimai priešo eilėse tiek 
jį susilpnins, kad socialistams 
atsidarys kelias vėl valdžion 
sugrįžti. x

Nuosakumo šiame pasiteisi
nime yra. tačiau klausimas ne 
nuosakume tūnojo. Atkakliai 
pasipriešinę, socialistai, nėra 
abejojimo ,būtų nors iš dalies 
laimėję. Severingas. būtų prie
šą privertęs ieškoti susitarimo, 
jei būtų pasiuntęs keletą po
licininkų ir areštavę Papeną ir 
Schleicherį, o prezidentui Hm- 
denburgui burtų pareiškęs, kad 
neleis konstitucijos laužyti ir 
net visuotinį streiką skelbs, ar
ba kovos prieš kariuomenę ir 
sušaudys areštuotus ministrus 
pirm negu priespaudai pasi
duos. Nei Papenas, nei Sohlei- 
cheris tarpusavio karo nenorė
jo ir labiausiai 
nio streiko, nes 
vo komunistus, 
streikuotu Net
nerolai netikėjo, kad socialia- 
tai taip lengvai atiduos gali*,

gelį sykių, parodę, nepasiten
kinimo, jie beveik be kirčio pa
siduodavo savo seniems ir iš
garbintiems valdovams. Todėl 
buvo vaikiška ir ne pagal vo- 
kiečių tautos istoriją tikėtis, 
kad vokiečiai, tik trylika ir pu
sę metų demokratine santvar
ka pagyvenę, stos kovoti dėl 
kokių ten miglotų piliečio tei
sių.

•Pirm karo Vokietiją valdė 
penki .žmonių sluoksniai 1) 
kaizeris ir dvidešimt kitu ka- 
ralių-karaliukų; 2) kariuome
nės vadai; 3) valdininkai; 4) 
dvarjponiai; 5) dižiosios pra
monės savininkai. Didžioji tau
tos dauguma buvo prijaukin
ta klausyti ir tik šių sluoksnių 
žmonės žinojo, ko jie nori, ir 
nebijojo to siekti. Demokratinė 
respublika, kuri nebandė nu
laužti sprandus šiems sluoks
niams, aišku, anksčiau ar vė
liau turėjo vėl patekti jų na
gams.

Vidaus reikalus tvarkydami 
senieji Vokietijos valdovai bu-, 
vo gabūs. Netikę jie buvo tiki 
su svetimomis valstybėmis. į 
Pralaimėję baisų karą 1918, 
metais, jie prarado ir savo įta-j 
ką. Bet 
tą įtaką 
Negrįžo 
ti keturi
dentą von Hindenburgą turė
jo didžiausio pasitikėjimo, nes 
tai: buvo jų širdies žmogus, 
nors ir prisiekęs demokratinę 
konstituciją ginti bei saugoti. 
’ Naujieji valdovai, kurių ats
tovais buvo Papenas ir Schlei- 
Cheris. tautele ir seime neturė
jo paaitiRijimo ir jo jiems ne
reikėjo. Teisę valdyti jie rėmė 
savo “aukštu” gimimu, 
jomis, patrijotizmu. ta
ju tautos reikalu, dideliu be
gėdišku drąsumu. Sugrįždami 
veldžion, jie paguldė mirties 
patalan tą liaudies demokrati
ją, kuri gimė Weimaro mieate 
1919 metais. Prūsijos išvaly
mas buvo tik paviršio ženklas 
įvykiui, nutikusiam jau kiek 
laiko pirm to.

’ Vokietija sugrįžo į “norma-

ir siekė. Socialistų silpnumas 
pasauliui parodė, kad Vokie
tijos demokratija kentė mirties 
kapanąs. , ( . ...

Perdaug stebėtis n netenka. 
Vokiečių tauta niekados nėra 
parodžiusi nė mažiausio gabu
mo gintis prieš savo pnspau-

skaičiui nesti 
paskerdžiama 
Tačiau žemės 
iš metų didė- 

gausesni. Žino-
pasitaiko ir nederlingų 

metų, bet jie atsiliepia tiek 
žmonėms, tiek žmonių maistui 
naudojamiems gyvuliams. Jei 
ir toliau pasiliktų lygi propor
cija tarp žonių skaičiaus didė
jimo ir maistui suvartojamų 
gyvulių skerdimo, tai jau šito 
šimtmečio pabaigoje mėsos su
vartojimas nepaprastai suma
žėtų. G. Aubinas mažėjančiu 
mėsos suvartojimu' džiaugiasi, 
nes, jo galva, žmogaus orga
nizmas nevartodamas mėsos 
būtų tik sveikesnis. O ypačiai 
jeigu dar pravedus už vege
tarizmą akciją, mėsos suvarto
jimas dar greitesniu tempu ma
žėtų.

Bėda tik, rašo užsienio spau
da. kuo pakeisti mėsą toms
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Naktis rėmėsi į akis. Žvaigž
dės sukruto skliaute. Tada nu
sileido Patricijaus pirštai ant 
rašomosios mašinėlės, 
pasiūlė uždegti šviesą, 
jus pasiūlymą atmetė, 
siela įsitempė į darbą, 
sūs žodžiai nejučiomis 
visu namu nuaidėjo:

—Pasigailėkit! N* 
kt! Nedekit šViesų! Leiskite su
sikaupti, pajustu ką kalba va- 
karak.:

Pamažu nuburbuliavo, už
geso jo žodžiai. Striksėjo ma
šinėlės klavišai — ardė tylą. 
Virtuvėje dūsavo paskendus 
maldoj Patricijaus motina. Ji 
suko puodą kunkulais sprogu- 
liuojantį. Kada garsiau su- 
kliunksėdavo verdantis burbu-

Kažkas 
Patrici- 
Jis visa 
Jo gar- 
išslydo.

siūlėsi agnikalnio ūžesys, kurs 
gali sutrukdyti jos mylimo sū
naus darbui.

brolio šeima valgė vakarienę. 
Čia mažas Tadukas sukaukšė
jo šaukštu į pusdubenį. Tadelis 
nusigando. Juk Izabelė, jo mo
tina, beveik kas vakarą išpla
ka kailį Tadukui už tylos ar
dymą. y i? • • i > n

Ten, miegamajame, sukosėjo

lūs balsas palindo po pagalviu, 
užgniužo. užkimo, užgeso.

Patricijus mąsto: “aš- visa 
našta mūsų šeimai. Jie tiek pa
siaukoja! O, kiek aš'teikiu pa
siaukojimo šiai šeimai ir visai 
žmonijai?..*« Gėda mano dva
siai... Ar ne geriau būtų pa
sišalinti... Įlįsčiau ;kur į seną 
rūsį,., kad ir badaučiau, bet ne
būčiau -.niekam -sunkybė...

Po kiek laiko Patricijus bu
vo-vieno kiemo šlavėju. Ponų 
Grunvaldų rūmas reikalavo 
griežtos švaros, kad nei šape
lis nesisuktų jų rezidencijoj.

j Prie sodo kampo riogsojo se
nas -namas nudėvėtų baldų su
metimui, sodininko įrankių 
grėblių, šakių, kastuvų kastu
vėlių sumetimui. Čia buvo že
mas-rūsis su padrėkusiomis sie
nomis. Ir.;čion įsiprašė Patrici
jus, ..pasižadėjęs už šį butą, ir 
kartais už primestą likusį Sta
lo trupinį, nušlavinėti kiemą, 
išnešti sodininkui išravinėtas 
žofesikms

Pere dienas jis dirbdavo ponų 
Grunvaldų 'kieme ir sode, va
karais'ir “naktimis rašė. Iš po 
jo rankos slydo vienas paskui 
kitą gražiausi literatūros kūri
niai. Ir kaip jis džiaugdavosi, 
kada laiškininkas vienodus 
laikraščius atnešdavo jo ponui

skaičiumi turtingojo pono 
Grunvaldo korespondenciją.. Ir 
žilų plaukų išdidus Grunval- 
das ^kreiva akimi nužvelgdavo 
į seną rūsį;. Jis nežinojo, kad 
ant jo staloišsitiesę Patricijaus 
kūriniai laikraščių palose, kad 
Iškirpti gabalai sukabinti jo 
kabinete/ kad tai jo seno rū
sio- gyventojo, prasto šlavėjo 
mintys. «».

gyvenimą. Jis apsiželdė barz
da, dėvėjo visai prastais rūbais, 
tik nepakeitė savo idealų litera
tūroj. Nors buvo tik retkar
čiais į atmenamas senos virėjos 
su išpliurzytos sriubos indeliu, 
su padžiūvusia duonos pluta. 
Bet buvo linksmas, kada laik
raščiai dėstė jo mintis. įnešda
mi jas net į saliomis, į daktarų 
laukiamuosius. į didesnes įstai
gas. Damų rankose Šnarėjo 
Patricijaus apysakos, romanai. 
Nerimstančios sielos aidai plij 
to *ir siurbėsi jautria srove į 
kiekviena siela. » '

Grunvaldo rūmas skendo 
prabangoj. Džiaugsmui, gar
bei ir įvairumui apsigyveno 
šiam rūme gražuolė aktorė Ce- 
dra. Ji buvo visa pažiba 
Grunvaldų šeimos. Čia plaukė 
svečiai, ūžė,, sukosi prabanga, 
daužėsi šampanų taurės, suko-

tė kaip volungė prabangos 
šlaite.
domis

Bet susikaupimų valan
ti dievino nežinomo ra

MONTREALO ETUVIŲ Z1NIO
jis kabalkšduodavo su šluota 
po kiemą duonos kąsniui, Ce- 
dra praeidavo, šnabždendama 
šilką, į skurdų šlavėją nei ne
pažvelgus. Ji nežinojo, kad 
jos bute kabo išJkarpa—Patri
cijaus paveikslas, jos pačioš 
rankomis kasdien gėlėmis kai
šomas. Nežinojo, kad jo raš
tų iškarpos suklijuotos jos al
bume, kad ir dabar guli jo 
novelė ant jos talo. .„Ji visai 
dėmesio nekreipė į barzdotą 
šlavėją, kas rytas jai nusilen-

Laikraščiai buvo pilni Pa
tricijaus minčių. Visuomenė 
veržėsi kaip nors sužinoti, kas

kraštų pradėjo plaukti žmonės, 
ieškodami mielo rašėjo. Visi 
jam norėjo pasakyti po žo
delį,, po komplimentą, arba

Apie fašizmą rašyti dabar 
tokia mada. Apie jį rašoma 
net tuose kraštuose, kur tam 
sąjūdžiui jokiu būdu sektis- neį
gali, kaip antai: Anglijoje, 
Kanadoje. Amerikoje. Kanados 
lietuviams fašizmas visuome
nės gyvenime tik tiek svarbus, 
kiek jis teikia progos mažiau 
protaujantiems lietuviams gąs
dinti, kaip Lietuvoje motinos 
vaikus "baubu" gąsdina. Jei 
jlio baubo nebūtų, mūsų lietu
viški kandidatai į komisarukus 
(Guoba, Yla, Kilikevičius, Jo- 
nauskas) negautų nei cento au
kų iš visuomenės savo “mįzer-

bent stengėsi pažinti, pamaty- nai" gyvybei palaikyti. Dabar 
jie tiek tą visuomenę Kanadoje 
nesančiu fašizmo baubu 
dino, kad suklaidinti 
broliai nemaža centuku 
“gelbėtojams" sukrauna, 
sipratusių lietuvių pareiga yra 
aiškinti mažiau protaujantiems 
savo broliams, .kad fašizmas 
Kanadoje niekados neįsigalės, 
kaip neįsigalčs ir komunizmas.

ti kilnių minčių žadintoją.
Liuksusiniai automobiliai ei

lėms išsirikiuodavo prie Patri
cijaus tėvų lūšnos, nes tikx iš 
ten sugriebdavo jo antrašą, ir 
koks nustebimas! Vos pasiro-

mo tina . apsisiautus skurdžiu 
apsiaustu, taip staiga visa at- 
gužėjus ponija sprukdavo sa
vais keliais. Jų samprotavimu 
rašytojo turtingasis minčių pa
saulis turėjo išsivystyti tik 
brangiam rūme! Ot, ten, puoš
niame kambary... Jis sėdi kaip 
karalius su aukso plunksna ir 
rašb... Jis. tas Patricijus turi 
būti gražus! Ir tai būtinai 
viršgamtiškas padaras! Su at
sineštais talentais... Negi 
tas reikalauja darbo? Tik 
gimimo. O paskui jau 
pliek, ką mintis audžia...
tai jau tos Patricijaus staklės 
turi būti nenuilstamos, auksi
nės,

ras- 
pri- 
tik

niekad neišsisemiamos.
’atricijus niekad neturi 

būti paišinas • nei susivėlęs. Jo 
rūbas-turi būti brangus, pui
kiai. išlygintas. Jis turi vaikš
čioti tiesiai, kalbėti tik išsijo
tais žodžiais, bene rašytojui 
naudotis kasdieniškumu?...

(Bus daugiau)
Marija Aukštaitė -

- Vilniaus Vadavimo Sąjun
gos Montreal© skyrius gavo iš 
Lietuvos pažymėjimą, kad sky
rius įrašytas amžinon Vilniaus 
aukso knygon už savo aukas 
Vilniaus krašto reikalams. Na
riams Ši žinia suteikė daug pa
sitenkinimo.

Lenkų ultimatumo metu 
Montreale buvo sukurtas ben
dras draugijų atstovų komite
tas, kuris surengė du protesto 
susirinkimus ir paskelbė atitin-

bavimu Lietuvos Ginklų Fon
dui pasiųsta $50.

Tačiau kai kurie komiteto

vyriausybę, kaip kraštą tvar
kyti. Su tokiu kvailu darbu 
nesutiko kun. klebonas Bobi- 
nas, rašytoja M. Aukštaitė ir 
veikėjas Pr. Jasutis ir iš komi-

tieji manė politinių žuvelių pa
sigaudyti, bet dabar gavo per 
nosį. v i'Ai

Tarp globėjų, kurie globo-1 
ja pagarsėjusias Dionne 5 du-• 
kreles (joms šiemet sueis 4 me-1 
tai) kilo ginčų. Tėvas nori i 
pašalinti du globėjus, tarp jų 
ir daktarą Dafoe, kuris pen- > 
ketuko sveikatą ir turtą pri-' 
žiūri.

‘BENDROJO FRONTO’ LOZORIAUS

įgąs- 
mūsų 
savo

Svastikos klubą prižiūrėti tvar
kai jų gyvenamoje vietoje. 
Winnipege fašistuoja apysenis 
Whittaker’is

Tokiu būdu, faistinis sąjū
dis Kanadoje eina dviem ša
komis: Quebec’e jo nariai kars
ti katalikai ir prancūzai, o On
tarijo provincijoje <įr Vakaruo
se visi fašistai anglai ir pro- 
testonai. Anglai save vadina 
The Canadian Nationalist 

o prancūzai The NaParty, 
tional 
Anglai 
Canadian Nationalist,- o pran
cūzais Le Fasciste Canadiene. 
Kurį laiką Montreale buvo lei
džiamas ir lietuviams skirtas 
fašistinis laikraštis PATRIJO- 
TAS, kurio išėjo, rodos, 13 
numerių. Sakoma, birželio 
mėnesį įvyks abiejų šakų kon
gresas .kuris išrinks visai Ka
nadai vadą ir sieks vietų fede-1 
ratinėje valdžioje.

Svarbiausias šių faSistų tiks
las yra kovoti prieš komunis
tus, žydus ir masonus. Nariais

leidža lakraštuka The v

baidytis. _ Lietuvių pareiga yraTtegali būti prancūzai, anglai
visomis jėgomis rūpintis čia su
kurti sau pastovų gyvenimą, 

’pramokti krašto kalbos t ir 
amatų, sukurti biznius ir pra
monę ir nepamiršti savo Tėvy
nės Lietuvos. Čia sveika poli
tinė programa.

Apie fašizmą Kanadoje ra
šo ir MacLeans žurnalas bal. 
15 d. Quebec’o . provincijoje 
šiam s ą j udžiui vadovauja 
prancūzas Adrienas Arcand’.as- 
jaunas ir liesas vyrukas, karš
tas prancūzas. Jei. galima jam 
tikėti, tai jo .sąjūdis gyvuoja 
jau penkeris metus. Ontarijo 
provincijoje fašistinis sąjūdis 
eina anglų kalba ir jam vado
vauja Juozas Farr’as. kuris sa
ko. kad sąjūdis prasidėjo 1929 
metais, kada Kew Beach pae- 
žerio gyventojai suorganizavo

Gegužės 29 d. Montreale ren
giama gegužinė VIENYBES 
dienraščiui. Tikimasi, kad Lūs 
suskubta įvykdyti. ir gražuolių 
rinkimai, 
tarpe dar

ko Kanados lietuvių 
nebuvo.

torontietis, štai, ka

ir kitu ‘arišku” tautu žmonės. 
Narių skaičius tačiau nežymus. 
Farr’as sako turfs 10,000 duo
kles mokančiu nariu. Arcan- 
das pasakoja turįs 85,000 
“pritarėjų", bet narių žymiai 
mažiau. Mėnesinis mokestis 
25 centai. Kiekvienas narys 
privalo savo lėšomis nusipirkti 
fašistinius marškinius mėlynos 
spalvos.

Viso sąjūdžio centras yra 
prancūzas Arcand’as. Jis mo
kėsi chemijos inžinierium, bet 
šis darbas buvo “per ramus". 
Pasukęs laikraštininkijon, jis 
kuri laika dirbo didžiausiam 
prancūzų dienraščiui La Presse. 
Čia darbo neteko, nes pradė
jo organizuoti spaudos darbi
ninkų uniją. Vėliau leido pik
tos politinės satyros laikraštu
ką La Goglu, o dabar redaguo
ja LTllustration Nouvelle ir 
fašistų organą. Arcand’as pri
taria dabartinei Duplessio vy
riausybei ir eina gandų, kad jis 
jos finansiškai šelpiamas.

Iš visko matyti, kad fašiz
mas Kanadoje yra pavojingas 
tiktai komunistams, bet ne Ka
nados demokratijai. Kada lie
tuvių komunistai bando lietu
vius fašizmu gąsdinti, jie rodo 
tik savo kinkų drebėjimą. Ka
nados lietuviams fašistu nėra 
ko bijoti, nes. viena, jie

Kažkur, sakomą, pajūryje 
mažas vaikutis išsikasė duobu
tę ir su šaukštu sėmė jūros 
vandenį ir jį pilstė į duobutę. 
Paklaustas, ką darąs, atsakė, 
norįs jūfrą į savo iškastą duo
butę supilti. Jo vaikiškas pro
tas nesprato, kad tai negali
mas darbas.

Tokį pat negalimą darbą pa
siėmė mano draugas J. Lese
vičius, čia “žiluoju/ Juozapu” 
pramintas. Jis per Liaudies 
Balsą (arba Toronto sapni
ninką) bando .iš mirusiųjų 
.“bendrą frontą” prikelti, ir 
Montreal© lietuviams muilina 
akis, tvirtindamas, kad tas 
frontas dar nepalaidotas. Ge
riau paklaustų Urbonavičių, 
kuris tebenešioja to fronto lai
dotuvių žymę. Bendras fron
tas palaidotas ir tol bus palai
dotas, kol Kanados bolševikuo- 
jantieji lietuviai bus, kaip vie
nas jų draugas pareiškė, kiau- 
lės-lietuviai, reiškia: terš ir 
juodins viską, kas lietuviška, 
kas Tėvynės Lietuvos, o į pa
danges kels viską, kas svetim- 
tautiška,- ispaniška, rusiška ir 
tam panašiai.

Komunizmas, socializmas, 
kapitalizmas, fašizmas, korpo- 
ratizmas, klerikalizmas, tai 
ekonominės ir politinės teori
jos, kurių lietuvis gali laikytis, 
arba ne. Bet lietuvis, kuris ne
silaiko save gerbiančiu lietu
viu, . niekados ilgai “bendrų 
frontų” su kitais broliais lietu
viais neišlaikys. Juk ne visi 
lietuviai turi tokias šaltas šir
dis, kar parsiduotų svetimiems, 
ir Tėvynę Lietuvą bei savo 
tautos reikalus pamiršta! Ir ne 
visi lietuviai, Kanadon vykda
mi, protus Lietuvoje paliko. 
Jie puikiai supranta paslėptą
jį šio Lietuvos ir visko lietu
viško teršimo beixjuodinimo 
tikslą — tai užmušti lietuviuo
se tautinės savigarbos jausmą ; 
ir Įskiepyti lietuviams minti, I 
būk lietuviai niekam tikę: jų 
nepriklausomoje valstybėje tik 
“fašistai, vagys, plėšikai, pri
spaudėjai” ir taip 
taip toliau. Kada 
tautinės savigarbos 
pasitikėjimo savim
bus prislopintas^ ar visai už
muštas, tai Stalinui bus leng
viau juos savo valdiniais pa
daryti. Bet mūsų komunistai 
čia didelę klaidą daro ir nėra 
Lietuvos istorijos skaitę. Lietu
viai nuo senų laikų savo laisvę 
mylėjo ir brangino. Nereika
lingas Lietuvos fašistinimas ir 
juodinimas šios meilės neiš-

Jų knygose ir straipsniuose 
apie dabartinę Lietuvą ji va
dinama “pusiau fašistine”, ir 
“pusiau diktatūrine”. K«bs gi 
kita pusė? Aišku, kita pusė tai 
demokratinė ir ne diktatūrinė. 
Lietuvoje, be to, labai stiprus 
kooperacinis judėjimas. Jei 
mūsų komunistai pakeltų akis 
aukščiau purvo, į kurį jie da
bar jas įbedę, tai suprastų, 
kad diktatūrinėse ir fašistinė
se valstybėse kooperacinio ju
dėjimo visai nėra. Lietuviai, 
kurie savo protu gyvena^ šitus 
faktus žino ir iš jų sau iš
vadų darosi. Ir šalinasi nuo 
“bendrų frontų” su komunis
tais, kurių pasislėpę vadai te
nori lietuvius paduoti Maskvos 
globai, kaip būdavo carų lai
kais.

Ir dar kitas dalykas. Kana
dos .lietuviai pradeda suprasti, 
kad ta saujelė lietuvių (apie 
10,000), kurie Kanadoje gy
vena, jokios įtakos Lietuvos vi
daus politikai neturėjo, neturi 
ir neturės. Tegu visi 10,000 su
stoja plačiuose Kanados lau
kuose, miškuose ir kalnuose ir 
tegu šaukia prieš Lietuvos, vy-

riausybę. Kas nutiks? Tik ma
žas aidelis pasigirs iš girios — 
daugiau nieko. Lietuvos vidaus; 
tvarkos pakeitimus padarys ne 
Kanados lietuviai, bet Lietuvos 
gyventojai, kurių yra apie pus
trečio milijono, ir kurių tarpe 
tūkstančiai mokytų vyrų bei 
moterų, baigusių universitetus, 
apsiskaičiusių knygose, mokan
čių keletą kalbų, suprantančių 
politiką, ekonomiją ir visuo
menės reikalus. Tai ne sapni
ninko Liaudies Balso redak
toriai, kurię .nei keturių gim
nazijos klasių nėra baigė, o 
nori brolius lietuvius mokyti 
kaip gyventi. Kanados lietu
viai pradeda tatai suprasti.

Štai, kodėl mūsų komunistų 
pulke sumišimas ir desperaci
ja : “bendri frontai” sugriuvę, 
Kanados lietuviai pradeda sa
vo “gelbėtojų” ir “kovotojų” 
nebeklausyti ir nebedėti į jų 
krepšius aukų. “Fašistų” bau
bo jau nebebijo, nes mato, 
kad jo nėra, kaip nėra ir to 
“baubo”, kuriuo motinos savo 
vaikus baugina: vaikai suauga 
ir susipranta, kad jokių baubų 
nėra, o baubu buvo tik gąsdi
nami, tikslu padaryti klusnes
nius. Kanados lietuviai gi klus
nūs keturiaklasiams komunis
tams ilgiau būti jau nebenori! 
Lesevičius bendro fronto Lozo
riaus iš mirusiųjų jau nebepri
kels F Svečias

toliau, ir 
lietuviuose 
ir vyriško 

jausmas

Venas 
rašo apie komunistų sapninin
ką Liaudies Balsą: “Šerų pa
grindu komunistai nenorėjo 
laikraščio leisti,-nes būtu reikė
ję šėrininkams atsakomybės 
duoti. Dabar Liaudies Balso 
štabo nariai kaip elgetos Lietu
voje: be ‘tarbos’ nė žingsnio“.

Tie, kurie komunistus ar
čiau pažįsta, pasakoja, kad po 
kiekvieno aukų vajaus rinkė
jai paprastai pasilieka sau po 
25-tą nuošimtį. Sakoma, yra 
legalių dokumentų, kurie tai 
įrodo, nes komunistų vadovai

tra. jie lietuvių tautinio 
dėjimo neliečia ir nelies.

Svečias

Ka- 
an- 
ju- raus.

Svetimtaučiai turi geresnes 
akis, negu mūsų komunistai.

PARYŽIUS ŠVENTĖ LIŪDNĄ SUKAKTĮ

ve komisą.

Montrealo parapijos choras
; įstojo nariu į Amerikos lietu- 
Į viškų chorų sąjungą.

1 Kai kurie mano, ‘ jog Ka
nada moka tam tikrą duoklę 
Anglijai (pasakoma ir suma—«- 
50 milijonų dolerių). • Į taa 
dienraštis “Starr" atsako, kad 
Kanada yra save valdanti do
minija. kuri jokių duoklių An- 

Ottawon po Velykų sugrj- glijai nemoka. Ji temoka tik 
žę Kanados seimo atstovai sa-,$50.000 algos Anglijos skiria- 
ko, kad ekonominė krašto bū- mam generaliniam gubemato- 
klė nėra bloga ir rodo gerėji- j riui. 
mo žymių, nors biznio ato; | ---------
slūgs Amerikoje ir čia atsilie
pia. Didesniuose 
nedarbas tačiau nemažėja.

Montrealo Prekybos Rūmai 
miestuose mano imtis iniciatyvos suor- 

įganizuoti komitetą, kuris rū-

Kovo 29 dieną Paryžiaus 
Saint-Gervaiso bažnyčioje tam 
tikromis apeigomis paminėta 
liūdna sukaktis: lygiai prieš 
20 m. — 1918 m. kovo 28 d. 
—/f bažnyčią pataikė sunku
sis- vokiečių garsiosios patran
kos Bertos sviedinys.

Tai įvyko didįjį penktadie
nį. Bažnyčia buvo pilna besi
meldžiančiųjų. Sviedinys sprog
damas suardė bažnyčią, po 
kurios skeveldromis žuvo 88 
žmonės, daugiausia moterys ir 
vaikai. Žinia apie tą baisų įvy
kį tuoj pasklido visame Pary
žiuje. Bet laikraščiuose baž
nyčios vardo negalima buvo 
minėti, nes Bertos šovinių pa-

Prie

pintųsi iškilmių rengimu ry
šyje su Montreal© įkūrimo 300 
metu sukaktuvėmis. Šios su
kaktuvės krinta 1942 metams. 
Tais metais Montrealas žada 
pridaryti stebuklų ir sutraukti 
žmonių iš visų pasaulio krantų-

Lietuviai 
pasidarbuoti 
parodyti.

“TIKROSIOS KULTŪROS ^LAIMĖJIMAS”
taikymai buvo slepiami.

Poincare, tada Prancūzijos 
prezidentas, žmogus nelinkęs 
perdaug jaudintis, paskui pa
sakodavo, kad tai, ką sugriau
tą bažnyčią lankydamas pama
tė, yra pats šiurpiausias, pats 
sunkiausias jo gyvenimo įspū
dis. Bažnyčios viduje liko svei
kas marmurinis kryžius.
jo papėdės gulėjo negyva mer
gaitė, gal kokių 5 metų am
žiaus, — kaip išperkamoji au
ka už tėvų beprotybę. Visur 
buvo pritaškyta kraujo.

Keistu sutapimu, tą pačią 
— kovo 29 d. dieną visuose 
Europos laikraščiuose buvo at
spausdinta Wilhelmo II-jo pa
dėkos telegrama Kruppui. Kai
zeris dėkojo Kruppui už jo 
veiklą, » sveikino su pasiseki
mais, pasiektais su naujomis

turėtų savo keliu 
ir save tautiškai

Tik T ak

gauti darbo. Patartina visiems, 
kurie jau išgyveno nurodytą 
laiką, išsiimti pilietybes popie
rius, kol dar nėra jokių sun
kumų.

UŽ-

as-
ar-

Į Kanadą dabar įleidžiama 
tik : 1) mergina, kuri nori ište
kėti už čia gyvenančio vaikino, 
turinčio reikalaujamą sumą pi
nigų ir pastovų darbą; 2) mo
telis su vaikais pas vyrą, jei. 
vyras dirba ir gali ją išlaikyti 
ir 3) tokie ūkininkai, kurie tu
ri parodyti pakankamą sumą 
pinigų ūkio pirkimui Kanado
je/

Kitokia imigracija yra sulai 
kyta. P. J.

Dažnai tenka sugaišti daug 
laiko arba be reikalo pinigų 
išeikvoti Kanados pilietybės po 
pierių gavimui. Tik vien dėl to, 
kad nežinoma, kokiu keliu rei
kia pradėti.

Todėl, norint tapti Kanados 
piliečiu reikia atlikti štai kas:

1. Turi būti legaliai atvykęs 
į Kanadą ir išgyvenęs joje ne 
mažiau kaip penkeris metus, 
teismo nebaustas.

2. Turėti su savim laive iš
duotą kortelę, Tur pažymėtas 
laivo pavadinimas, data, ir 
sienio pasą.

3. Pažymėjimą keturių 
menų, kurie turi nuosavybę
ba biznį ir kurie tave pažįsta.

4. Nuvykti pas Darius Robi
taille į Circuit Court, 85 St. 
James St., East Montreal, kur 
išduos du blankus surašymui. 
Valandos: 10 iki 12 prieš pie
tus ir nuo 2 iki 4 popiet (iš
skyrus penktadieni ir šeštadie
nį).

5. Jei pats negali užpildyti 
blankų, kreipkis į VVS skyrių 
ir, surašius blankus, nunešk ąt-- 
gal į Courtą su $5.

6. Iš Courto ta pat dieną nu
vyk į R. C .M. Police, 880 
Sherbrook St. West, kur polici
ja iškvočius surinks žinių iš tų 
keturių asmenų.

7. Po trijų mėnesių vėl nu
vyk į Courtą ir nurodyk savo 
adresą, jei esi persikėlęs į kitą 
vietą, ar ne.

8. Praslinkus 3 — 4 savai
tėms, gausi laišką iš Courto, 
kur nurodvta diena nuvyksi 
vienas pasirašyti peticijoj. Ta 
pat dieną Courto raštininkas 
nurodys diena ir valanda, kur 
turėsi atvykti su vienu liudinin
ku prisiekti. Liudininkas turi 
būti išbuvęs Kanados piliečiu 
ne mažiau kaip 5 metus ir tu
ri nusinešti pilietybės 
rius.

9. Po priesaikos 
neklausęs gali eiti sau
po kelių dienų gausi iš Ottavos 
laišką, kuriame bus blankas 
tavo ištikimybės priesaikos 
(Oath of Allegiance) surašy
mui. Su tuo blanku eidamas iŠ- 
darbo Šeštadieni (geriausia, 
nes negaišinsi laiko), nuvyk 
pas notarą, kur jo akyse užpil
dys! tą blanką. Kainos $1. 
Gali eiti priesiekti ir pas ko-

patrankomis ir teigė, kad tie mferijonierių arba taiko* 
pasisekimai padeda tikrosios sėją (Justice of the 
kultūros laimėjimams. Tiesa, bet jų valandos nuo 10 ryto, 
kaizeris, siųsdamas tą te)egra-Į Taigi, kainos tik $6. Nuo pir
mą apie sviedinio pataikymą I mos dienos praslinks tik 7—8 
Paryžiaus bažnyčion, dar nie-| mėnesiai.

Paskutiniu laiku kai kuriose 
dirbtuvėse

KIEK ŽMONĖS IŠLIEJA 
AŠARŲ

popie-

nieko 
namo ir

Paryžiaus bažnyčion, dar nie-į 
ko nežinojo. Vis dėl jo tele-| 
grama sukėlė pasipiktinimą vi
same pasaulyje.

būtinai 
popierių

Netoli Amerikos Jungtinių 
Valstybių sienos, Quebece, gy
vena plačiai žinomas statisti
kas Miches Grouderis. Užsie
nio spauda rašo apie jo daro
mus skaičiavimus .Jo skaičiavi
mai daromi apie įvairiausius 
daiktus. Taip, paskutinieji tie 
jo skaičiavimai, užsienio spau
dos žiniomis, liečia išlietas vi
sos žmonijos ašaras. Pasaulio 
ir žmonjų esimo pradžiai Grou
deris pagrindu ima Laplaso 
pasaulio pradžios teoriją. 
Grouderio galva, kaip tik žmo
gus amžių glūdumoje pradėjo 
gyventi, tuojau pradėjo ir 
verkti. Nevienodai, bet praeity
je ir dabar gyvena daugybė 
žmonių, kurie daug išlieja aša
rų. Tai skriaudžiamieji, apvil
tieji, nes tokiems verkiant gau
siai ašaros plūsta. Jeigu nuo 
pirmųjų žmonių apsiverkimo 
būtų buvę pradėtos rinkti aša
ros ir būtų jos supiltos į vieną 
vietą ir niekas nei saulė- nei 
žmonės nebūtųjų sekinę, tai 
šiandien jos netilptų į Vidur
žemio, jūrą. Grouderio išskai
čiavimai padaryti toli nepavir
šutiniškai. Apskaičiavimo len
telėje begalinė daugybė skai
čių. Jei paimtume šių dienų 
pasaulį, dabartinio laiko žmo
nių verksmingu m ą ir išlietų 
ašarų skaičių, tai kiekvienam 
mūsų tektų 3—4 gramai kas
met. Apskritai vidutinio am-

tei- žiaus žmogus mirdamas esti 
Peace),| išliejęs nuo 200 iki 300 gramų 

ašarų. Yra žmonių, kurie tiek 
daug neišlieja ašarų, tačiau, 
Mirche Grouderiu remiantis, 
daug daugiau pasaulyje yra 
nelaimingųjų, žymiai daugiau 

reikalauja dėl vienokių ar kitokių prie- 
jei norižasčių ašarų išliejančių.
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116 metų amžiaus studentas 
išrado dirbtiną radiumą

1938 m., Gegužė*-May 5 d.

Baltijos tautų meno paroda ir pramoga

Antroji hetuvių, latviu ir 
estų dailininkų paroda praėjo 
dideliu pasisekimu. Parodos 
atidarymas įvyko bal. 30 d.

* vakare estu klube, 310 Lenox 
Ave., New Yorke. Įžangos 
žodį pasakė Columbia Un to 
prof Clarence A. Manning, 
kuris reiškė pasigėrėjimo išsta
tytais kūriniais. Jis pastebėjo, 
kad ši paroda, kad ir neskait
linga kūrimais. betgi daug 
reikšmingesnė už daugeli pa
rodų- šiame didmiestyje. Juo
komis jis pareiškė, kad šioje 
parodoje stebėtojas bent gali 
suprasti ką matąs.

Lietuvių dailininkus atsto
vavo F. R. Bagdono. I. Ba
sanavičiaus. V. Daukanto, G. 
Liūtaitės ir V. Vitkaus kūri
niai. Tenka pastebėti, kad di
delę pažangą padarė V. Dau
kantas savo kūryboje. Jo ir 
kitų dailininkų gamtos vaizdai 
buvo labai vykę. Portretistai 
estų daug geresni. Betgi bene 
gabiausias dailininkas bus lat
vis Karlis Dikerts. Estų Andr. 
Winters irgi visus žavėjo. Tik. 
deja, nesimatė tautiško kryps
nio: tiktai latvis Dikerts turėjo 
“Nicietės” moters portretą 
tautiškam kostiume. Latviai ir 
estai yra linkę kurti daug jū
ros vaizdu.

Koncerte dalyvavo latvių 
daininjnkė Vįra Vilsonaitė, 
estų stygų trijo, jau seniai gir
dėta mūsų soprano p. Z. Vi- 
taitienė. K. Hofmanas, ir estų 
veteranų vyrų choras, vedamas 
jauno chorvedžio Juri Prans- 
pil. Programą vedė latvis p. 
Karlis Stankevics. Šokiams 
grojo J. Navicko vedamas 
Nakties Pelėdų orkestras. Šo
kiai užtruko ligi 2 vai. ryto.

Koncerte teikėsi dalyvauti 
konsulas pulk.

J. Budrys su ponia. Estijos 
gen.-konsulas Dr. Kari Kuusik 
su ponia ir Latvijos konsulas 
p. R. Šilers. Publikos buvo 
apie 400, kurių bent trečdali 
sudarė lietuviai. Pastebėti pu
blikoje p. Buivydienė, adv. K. 
Jurgėla su ponia, “V.” reika
lų vedėjas J. Smitrus, p. Ši
mėnai. D. Klinga. Narvydai, 
bronksiečiai A. Stankevičius 
Bartasevičius, p. Valaitienė, 
Mučinskienė. A. Boreika 
dukterim ir daugelis kitų. f

Vakaras visapusiškai pavy
ko. Baltijos tautinių koloni
jų bendradarbiavimas ir pažin-

OPERA

BROOKLYNE LANKĖSI
PENKEVIČIUS

lan-

I Jersey City Dickson High; 
School mokinys Wallace L.• • * IMimo, 16 metų amžiaus? sa- į 

; kosi išradęs pigų būdą iš mine- į 
j ralų padaryti dirbtiną radiumą, 
į kurio vienas gramas dabar kai- įAntradieni Brooklyne 

kėši AntanaS^ Penkevičius iš 
Meriden. Conn. Jis čia buvo 
atvykęs biznio reikalais. Gali- | 
mas daiktas. kad netrukusį 
Brooklyne turėsime lietuvių j 
bravoro Cremo alaus. kuris ; mineralas gabenamas iš 
gaminamas New Britain. Con- 1 rėš ir kitų labai tolimų 
neet. P. Penkevičius yra Cremo ' kiai prieinamų 
bravoro iždininkas ir 
vedėjas ir Brockerts 
Worcester. Mass, pirmininkas. ■ daug yra New Jersey valsty- |

Penkevičius gyvena Meri- bėję. Kai kurie" mokslininkai 
dan. Conn., kur turi savo au-jjo pagamintą radiumą ištyrė ir 
tomobilių parduotuve ir šiaip 
daug nuosavybių, yra geras lie
tuvis ir visuomenės veikėjas.

i išYadimą. tą patį radiumą gali- Į 
j ma padaryti už $250.

Paprastai radiumui daryti j
atšiau- 
ir sun- 

kraštų. bet 
biznio Minto procesu radiumą galima 

bravoro padaryti iš mineralų. kurių

KAS TAS LEITENANTAS 
ANTANAS

sako, kad jis esąs tikras.
Jeigu už tokią mažą kainą 

radiumas lengvai padaromas, 
tai neabejojama, kad šis išra
dimas gali padaryti didelių 
permainų chemijoje, medicino
je ir kitose mokslo ir pramo
nės šakose.

$1,144,000 pašalpos 
gūžės mėnesį

ge-

Pa- 
pa- 

ir

tas

ir
P- 
su

Girdėjau, kad Geležinio Vil
ko Draugovė rengiasi statyti 
scenoj gegužės mėn. 15 d. dra
ma Leitenantas Antanas. Aš, 
kaip scenos mylėtojas negalė
jau nurimti negavęs progos 
matyti tos minėtos dramos 
mokų. Pasitaikė proga 
Įšliaužiau, kaip katinas. Į 
liečiu Klubo sale, suradau
pamokas. Tiesą pasakius, ta 
drama yra parašyta statyti sce
noje ne dėl komunistų, ne dėl 
kokių kitų Lietuvos tautos iš
naudotojų, bet dėl Lietuvos sū
nų ir dukrų, kurie jaučiasi esą 
Lietuvos patrijotais. Girdėjau, 
jog Meno teatras statys tą pa
tį veikalą, bet kur ir kada, ne
žinau. Vistiek patariu pamaty
ti minėtą dramą visiems ge
riems lietuviams.

Pats veikalas, kaip paveiks
le atvaizduoja kautynės su len
kais 1920 m. ir Lietuvos jau
nuolių švarų romaną. Apie vi
są dramą negaliu čia nušviesti, 
bet reikia pamatyti vaidinant. 
Visi vaidylos surinkti Lietuvo
je auklėti jaunuoliai, yra ir dvi j 
panelės čia gimusios ir augu- į 
sios. bet labai gražiai kalba ir 
negalima atskirti nuo ateiYių. 
Režisierius V. Pivariūnas, ma- į 
tyt senas scenos veteranas, su
maniai mokina ir vaidylos jo ’ 
klauso.

Labai gerai, kad klauso mo
kytojo. išmoks.

Dar sykį sakau, atsilanky- 
kit gegužės 15 d. į Piliečių 
Klubo salę ir pamatykit Leite- į 
nanta Antana. v

New Yorko miesto taryba 
padarė naują bedarbių pašalpos 
sąmatą gegužės mėnesiui. Pa
gal tą sąmatą numatoma ge
gužės mėnesį išleisti $1,144.- 
000 pašalpoms.

SEATS NOW
Spring Opera Festival

. CENTER THEATR™
c^oOPERA COMPANY

Com pans of 200—Corps de Ballet 
OPENING PERFORMANCE •‘AIDA’’ 
THURSDAY EVG„ MAY 5
FBI. Evg.. Mas 6. MADAME BUTTERFLY;
Sat. Mat.. May 7. FAUST; Sat. Evg. May 7, 
TROVATORE: Sun. Evg.. Mtv S. CARMEN 

PRICES: ORCHESTRA. $1, $1.50. $199
BALCONY, 50c. 75c. $1.50 NO TAX

CITY
Co. 5-5474 Air Condit'ndi

TARZANAS GALINGASIS

Sportsmenas. — Pulkininkas 
Jacob Ruppert, New Yorko 
basebolo komandos Yankees 
savininkas. -

Nelaimė su gaisrininkų 
sunkvežimiu

jį gesinti.
sunkveži- 

smarkumu. 
susisuko ir

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

50 COURT STREET, 
Brooklyn. N. Y.

T«tl Triant!« 5-3622

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė «vo Williimaburgo ofUą į 

522 BEDFORD AVE

Baigiamas naujas tunelis po 
Hudson upe

Šiomis dienomis naujasis 
Lincoln tunelis po • Hudson^ 
upe jau sujungtas. Dabar pra
dėti baigimo darbai ir tune
lio pagražinimas iš vidaus. Ta
čiau viduryje tunelio dar yra 
padaryta tik maža skylė jun
gianti abi tunelio dalis. Šią sa
vaitę vidurys bus iškastas iki 
reikalingo dydžio. Naujasis 
tunelis jungs Manhattan ir

Biznieriai, kai jums reikės atei
nantiems metams kalendorių, 
praneškite Vienybei. Turime 
didelį pasirinkimą kalendorių 
su gražiausiais paveikiais.

IŠLEISTUVIŲ VAKARIENE IR ŠOKIAI
RENGIA

VIENYBĖ TRAVEL BUREAU
Išvykstantiems į Lietuvą Vienybės redaktoriui J. Kruzei ir 

korporacijos sekretoriui P. Bukšnaiėiui
—

1938 m. Gegužės 8 d. Pradžia 6 vai. vak.
SUSIVIENIJIMO SALEJE

197 Grand St., _ Brooklyn. N. Y.

BILIETAS"VIENAM ASMENIUI S 1.50 !

IMPORTUOTOS Iš LIETUVOS

TREJOS DEVYNERIOS
■GiR-M'Pi’"

i VAISTAS VIDURIAMS SUSTIPRINTI IR
Į APETITUI PADIDINTI

Pakelio kaina 40 centu. Reikalaukite šiuo adresu: 4 *

VIENLIET, 193 Grand Street. Brooklyn, N. Y.

PASKELBĖ AMERIKOS if 
ŽYDUf PLEBISCITĄ S

Amerikos’, žydų organizaci- | 
jos mėtų liepos 25, 26 ir ? 
27 dienas skelbia visų žydų i g 
plebiscitą, kuriame apie 1.000,-:£ 
000 Amerikos žydų balsuos g 
kokios politikos žydai laikysis jX 
ryšium su užsieniu ir žydų per- g 
sekiojimais kai kuriose Euro- X 
pos valstybėse. Kiekvienas bal- X 
suotojas turės sumokėti po 10 S 
centų. Tie pinigai bus^skiria- 
mi žydų reikalams. " X

i' PAVASARINIS BALIUS
MOTERŲ VIENYBĖS

McALPIN VIEŠBUČIO SALĖJE 
ROOF GARDEN

Penktadienio vakarą, gegužės mėn, 20 d., 1938 m.
Broadway E. 34th St., New York, N. Y.

Visas likusis pelnas bus skiriamas našlaičiams, stipendijoms ir Ginklų Fondui

Pradžia 8 vai. vakare Įžanga $1.00

Bronxe kilus gaisrui*, gais
rininkai išvažiavo 
Ties 188 gatve, 
miams einant visu 
vienas sunkvežimis
apsivertė. Apsivertęs sunkveži
mis sprogo ir užsidegė. Du 
gaisrininkai ant vietos užmuš
ti ir penki sunkiai sužeisti/

Dvi moterys sudege Coney 
Island gaisre

pačio 
kilo

Coney Island, netoli 
pajūrio, vienam name 
gaisras. WPA panaktinis pa
matęs gaisrą iškaukė ugniage
sius. bet jau pervėlai. Dvi 
moterys gyvenusios tuose na
muose nespėjo išbėgti ir sude
gė. Nuostolių padaryta už ke
letą tūkstančiu doleriu, te- te te-

' REIKALINGA
REIKALINGA namų ruošos darbininkė.

turi būti patyrusi. Reikia mokėti 
gaminti valgius. Šeimoje yra trys su
augę žmonės. Alga gera. Telefonuoki- 
te rytais ar vakarais: SLiocum 6-2453.

Central Brooklyn©
Lietuviai Biznieriai •

L. ALEKSIEJŲ^
Restauranas su Gėrimais 

33 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: CUm. 6-9108

T. Kulber
Restauranas ir Gėrimcd 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y-

V. KRAUčUNAS
BAR and GRILB 

Restaurant 
50 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y.

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street,- 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Cumberland 6-8629

D. RATKEVIČIUS
M^at Market and Groceries 

38 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue,

Brooklyn, N. Y.

J. BAKANAUSKAS
Restaurant

BAR and GRILL
5 5 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y.
Tel: MAin 4-8746

Edgar Rice Burrdughs, vertė Pijus Bukšnaitis

Kas bus 
toliai — 

žiūrėkite 

kitame

Vienybės

numeryje

57. Kai visi sumigo. Ixirda;* iš
vertęs aki.* žiūrėjo į miegantį 
Tarzaną ih po jo ranka bliz
gantį emeraldą. Ixirdo galvoje 
jKtikori įvairiom minty.* apie tur
tu.* ir malonumus, kokius gali
na įg.rti civilizuotoBe Aalyae. 
pa rd a \ u* šį milžiniško* veK 
tė* emeraldą. Taip Jis turi pa
grobti tą akmenį.

Kai Tarzanas pilnai užmigo jo . 
ranka nuslydo Iruo emeraldo, 
kuris dabar aiškiai spindėjo 
žalsva šviesa. Aplinkui buvo 
tyli naktis. Nuvargę kariai mie 
gojo knarkdami ir sunkiai al
suodami. Tarzanas, po didelių 
nuovargių ir gi sunkiai mie
gojo. O emeraldas viliote vilio
jo Ix>rdo akis.

kaip tik ir laukė Lordas. Per ‘ 
daugelį metų Lordas akimis se- f 
k ė Vurą ir matė, kad šis visuo- , 
met uždėdavo savo ranką ant 
emeraldo. kuomet darydavo 
kokius bilrtus, ar duodavo pa
liepimus. Rodėsi, kad tik tuo
met žmogus gauna slaptas jė
gas. kuomet laiko ranką ant 

emeraldo.

Dabar Lordas ir manė, kad 
kuomet Tarzaųo ranka nepa
dėta ant emeraldo, jis yra be 
slaptų jėgų. Bet vis tik reikia 
atsargumo, nes Tarzanas ir be 
emeraldo yra stipresnis už de
šimtį vyrų. Dėl to Lordas su 
i.Akeltu ginklu prisiartino prie 
Tarzano ir užsikėsė čia pat jį 
nudurti!

168 GRAND STREET,
T«L: Evertreta 1-7179

BROOKLYN. N. Y.
Tel. EVergrttn 7-1312

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p.

FLATBUSH OFISAS:

Ųl. METAI. 104 ( 396) N. Telephone: 7840 ’

LIET VIS NUGALĖJO
BROOKLYN, NEW YORK, PENKTADIENIS, 1938 M
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JUdone
AUnotl Immediate Relief
CObM. HCaOAChCK

MUSCUUK
NOVOGĖN LABORATORIES

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, paudoldta 
AIDONE _

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

AIDONE galite gauti FRANK A. URBONO ir kitose vaistinėse

FRANK A. URBONO VAISTINĖS i
61-02 Grand Avenue <

Maspeth, L. I. 
Tel. Havemeyer 8-2977 <

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

SALDAINIŲ KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausiu saldainių dėžese ii 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir ii 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai 
% ALUS iš krano ir soYikutemis 

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 7-23&6

Airijos prezidentas. — D r. 
Douglas Hyde, neseniai iš
rinktas Airijos prezidentas. 
Ji- syra 78 metu amžiaus 
poetas, istorikas ir galų 
kalbos žinovas.

“GARSAS”
A. Šrupskis. savininkai T el. Evergreen 8-7027

BAKERY DARBO FEDERACIJA ŽA
DA PAGELBĖTI ROOSE- 

VELTUI

BERLYNO ‘AŠIES’ SUSMUKIMĄ
Sako, kad iš Mussolinio ir Hitlerio derybų negali

ma laukti didelių pakeitimų

valstybių politikoje ne-

kurie aukštieji Italijos 
valdininkai ir diploma-

ROMA, geg. 5 d. — Iš neo
ficialių, bet gerai informuotų 
šaltinių praneša, kad Hitlerio 
ir Mussolinio derybose dėl Ro- 
mos-Berlyno ašies sustiprini
mo, nieko ypatingo nebus pa
siekti ir jokių svarbių permai
nų tų 
bus

Kai 
fašistų
tai mano, kad Romos-Berlyno 
“ašies” politika dabar yra pa
siekusi viršūnės ir po šių dery
bų ji pradės smukti.

Teigiama, kad Italijai ir Vo
kietijai ši “ašis” buvo reika
linga ir naudinga tuojUu po 
Italijos Etiopijos karo, vėliau 
Vokietijai, tikslu

Austriją ir gauti kai kurių kon
cesijų iš Anglijos ir Prancūzi
jos, bet dabar ta “ašis” atgy
veno savo amžių ir reikalingu
mą.

Iš kitos pusės Italija jau ne
pasitiki Vokietija, kuri pri
jungus Austriją gali sudaryti 
pavojaus pačiai Italijai, o to- 
limęšnis bendradarbiavimas su 
Vokietija, gali Italijai būti la
bai pavojingas.

Italai taip pat pripažįsta, 
kad susirišęs su Vokietija Mus
solini neteko labai daug įtakos 
Dunojaus valstybėse. Dabar į 
Mussolini pasiryžęs laikyti Ita- į 
lijos poziciją ties Brenneriu ir : 
Adriatikos jūroje-, kad vokie-l

prijungti Į čiai ten neisigaletų.

------........ .... —- *—*
TELEGRAMOS Iš LIETUVOS

j J v • • • IKAUNAS, —f Gegužės 1 d. buvo švenčiama Motinos Die
na. Valstybės Prezidentas surengtose iškilmėse pabrėžė mo
tinu didelę reikšmę šeimos ir tautos gyvenime, o taip pat 
nurodė reikalą sudaryti tvirtą dvasini ir medžiaginį pagrin-, 
dą šeimoms, kelti santaiką, sveikatingumą ir tautos prieaug
li, pareiškė pagarbą ir meilę visoms lietuvėms motinoms.

• KAUNAS, geg. 3d. — Draugija Užsienio Lietuviams 
Remti liepos mėnesio pradžioje Palangoje suruoš užsienių 
lietuviams mokytojams lietuv ių kalbos ir Lietuvos istorijos 
kursus.

KAUNAS. — Gegužės 2 d. Lietuvos Vyriausybė nutarė 
užsieniuose gyvenančius Lietuvos piliečius ir lietuvius, kitų 
valstybių piliečius, atleisti nuo vizų mokesčių ir sauskelių 
rinkliavų jų automobiliams, teikti jiems gegužės-rugsėjo mė
nesio laikotarpyje Lietuvos geležinkeliais ir garlaiviais 50, 
autobusais 25 nuošimčius nuolaidų, aktyviuosius Tautinės 
Olimpiados dalyvius birželio-rugpiūčio laikotarpyje vežioti į 
Lietuvos geležinkeliais nemokamai, o keliaujantiems autobu
sais duot 50 nuošimčių nuolaidą.

'f ’ I
KAUNAS, geg. 2 d. — Pasibaigė lietuvių-lenkų pašto, te

lefono ir telegrafo susisiekimo derybos. Kaune pasirašyta pa
gal tarptautines konvencijas sudaryta sutartis, kuri bus pra
dėta vykdyti gegužės mėn. 10 d. Visų valstybių, priklausan
čių ir nepriklausančių Tarptautinei Pašto Sąjungai, susisieki
mas yra reguliuojamas tam tikromis tarptautinėmis sutarti
mis. Naujas susitarimas su Lenkija padarytas taip pat prisi
laikant tų sutarčių, jokių išimčių iš jų nedarant.

Derybos miško plukdymo reikalais dar tebetęsiamos.

Po trečio įkirtime 
4k 

lenkas pasidavė

DVIKOVA JVYKO
NETOLI VILN

Lenkų atsargos kariu 
! lietuvius pavadino “mi 

ir vagių tauta”

VILNIUS. — Gegužė*

PIRMOS RUS1ES LIETUVIŠKA DUONA
. 64-66-68 So. 2nd Street °—**’— KT v

Kepa visokiai Duonas ir
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU

Brooklyn, IN. i, j 
Pyragaičiui 
TU IR EKSPRESU

WASHINGTON, geg.--5- d-.- 
—/Amerikos Darbo Federaci
joj pirmininkas Green, kalbė
damas-Darbo Federacijos var
du, vakar-pareiškė, kad kiek 
jo“organizacija galės, pagelbės 
įtikinti pramonę, kad reikia

MUSSOLINIO IR HITLERIO-DERYBOS vvdiatkvpū modiLAIKOMOS PASLAPTYJE PRANCuZIJ0S VYRIAUSYBE NORI
Vakar abu diktatoriai tarėsi apie tris valandas 

bet apie ką jiedu kalbėjo, neskelbiama

ROMA, geg. 5 d. —. Vakar 
Italijos diktatorius Mussolini ir

jų Hitleris dalyvavo jam spe
cialiai surengtose įvairiose iš-Į

SUMAŽINTI FRANKO VERTYBE
Franko nuvertimas gali sudaryti keblumų 

Amerikai ir Anglijai

PARIS, geg. 5 d. Va- cūzijoje lankydavosi? labai
Vokietijos^ fuehrer^ apie tris kilmėse. Jis padėjo vainiką ant. L.aję Prąncūzįjo^^^U^yJ3.^^.- .daug feOįftįb kurie. Palikdavo

reikalu. Apie ką jiedu lankė kai kurias istorines Ro- Anglijos ir Jungtinių Vals-I 
alima tik spėlioti, nes mos vietas. A isur jis buvo su- tybių vyriausybėmis dėl Prah-i

valandas tarėsi Romos Berlyno 
“ašies” i 
tarėsi galima tik spėlioti, 
jokių konkrečių pranešimų 
apie juodviejų derybas nebuvo 
paskelbta. Vienuose praneši-

« J V • • . u //Yrimuose sakoma, kad jiedu kai-v-aldziarfc^p^uot! panaikmti bėjo apie ‘-kopijas”, kituose

'nežinomo kareivio kapo ir ap-: legramomis • ir telefonu tarėsi, milijonus dolerių.
Franko nuvertinimas gali 

pakenkti Anglijos ir Ameri
kos prekybai ir dėlto nei viena, 
nei kita valstybė 
franko nuvertinimo.

tiktas didelėmis ovacijomis.

—Thomas Mann, Vokietijos 
rašytojas, šiomis dienomis 
Toronto universitete prana
šavo, kad Vokietijos naciai 
susilauks galo apSe 1943 me
tus. Thomas MannNLąr gy
vendamas Vokietijoje daž
nai vasarodavo Nidoje, Lie
tuvoje.

AUKSAS PAVIRTO į 
VARI

CLEVELAND, Ohio. — 
Prieš kurį laiką čia du nežino- 

i mi asmenys užėjo pas vieną 
krautuvininką ir jam pasiūlė 
auksinę dėžutę, kuri esanti 
verta apie $5,000. Krautuvi
ninkas, norėdamas pasipelny
ti dėžutę nupirko už 
keletos'dienų auksas nei iš šio. 
nei iš to pažaliavo. Ekspertai 
apžiūrėję “auksinę dėžutę” 
pripažino, kad “auksas” virto

nenorėtų variu ir dėžutė verta tik keletą 
dolerių.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
' . _ - (ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Kop\yčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

TEL. STAGG 2-4439

A. VALANTIEJUS
54-4i-72nd St., Maspeth. L. L, N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn. N. Y.
KOPLYČIOS LATDOTUVCMS

Tel. EVergreen 8-9770

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

SKAITYKITE VIENYBĘ
.. / O-

■ •

dabartinį nedarbą. Jis taip pat 
pareiškė, kad federacija užgi-j

sakoma, kas apie Italijos Pran-’visų namų Romoje. Popiežius 
c ūži josPfcreisKe, xaa leaeracija uzg~įcūzijOs santykius ir būsimas sako, kad svastikas dabar iš- jais Prancūzijos

Pnvatmę iniciat\\ą pramo- (jeryĮ)as^ ^re^j saį0< ^a(j jiedu kabyti Italijoje nelaikąs ir ne ap«jo-inklavimo 
Beje lr_.asmen,skas . zm.°??usi kalbėjo apie Italijos Vokieti-nėję ir asmeniškas r--------- 1
teises. Iš to galima daryti išva
dos,. kad Darbo Federacija re
mia kai kuriuos Amerikos pra
monininkų reikalavimus duoti 
pramonei daugiau laisvės ir 
teisių. ’

■ ’► ’ - __________ ____________

SMŪGIS HOLLYOODO FIL
MŲ “ŽVAIGŽDĖMS” 

-Į ____
•HOLLYWOOD. Cal., geg. 5 

d. —- Grupė Amerikos kino 
tėątru savininkų paskelbė, kad 
visi didieji filmų artistai, ku
rie gauna didžiausius atlygini
mus,, atneša filmų pramonei

• -nuostolius, nes visuomenėje jie 
jau nustojo savo populiarumo. 
Jų paskelbtame sąraše pažy
mėta tisą eilė artistų, kaip

^Gretą Garbo, Mae West-z Kay 
"Aancis, Marlene Dietrich,
Ioan Crawford ir kiti. Teatrų 
savininkai ir filmų ramintojai 
sako, kad tiems reikia suma
žinti atlyginimą, šis paskelbi-] 
T---- TT - ”------ J   L‘ x----- '
sukėlė didelio pasipiktinimo ir turės, 
nemažo sujudinimo artistų tar
pe

lietuvio skautu vado 
Zižmario ir lenku atsarg 
rininko dėl lietuvių tauto 
dimo. žižmaras dvikovą 
jo, lenkui įkirto tris ž 
veide, o pats liko visai 
kas. Po trečio įkirtimo 
nusilpęs krito ir nasidav 
kiu būdu lietuvis žižman 
mingai apgynė lietuvių 
Po dvikovos net vietinis 
kai karininkai lietuvį sv>

Dvikova kilo iš to kai 
lenkų atsargos karininki 
tavos Lenkijos krizės me 
šai lietuvių tautą pa' 
“niekšu ir vagių tauta’ 
maras išgirdęs apie toki 
tuvių koliojimus nusekė 
lenką į vieną kavinę, k 
šai jo paklausė ar jis ii 
taip sakęs apie lietuviui 
kas tuojau patvirtino sa 
reiškimą. Pranas žižmar 
met smogė lenkui delni 
veidą J r tuo iššaukė jį 
kovą. Lenkas vėliau nėv 
prašė ir dvikova buvo a 
bet vėliau iššaukimas bu 
kartotas ir iau šį kartą 
va įvyko. Kaip matoma, 
vis lenką nugalėjo ir 2 
lietuvių garbe.

Prano žižmaro adres 
toks: Wilno, ui. Dabrow 
5.

Žižmaras gavo sveil 
iš Lenkijos, Lietuvos i 
valstybių.

cūzijos franko nuvertininmo. į 
Sakoma, kad beveik visą naktį 

Popiežius Pijus reiškė pasi-. paryžjus pąlaikė nuolatinius 
piktinimo nacių svastikomis, ry§jus su Londonu, Washingto- 
kurios dabar iškabinėtos ant n”u jr Xew Yorku.

Ryšium su dabartiniais nau- 
; mokesčiais. 1 

7 apsiginklavimo programa iri 
sluoksnia! franko nepastovumu, Prancūzi- 
iškilmėse : jos valdžia norėtų nuvertinti į 

' | franką bent kuriam laikui. 
■■■ — Vakar Paryžiaus biržoje už

'viena amerikoniška doleri mo
kėjo 33.18 franku, tai mažiau
sia kaina nuo 1926 metų kada 
frankas buvo labai nupuolęs, z 

Nors Prancūzijos vyriausy
bė deda visas pastangas stabi
lizuoti savo valiutą, bet tuo jį neitraliteto įstatymą ir tuo 
reikalu pasitarimai su A’nglija pačiu kartu panaikinti dabarti- 
ir Jungtinėmis Valstybėmis ne- nį embargo išvežimui ginklų į 
pavyko. Ispaniją. Vadinasi, jeigu Kong- rios yra draugingos su Ameri-

Franko nuvertinimas, žino- resas neitralumo įstatymą pa- 
ma ištrauks daug pinigų iš: naikins, tai dar šiais metais Is-' 
Anglijos ir Amerikos, ypač tu-; panija galės laisvai pirkti gink-; 
ristu judėjimas Prancūzijoje. lų ir amunicijos Amerikoje 
bus labai didelis, jeigu frankas Prezidentas Rooseveltas 
nupuls. 'j kiti valdžios sluoksniai, jau se

Anais laikais, kai Prancūzi- niai nori panaikinti senąjį nei-: Le 
jos valiuta buvo žema, Pran- tralumo įstatymą, kuriuo buvo į „

vietoje. Vatikano
Hitlerio priėmimojos karišką sąjungą.

Prieš pasikalbėjimus Tr po • nedalyvavo.
PIRKTI GINKLŲ AMERIKOJE

Kongresas turės panaikinti~šenąji neitralumo 
Įstatymą ir embargo

STATYTI 72 KARO LAIVUS WASHINGTON, geg. 5 d.j draudžiama svetimoms valsty- 
— Jungtinių Valstybių vyriau
sybė rengiasi panaikinti seną-

— Jungtinių Valstybių karo 
laivyno vadovybė pašaukė sa
vo inžinierius ir braižytojus 
pradėti gaminti planus 72 nau
jiem karo laivam, kuriuos nu
matoma pradėti statyti šiais 
metais.

Kaip žinoma. Senatas priė
mė naują karo laivyno padidi
nimo įstatymą ir leido statyti 
J<aro laivus iki 45,000 tonų.

Kaip tik braižiniai bus baig-| 
ti. jie bus įteikti įvairioms laivų ' 
statybos dirbtuvėms ir bus pa-į 
skelbtos rangovų varžytynės. .

22 karo laivus statys vai-s 
mas Hollywoode artistų tarpe džios karo laivu statvbos dirb- • ’< t 1 • • • * *

WASHINGTON, geg. 5 d. j Sklandymo mokykla Nidoje
jau pradeda darbą \

bėms parduoti ginklų ir amu
nicijos. Dabar manoma įvesti 
toki įstatymą, kad parduoti 
ginklų ir amunicijos būtų lei
džiama toms valstybėms, ku-

ŪKININKAS TURIZMO 
-DRAUGIJAI DOVA

NOJO ŽEMES

IŠ BRAZILIJOS ATŠAUKIA-1 
MI LIETUVIAI KUNIGAI

Vievio valsČ‘•VIEVIS.
Maltinių vienkiemio savininkas 
Robertas Graževičius pasiūlė 
Lietuvos Turizmo Draugijai 
dovanoti savo žemės vieną ha. 
kuri esanti ežero aplinkoje, la
bai gražioje vietoje, apie 9 
klm. nuo Vievio. Ligi tos vie
tok esąs patogus susisiekimas 

Jr apylinkėje kasmet būna 
daug vasarotojų. Graževičius 
manąs, kad draugija jo dova
notoje žemėje galėtų pastatyti 
gražią vasarinę, populiarinti 
vandens sportą ir kt.

SAG P^ULO, Brazilija. — 
Sao Paulo lietuvių kolonijoje 
yra du lietuviai kunigai, kun. 
Ragžanskas ir kun. Arminas. 
Ka d a n gi ‘ pastot ac i jos darbas 
kolonijoje buvo visai užleistas, 
tai abu kunigai balandžio 8 
dieną gavo įsakvma grįžti at
gal į Lietuva. DULR pašalpa 
jiems nutraukta.

Vietos lietuviai katalikai la
bai pageidauja, kad i Sao Pau-| 
lo lietuvių koloniją būtu atsiųs
ti iš Lietuvos pastoracijos dar
bams kunigai, kurie nesikištų’ 
į kolonijos kivirčus 
žiūrėtu bažnyčios 
katalikų reikalų.

ir daugiau 
ir lietuvių

KLAIPĖDA. — Sklandymo 
mokykla Nidoje nuo šių dienų 
jau pradeda darbą. Ten jau iš 
anksčiau yra nuvykęs mokyk
los viršininkas, kuris įvairiais 
mokyklos reikalais lankosi 
Klaipėdoje.

ka.
Jau kuris laikas senatorius 

Nye reikalauja Kongreso pa- 
ir ; naikinti senąjį neitralumo įsta-

] tyma, bet iki šiol jis negavo už- 
* tektinai pritarimo iš vyriau- 
; sybės. Dabar pats prezidentas 
Roose veltas mano, kad tas įsta- 

! tymas turi būti panaikintas.

įįto. VYKS DERĖTIS SU
BELGIJA

KAUNAS. — Patirta, kad. 
i netolimoje ateityje Lietuvos' 
atstovai vyks į Briuselį derėtis 

įsu belgais nauio prekybinio su-Į 
sitarimo reikalu.

STEIGIAMI 9 NAUJI POLI
CIJOS PUNKTAI

Rūpinasi. — Ar 
Chambers of Con 
pirmininkas George ' 
vis, vaizbos butų ko 
joje pareiškė, kad Ar 
biznieriai norį tikrai 
ar pasiliks ligšiolinė 
n ės ir prekybos siste 
bus kokių nors pak 
Dėlto esą, pramon 
yra susirūpinę ir nie 
daro.

kuriose
j provincijos vietose gyventojų 
Į patogumui, ypač kur toli po
licijos nuovadų buveinės, stei-

Į giami šie 9 nauji policijos 
punktai: Kretingos apskrity-

Į je — šventojoje ir Šateikiuose. 
Alytaus apskr. — Nedzingėje. 
Kėdainių apskr. — Paliepiuo
se, Tauragės apskr. — Sarti
ninkuose. Utenos apskr. —• 
Andrioniškyje. Pane v ežio 
apskr. — Truskavoje, Miežiš-

' kiuose ir Vadaktuose.

Graikijoje vėliausiu 
pradėta suiminėti visi 
nistai. Iki šiol jau su 
apie 76 žmonės.

ORAS
Numatoma: Lietaus

I liai. Mažas pasikeitimas 
;ratūroįe.

SAulė teka 5:49. b 
7:57. Dienos ilgis 14

i min.
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116 metų amžiaus studentas 
išrado dirbtiną radiumą

1938 m., Gegužė*-May 5 d.

Baltijos tautų meno paroda ir pramoga

Antroji hetuvių, latviu ir 
estų dailininkų paroda praėjo 
dideliu pasisekimu. Parodos 
atidarymas įvyko bal. 30 d.

* vakare estu klube, 310 Lenox 
Ave., New Yorke. Įžangos 
žodį pasakė Columbia Un to 
prof Clarence A. Manning, 
kuris reiškė pasigėrėjimo išsta
tytais kūriniais. Jis pastebėjo, 
kad ši paroda, kad ir neskait
linga kūrimais. betgi daug 
reikšmingesnė už daugeli pa
rodų- šiame didmiestyje. Juo
komis jis pareiškė, kad šioje 
parodoje stebėtojas bent gali 
suprasti ką matąs.

Lietuvių dailininkus atsto
vavo F. R. Bagdono. I. Ba
sanavičiaus. V. Daukanto, G. 
Liūtaitės ir V. Vitkaus kūri
niai. Tenka pastebėti, kad di
delę pažangą padarė V. Dau
kantas savo kūryboje. Jo ir 
kitų dailininkų gamtos vaizdai 
buvo labai vykę. Portretistai 
estų daug geresni. Betgi bene 
gabiausias dailininkas bus lat
vis Karlis Dikerts. Estų Andr. 
Winters irgi visus žavėjo. Tik. 
deja, nesimatė tautiško kryps
nio: tiktai latvis Dikerts turėjo 
“Nicietės” moters portretą 
tautiškam kostiume. Latviai ir 
estai yra linkę kurti daug jū
ros vaizdu.

Koncerte dalyvavo latvių 
daininjnkė Vįra Vilsonaitė, 
estų stygų trijo, jau seniai gir
dėta mūsų soprano p. Z. Vi- 
taitienė. K. Hofmanas, ir estų 
veteranų vyrų choras, vedamas 
jauno chorvedžio Juri Prans- 
pil. Programą vedė latvis p. 
Karlis Stankevics. Šokiams 
grojo J. Navicko vedamas 
Nakties Pelėdų orkestras. Šo
kiai užtruko ligi 2 vai. ryto.

Koncerte teikėsi dalyvauti 
konsulas pulk.

J. Budrys su ponia. Estijos 
gen.-konsulas Dr. Kari Kuusik 
su ponia ir Latvijos konsulas 
p. R. Šilers. Publikos buvo 
apie 400, kurių bent trečdali 
sudarė lietuviai. Pastebėti pu
blikoje p. Buivydienė, adv. K. 
Jurgėla su ponia, “V.” reika
lų vedėjas J. Smitrus, p. Ši
mėnai. D. Klinga. Narvydai, 
bronksiečiai A. Stankevičius 
Bartasevičius, p. Valaitienė, 
Mučinskienė. A. Boreika 
dukterim ir daugelis kitų. f

Vakaras visapusiškai pavy
ko. Baltijos tautinių koloni
jų bendradarbiavimas ir pažin-

OPERA

BROOKLYNE LANKĖSI
PENKEVIČIUS

lan-

I Jersey City Dickson High; 
School mokinys Wallace L.• • * IMimo, 16 metų amžiaus? sa- į 

; kosi išradęs pigų būdą iš mine- į 
j ralų padaryti dirbtiną radiumą, 
į kurio vienas gramas dabar kai- įAntradieni Brooklyne 

kėši AntanaS^ Penkevičius iš 
Meriden. Conn. Jis čia buvo 
atvykęs biznio reikalais. Gali- | 
mas daiktas. kad netrukusį 
Brooklyne turėsime lietuvių j 
bravoro Cremo alaus. kuris ; mineralas gabenamas iš 
gaminamas New Britain. Con- 1 rėš ir kitų labai tolimų 
neet. P. Penkevičius yra Cremo ' kiai prieinamų 
bravoro iždininkas ir 
vedėjas ir Brockerts 
Worcester. Mass, pirmininkas. ■ daug yra New Jersey valsty- |

Penkevičius gyvena Meri- bėję. Kai kurie" mokslininkai 
dan. Conn., kur turi savo au-jjo pagamintą radiumą ištyrė ir 
tomobilių parduotuve ir šiaip 
daug nuosavybių, yra geras lie
tuvis ir visuomenės veikėjas.

i išYadimą. tą patį radiumą gali- Į 
j ma padaryti už $250.

Paprastai radiumui daryti j
atšiau- 
ir sun- 

kraštų. bet 
biznio Minto procesu radiumą galima 

bravoro padaryti iš mineralų. kurių

KAS TAS LEITENANTAS 
ANTANAS

sako, kad jis esąs tikras.
Jeigu už tokią mažą kainą 

radiumas lengvai padaromas, 
tai neabejojama, kad šis išra
dimas gali padaryti didelių 
permainų chemijoje, medicino
je ir kitose mokslo ir pramo
nės šakose.

$1,144,000 pašalpos 
gūžės mėnesį

ge-

Pa- 
pa- 

ir

tas

ir
P- 
su

Girdėjau, kad Geležinio Vil
ko Draugovė rengiasi statyti 
scenoj gegužės mėn. 15 d. dra
ma Leitenantas Antanas. Aš, 
kaip scenos mylėtojas negalė
jau nurimti negavęs progos 
matyti tos minėtos dramos 
mokų. Pasitaikė proga 
Įšliaužiau, kaip katinas. Į 
liečiu Klubo sale, suradau
pamokas. Tiesą pasakius, ta 
drama yra parašyta statyti sce
noje ne dėl komunistų, ne dėl 
kokių kitų Lietuvos tautos iš
naudotojų, bet dėl Lietuvos sū
nų ir dukrų, kurie jaučiasi esą 
Lietuvos patrijotais. Girdėjau, 
jog Meno teatras statys tą pa
tį veikalą, bet kur ir kada, ne
žinau. Vistiek patariu pamaty
ti minėtą dramą visiems ge
riems lietuviams.

Pats veikalas, kaip paveiks
le atvaizduoja kautynės su len
kais 1920 m. ir Lietuvos jau
nuolių švarų romaną. Apie vi
są dramą negaliu čia nušviesti, 
bet reikia pamatyti vaidinant. 
Visi vaidylos surinkti Lietuvo
je auklėti jaunuoliai, yra ir dvi j 
panelės čia gimusios ir augu- į 
sios. bet labai gražiai kalba ir 
negalima atskirti nuo ateiYių. 
Režisierius V. Pivariūnas, ma- į 
tyt senas scenos veteranas, su
maniai mokina ir vaidylos jo ’ 
klauso.

Labai gerai, kad klauso mo
kytojo. išmoks.

Dar sykį sakau, atsilanky- 
kit gegužės 15 d. į Piliečių 
Klubo salę ir pamatykit Leite- į 
nanta Antana. v

New Yorko miesto taryba 
padarė naują bedarbių pašalpos 
sąmatą gegužės mėnesiui. Pa
gal tą sąmatą numatoma ge
gužės mėnesį išleisti $1,144.- 
000 pašalpoms.

SEATS NOW
Spring Opera Festival

. CENTER THEATR™
c^oOPERA COMPANY

Com pans of 200—Corps de Ballet 
OPENING PERFORMANCE •‘AIDA’’ 
THURSDAY EVG„ MAY 5
FBI. Evg.. Mas 6. MADAME BUTTERFLY;
Sat. Mat.. May 7. FAUST; Sat. Evg. May 7, 
TROVATORE: Sun. Evg.. Mtv S. CARMEN 

PRICES: ORCHESTRA. $1, $1.50. $199
BALCONY, 50c. 75c. $1.50 NO TAX

CITY
Co. 5-5474 Air Condit'ndi

TARZANAS GALINGASIS

Sportsmenas. — Pulkininkas 
Jacob Ruppert, New Yorko 
basebolo komandos Yankees 
savininkas. -

Nelaimė su gaisrininkų 
sunkvežimiu

jį gesinti.
sunkveži- 

smarkumu. 
susisuko ir

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

50 COURT STREET, 
Brooklyn. N. Y.

T«tl Triant!« 5-3622

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė «vo Williimaburgo ofUą į 

522 BEDFORD AVE

Baigiamas naujas tunelis po 
Hudson upe

Šiomis dienomis naujasis 
Lincoln tunelis po • Hudson^ 
upe jau sujungtas. Dabar pra
dėti baigimo darbai ir tune
lio pagražinimas iš vidaus. Ta
čiau viduryje tunelio dar yra 
padaryta tik maža skylė jun
gianti abi tunelio dalis. Šią sa
vaitę vidurys bus iškastas iki 
reikalingo dydžio. Naujasis 
tunelis jungs Manhattan ir

Biznieriai, kai jums reikės atei
nantiems metams kalendorių, 
praneškite Vienybei. Turime 
didelį pasirinkimą kalendorių 
su gražiausiais paveikiais.

IŠLEISTUVIŲ VAKARIENE IR ŠOKIAI
RENGIA

VIENYBĖ TRAVEL BUREAU
Išvykstantiems į Lietuvą Vienybės redaktoriui J. Kruzei ir 

korporacijos sekretoriui P. Bukšnaiėiui
—

1938 m. Gegužės 8 d. Pradžia 6 vai. vak.
SUSIVIENIJIMO SALEJE

197 Grand St., _ Brooklyn. N. Y.

BILIETAS"VIENAM ASMENIUI S 1.50 !

IMPORTUOTOS Iš LIETUVOS

TREJOS DEVYNERIOS
■GiR-M'Pi’"

i VAISTAS VIDURIAMS SUSTIPRINTI IR
Į APETITUI PADIDINTI

Pakelio kaina 40 centu. Reikalaukite šiuo adresu: 4 *

VIENLIET, 193 Grand Street. Brooklyn, N. Y.

PASKELBĖ AMERIKOS if 
ŽYDUf PLEBISCITĄ S

Amerikos’, žydų organizaci- | 
jos mėtų liepos 25, 26 ir ? 
27 dienas skelbia visų žydų i g 
plebiscitą, kuriame apie 1.000,-:£ 
000 Amerikos žydų balsuos g 
kokios politikos žydai laikysis jX 
ryšium su užsieniu ir žydų per- g 
sekiojimais kai kuriose Euro- X 
pos valstybėse. Kiekvienas bal- X 
suotojas turės sumokėti po 10 S 
centų. Tie pinigai bus^skiria- 
mi žydų reikalams. " X

i' PAVASARINIS BALIUS
MOTERŲ VIENYBĖS

McALPIN VIEŠBUČIO SALĖJE 
ROOF GARDEN

Penktadienio vakarą, gegužės mėn, 20 d., 1938 m.
Broadway E. 34th St., New York, N. Y.

Visas likusis pelnas bus skiriamas našlaičiams, stipendijoms ir Ginklų Fondui

Pradžia 8 vai. vakare Įžanga $1.00

Bronxe kilus gaisrui*, gais
rininkai išvažiavo 
Ties 188 gatve, 
miams einant visu 
vienas sunkvežimis
apsivertė. Apsivertęs sunkveži
mis sprogo ir užsidegė. Du 
gaisrininkai ant vietos užmuš
ti ir penki sunkiai sužeisti/

Dvi moterys sudege Coney 
Island gaisre

pačio 
kilo

Coney Island, netoli 
pajūrio, vienam name 
gaisras. WPA panaktinis pa
matęs gaisrą iškaukė ugniage
sius. bet jau pervėlai. Dvi 
moterys gyvenusios tuose na
muose nespėjo išbėgti ir sude
gė. Nuostolių padaryta už ke
letą tūkstančiu doleriu, te- te te-

' REIKALINGA
REIKALINGA namų ruošos darbininkė.

turi būti patyrusi. Reikia mokėti 
gaminti valgius. Šeimoje yra trys su
augę žmonės. Alga gera. Telefonuoki- 
te rytais ar vakarais: SLiocum 6-2453.

Central Brooklyn©
Lietuviai Biznieriai •

L. ALEKSIEJŲ^
Restauranas su Gėrimais 

33 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: CUm. 6-9108

T. Kulber
Restauranas ir Gėrimcd 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y-

V. KRAUčUNAS
BAR and GRILB 

Restaurant 
50 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y.

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street,- 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Cumberland 6-8629

D. RATKEVIČIUS
M^at Market and Groceries 

38 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue,

Brooklyn, N. Y.

J. BAKANAUSKAS
Restaurant

BAR and GRILL
5 5 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y.
Tel: MAin 4-8746

Edgar Rice Burrdughs, vertė Pijus Bukšnaitis

Kas bus 
toliai — 

žiūrėkite 

kitame

Vienybės

numeryje

57. Kai visi sumigo. Ixirda;* iš
vertęs aki.* žiūrėjo į miegantį 
Tarzaną ih po jo ranka bliz
gantį emeraldą. Ixirdo galvoje 
jKtikori įvairiom minty.* apie tur
tu.* ir malonumus, kokius gali
na įg.rti civilizuotoBe Aalyae. 
pa rd a \ u* šį milžiniško* veK 
tė* emeraldą. Taip Jis turi pa
grobti tą akmenį.

Kai Tarzanas pilnai užmigo jo . 
ranka nuslydo Iruo emeraldo, 
kuris dabar aiškiai spindėjo 
žalsva šviesa. Aplinkui buvo 
tyli naktis. Nuvargę kariai mie 
gojo knarkdami ir sunkiai al
suodami. Tarzanas, po didelių 
nuovargių ir gi sunkiai mie
gojo. O emeraldas viliote vilio
jo Ix>rdo akis.

kaip tik ir laukė Lordas. Per ‘ 
daugelį metų Lordas akimis se- f 
k ė Vurą ir matė, kad šis visuo- , 
met uždėdavo savo ranką ant 
emeraldo. kuomet darydavo 
kokius bilrtus, ar duodavo pa
liepimus. Rodėsi, kad tik tuo
met žmogus gauna slaptas jė
gas. kuomet laiko ranką ant 

emeraldo.

Dabar Lordas ir manė, kad 
kuomet Tarzaųo ranka nepa
dėta ant emeraldo, jis yra be 
slaptų jėgų. Bet vis tik reikia 
atsargumo, nes Tarzanas ir be 
emeraldo yra stipresnis už de
šimtį vyrų. Dėl to Lordas su 
i.Akeltu ginklu prisiartino prie 
Tarzano ir užsikėsė čia pat jį 
nudurti!

168 GRAND STREET,
T«L: Evertreta 1-7179

BROOKLYN. N. Y.
Tel. EVergrttn 7-1312

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p.

FLATBUSH OFISAS:

Ųl. METAI. 104 ( 396) N. Telephone: 7840 ’

LIET VIS NUGALĖJO
BROOKLYN, NEW YORK, PENKTADIENIS, 1938 M

MAY 15-21, 1938

® NATIONAL 
V AIR MAIL WEEK

DVIKOVOJE
3 CENT

t s
g",f 1 —1 1 I1

JUdone
AUnotl Immediate Relief
CObM. HCaOAChCK

MUSCUUK
NOVOGĖN LABORATORIES

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, paudoldta 
AIDONE _

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

AIDONE galite gauti FRANK A. URBONO ir kitose vaistinėse

FRANK A. URBONO VAISTINĖS i
61-02 Grand Avenue <

Maspeth, L. I. 
Tel. Havemeyer 8-2977 <

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

SALDAINIŲ KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausiu saldainių dėžese ii 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir ii 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai 
% ALUS iš krano ir soYikutemis 

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 7-23&6

Airijos prezidentas. — D r. 
Douglas Hyde, neseniai iš
rinktas Airijos prezidentas. 
Ji- syra 78 metu amžiaus 
poetas, istorikas ir galų 
kalbos žinovas.

“GARSAS”
A. Šrupskis. savininkai T el. Evergreen 8-7027

BAKERY DARBO FEDERACIJA ŽA
DA PAGELBĖTI ROOSE- 

VELTUI

BERLYNO ‘AŠIES’ SUSMUKIMĄ
Sako, kad iš Mussolinio ir Hitlerio derybų negali

ma laukti didelių pakeitimų

valstybių politikoje ne-

kurie aukštieji Italijos 
valdininkai ir diploma-

ROMA, geg. 5 d. — Iš neo
ficialių, bet gerai informuotų 
šaltinių praneša, kad Hitlerio 
ir Mussolinio derybose dėl Ro- 
mos-Berlyno ašies sustiprini
mo, nieko ypatingo nebus pa
siekti ir jokių svarbių permai
nų tų 
bus

Kai 
fašistų
tai mano, kad Romos-Berlyno 
“ašies” politika dabar yra pa
siekusi viršūnės ir po šių dery
bų ji pradės smukti.

Teigiama, kad Italijai ir Vo
kietijai ši “ašis” buvo reika
linga ir naudinga tuojUu po 
Italijos Etiopijos karo, vėliau 
Vokietijai, tikslu

Austriją ir gauti kai kurių kon
cesijų iš Anglijos ir Prancūzi
jos, bet dabar ta “ašis” atgy
veno savo amžių ir reikalingu
mą.

Iš kitos pusės Italija jau ne
pasitiki Vokietija, kuri pri
jungus Austriją gali sudaryti 
pavojaus pačiai Italijai, o to- 
limęšnis bendradarbiavimas su 
Vokietija, gali Italijai būti la
bai pavojingas.

Italai taip pat pripažįsta, 
kad susirišęs su Vokietija Mus
solini neteko labai daug įtakos 
Dunojaus valstybėse. Dabar į 
Mussolini pasiryžęs laikyti Ita- į 
lijos poziciją ties Brenneriu ir : 
Adriatikos jūroje-, kad vokie-l

prijungti Į čiai ten neisigaletų.

------........ .... —- *—*
TELEGRAMOS Iš LIETUVOS

j J v • • • IKAUNAS, —f Gegužės 1 d. buvo švenčiama Motinos Die
na. Valstybės Prezidentas surengtose iškilmėse pabrėžė mo
tinu didelę reikšmę šeimos ir tautos gyvenime, o taip pat 
nurodė reikalą sudaryti tvirtą dvasini ir medžiaginį pagrin-, 
dą šeimoms, kelti santaiką, sveikatingumą ir tautos prieaug
li, pareiškė pagarbą ir meilę visoms lietuvėms motinoms.

• KAUNAS, geg. 3d. — Draugija Užsienio Lietuviams 
Remti liepos mėnesio pradžioje Palangoje suruoš užsienių 
lietuviams mokytojams lietuv ių kalbos ir Lietuvos istorijos 
kursus.

KAUNAS. — Gegužės 2 d. Lietuvos Vyriausybė nutarė 
užsieniuose gyvenančius Lietuvos piliečius ir lietuvius, kitų 
valstybių piliečius, atleisti nuo vizų mokesčių ir sauskelių 
rinkliavų jų automobiliams, teikti jiems gegužės-rugsėjo mė
nesio laikotarpyje Lietuvos geležinkeliais ir garlaiviais 50, 
autobusais 25 nuošimčius nuolaidų, aktyviuosius Tautinės 
Olimpiados dalyvius birželio-rugpiūčio laikotarpyje vežioti į 
Lietuvos geležinkeliais nemokamai, o keliaujantiems autobu
sais duot 50 nuošimčių nuolaidą.

'f ’ I
KAUNAS, geg. 2 d. — Pasibaigė lietuvių-lenkų pašto, te

lefono ir telegrafo susisiekimo derybos. Kaune pasirašyta pa
gal tarptautines konvencijas sudaryta sutartis, kuri bus pra
dėta vykdyti gegužės mėn. 10 d. Visų valstybių, priklausan
čių ir nepriklausančių Tarptautinei Pašto Sąjungai, susisieki
mas yra reguliuojamas tam tikromis tarptautinėmis sutarti
mis. Naujas susitarimas su Lenkija padarytas taip pat prisi
laikant tų sutarčių, jokių išimčių iš jų nedarant.

Derybos miško plukdymo reikalais dar tebetęsiamos.

Po trečio įkirtime 
4k 

lenkas pasidavė

DVIKOVA JVYKO
NETOLI VILN

Lenkų atsargos kariu 
! lietuvius pavadino “mi 

ir vagių tauta”

VILNIUS. — Gegužė*

PIRMOS RUS1ES LIETUVIŠKA DUONA
. 64-66-68 So. 2nd Street °—**’— KT v

Kepa visokiai Duonas ir
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU

Brooklyn, IN. i, j 
Pyragaičiui 
TU IR EKSPRESU

WASHINGTON, geg.--5- d-.- 
—/Amerikos Darbo Federaci
joj pirmininkas Green, kalbė
damas-Darbo Federacijos var
du, vakar-pareiškė, kad kiek 
jo“organizacija galės, pagelbės 
įtikinti pramonę, kad reikia

MUSSOLINIO IR HITLERIO-DERYBOS vvdiatkvpū modiLAIKOMOS PASLAPTYJE PRANCuZIJ0S VYRIAUSYBE NORI
Vakar abu diktatoriai tarėsi apie tris valandas 

bet apie ką jiedu kalbėjo, neskelbiama

ROMA, geg. 5 d. —. Vakar 
Italijos diktatorius Mussolini ir

jų Hitleris dalyvavo jam spe
cialiai surengtose įvairiose iš-Į

SUMAŽINTI FRANKO VERTYBE
Franko nuvertimas gali sudaryti keblumų 

Amerikai ir Anglijai

PARIS, geg. 5 d. Va- cūzijoje lankydavosi? labai
Vokietijos^ fuehrer^ apie tris kilmėse. Jis padėjo vainiką ant. L.aję Prąncūzįjo^^^U^yJ3.^^.- .daug feOįftįb kurie. Palikdavo

reikalu. Apie ką jiedu lankė kai kurias istorines Ro- Anglijos ir Jungtinių Vals-I 
alima tik spėlioti, nes mos vietas. A isur jis buvo su- tybių vyriausybėmis dėl Prah-i

valandas tarėsi Romos Berlyno 
“ašies” i 
tarėsi galima tik spėlioti, 
jokių konkrečių pranešimų 
apie juodviejų derybas nebuvo 
paskelbta. Vienuose praneši-

« J V • • . u //Yrimuose sakoma, kad jiedu kai-v-aldziarfc^p^uot! panaikmti bėjo apie ‘-kopijas”, kituose

'nežinomo kareivio kapo ir ap-: legramomis • ir telefonu tarėsi, milijonus dolerių.
Franko nuvertinimas gali 

pakenkti Anglijos ir Ameri
kos prekybai ir dėlto nei viena, 
nei kita valstybė 
franko nuvertinimo.

tiktas didelėmis ovacijomis.

—Thomas Mann, Vokietijos 
rašytojas, šiomis dienomis 
Toronto universitete prana
šavo, kad Vokietijos naciai 
susilauks galo apSe 1943 me
tus. Thomas MannNLąr gy
vendamas Vokietijoje daž
nai vasarodavo Nidoje, Lie
tuvoje.

AUKSAS PAVIRTO į 
VARI

CLEVELAND, Ohio. — 
Prieš kurį laiką čia du nežino- 

i mi asmenys užėjo pas vieną 
krautuvininką ir jam pasiūlė 
auksinę dėžutę, kuri esanti 
verta apie $5,000. Krautuvi
ninkas, norėdamas pasipelny
ti dėžutę nupirko už 
keletos'dienų auksas nei iš šio. 
nei iš to pažaliavo. Ekspertai 
apžiūrėję “auksinę dėžutę” 
pripažino, kad “auksas” virto

nenorėtų variu ir dėžutė verta tik keletą 
dolerių.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
' . _ - (ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Kop\yčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

TEL. STAGG 2-4439

A. VALANTIEJUS
54-4i-72nd St., Maspeth. L. L, N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn. N. Y.
KOPLYČIOS LATDOTUVCMS

Tel. EVergreen 8-9770

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

SKAITYKITE VIENYBĘ
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dabartinį nedarbą. Jis taip pat 
pareiškė, kad federacija užgi-j

sakoma, kas apie Italijos Pran-’visų namų Romoje. Popiežius 
c ūži josPfcreisKe, xaa leaeracija uzg~įcūzijOs santykius ir būsimas sako, kad svastikas dabar iš- jais Prancūzijos

Pnvatmę iniciat\\ą pramo- (jeryĮ)as^ ^re^j saį0< ^a(j jiedu kabyti Italijoje nelaikąs ir ne ap«jo-inklavimo 
Beje lr_.asmen,skas . zm.°??usi kalbėjo apie Italijos Vokieti-nėję ir asmeniškas r--------- 1
teises. Iš to galima daryti išva
dos,. kad Darbo Federacija re
mia kai kuriuos Amerikos pra
monininkų reikalavimus duoti 
pramonei daugiau laisvės ir 
teisių. ’

■ ’► ’ - __________ ____________

SMŪGIS HOLLYOODO FIL
MŲ “ŽVAIGŽDĖMS” 

-Į ____
•HOLLYWOOD. Cal., geg. 5 

d. —- Grupė Amerikos kino 
tėątru savininkų paskelbė, kad 
visi didieji filmų artistai, ku
rie gauna didžiausius atlygini
mus,, atneša filmų pramonei

• -nuostolius, nes visuomenėje jie 
jau nustojo savo populiarumo. 
Jų paskelbtame sąraše pažy
mėta tisą eilė artistų, kaip

^Gretą Garbo, Mae West-z Kay 
"Aancis, Marlene Dietrich,
Ioan Crawford ir kiti. Teatrų 
savininkai ir filmų ramintojai 
sako, kad tiems reikia suma
žinti atlyginimą, šis paskelbi-] 
T---- TT - ”------ J   L‘ x----- '
sukėlė didelio pasipiktinimo ir turės, 
nemažo sujudinimo artistų tar
pe

lietuvio skautu vado 
Zižmario ir lenku atsarg 
rininko dėl lietuvių tauto 
dimo. žižmaras dvikovą 
jo, lenkui įkirto tris ž 
veide, o pats liko visai 
kas. Po trečio įkirtimo 
nusilpęs krito ir nasidav 
kiu būdu lietuvis žižman 
mingai apgynė lietuvių 
Po dvikovos net vietinis 
kai karininkai lietuvį sv>

Dvikova kilo iš to kai 
lenkų atsargos karininki 
tavos Lenkijos krizės me 
šai lietuvių tautą pa' 
“niekšu ir vagių tauta’ 
maras išgirdęs apie toki 
tuvių koliojimus nusekė 
lenką į vieną kavinę, k 
šai jo paklausė ar jis ii 
taip sakęs apie lietuviui 
kas tuojau patvirtino sa 
reiškimą. Pranas žižmar 
met smogė lenkui delni 
veidą J r tuo iššaukė jį 
kovą. Lenkas vėliau nėv 
prašė ir dvikova buvo a 
bet vėliau iššaukimas bu 
kartotas ir iau šį kartą 
va įvyko. Kaip matoma, 
vis lenką nugalėjo ir 2 
lietuvių garbe.

Prano žižmaro adres 
toks: Wilno, ui. Dabrow 
5.

Žižmaras gavo sveil 
iš Lenkijos, Lietuvos i 
valstybių.

cūzijos franko nuvertininmo. į 
Sakoma, kad beveik visą naktį 

Popiežius Pijus reiškė pasi-. paryžjus pąlaikė nuolatinius 
piktinimo nacių svastikomis, ry§jus su Londonu, Washingto- 
kurios dabar iškabinėtos ant n”u jr Xew Yorku.

Ryšium su dabartiniais nau- 
; mokesčiais. 1 

7 apsiginklavimo programa iri 
sluoksnia! franko nepastovumu, Prancūzi- 
iškilmėse : jos valdžia norėtų nuvertinti į 

' | franką bent kuriam laikui. 
■■■ — Vakar Paryžiaus biržoje už

'viena amerikoniška doleri mo
kėjo 33.18 franku, tai mažiau
sia kaina nuo 1926 metų kada 
frankas buvo labai nupuolęs, z 

Nors Prancūzijos vyriausy
bė deda visas pastangas stabi
lizuoti savo valiutą, bet tuo jį neitraliteto įstatymą ir tuo 
reikalu pasitarimai su A’nglija pačiu kartu panaikinti dabarti- 
ir Jungtinėmis Valstybėmis ne- nį embargo išvežimui ginklų į 
pavyko. Ispaniją. Vadinasi, jeigu Kong- rios yra draugingos su Ameri-

Franko nuvertinimas, žino- resas neitralumo įstatymą pa- 
ma ištrauks daug pinigų iš: naikins, tai dar šiais metais Is-' 
Anglijos ir Amerikos, ypač tu-; panija galės laisvai pirkti gink-; 
ristu judėjimas Prancūzijoje. lų ir amunicijos Amerikoje 
bus labai didelis, jeigu frankas Prezidentas Rooseveltas 
nupuls. 'j kiti valdžios sluoksniai, jau se

Anais laikais, kai Prancūzi- niai nori panaikinti senąjį nei-: Le 
jos valiuta buvo žema, Pran- tralumo įstatymą, kuriuo buvo į „

vietoje. Vatikano
Hitlerio priėmimojos karišką sąjungą.

Prieš pasikalbėjimus Tr po • nedalyvavo.
PIRKTI GINKLŲ AMERIKOJE

Kongresas turės panaikinti~šenąji neitralumo 
Įstatymą ir embargo

STATYTI 72 KARO LAIVUS WASHINGTON, geg. 5 d.j draudžiama svetimoms valsty- 
— Jungtinių Valstybių vyriau
sybė rengiasi panaikinti seną-

— Jungtinių Valstybių karo 
laivyno vadovybė pašaukė sa
vo inžinierius ir braižytojus 
pradėti gaminti planus 72 nau
jiem karo laivam, kuriuos nu
matoma pradėti statyti šiais 
metais.

Kaip žinoma. Senatas priė
mė naują karo laivyno padidi
nimo įstatymą ir leido statyti 
J<aro laivus iki 45,000 tonų.

Kaip tik braižiniai bus baig-| 
ti. jie bus įteikti įvairioms laivų ' 
statybos dirbtuvėms ir bus pa-į 
skelbtos rangovų varžytynės. .

22 karo laivus statys vai-s 
mas Hollywoode artistų tarpe džios karo laivu statvbos dirb- • ’< t 1 • • • * *

WASHINGTON, geg. 5 d. j Sklandymo mokykla Nidoje
jau pradeda darbą \

bėms parduoti ginklų ir amu
nicijos. Dabar manoma įvesti 
toki įstatymą, kad parduoti 
ginklų ir amunicijos būtų lei
džiama toms valstybėms, ku-

ŪKININKAS TURIZMO 
-DRAUGIJAI DOVA

NOJO ŽEMES

IŠ BRAZILIJOS ATŠAUKIA-1 
MI LIETUVIAI KUNIGAI

Vievio valsČ‘•VIEVIS.
Maltinių vienkiemio savininkas 
Robertas Graževičius pasiūlė 
Lietuvos Turizmo Draugijai 
dovanoti savo žemės vieną ha. 
kuri esanti ežero aplinkoje, la
bai gražioje vietoje, apie 9 
klm. nuo Vievio. Ligi tos vie
tok esąs patogus susisiekimas 

Jr apylinkėje kasmet būna 
daug vasarotojų. Graževičius 
manąs, kad draugija jo dova
notoje žemėje galėtų pastatyti 
gražią vasarinę, populiarinti 
vandens sportą ir kt.

SAG P^ULO, Brazilija. — 
Sao Paulo lietuvių kolonijoje 
yra du lietuviai kunigai, kun. 
Ragžanskas ir kun. Arminas. 
Ka d a n gi ‘ pastot ac i jos darbas 
kolonijoje buvo visai užleistas, 
tai abu kunigai balandžio 8 
dieną gavo įsakvma grįžti at
gal į Lietuva. DULR pašalpa 
jiems nutraukta.

Vietos lietuviai katalikai la
bai pageidauja, kad i Sao Pau-| 
lo lietuvių koloniją būtu atsiųs
ti iš Lietuvos pastoracijos dar
bams kunigai, kurie nesikištų’ 
į kolonijos kivirčus 
žiūrėtu bažnyčios 
katalikų reikalų.

ir daugiau 
ir lietuvių

KLAIPĖDA. — Sklandymo 
mokykla Nidoje nuo šių dienų 
jau pradeda darbą. Ten jau iš 
anksčiau yra nuvykęs mokyk
los viršininkas, kuris įvairiais 
mokyklos reikalais lankosi 
Klaipėdoje.

ka.
Jau kuris laikas senatorius 

Nye reikalauja Kongreso pa- 
ir ; naikinti senąjį neitralumo įsta-

] tyma, bet iki šiol jis negavo už- 
* tektinai pritarimo iš vyriau- 
; sybės. Dabar pats prezidentas 
Roose veltas mano, kad tas įsta- 

! tymas turi būti panaikintas.

įįto. VYKS DERĖTIS SU
BELGIJA

KAUNAS. — Patirta, kad. 
i netolimoje ateityje Lietuvos' 
atstovai vyks į Briuselį derėtis 

įsu belgais nauio prekybinio su-Į 
sitarimo reikalu.

STEIGIAMI 9 NAUJI POLI
CIJOS PUNKTAI

Rūpinasi. — Ar 
Chambers of Con 
pirmininkas George ' 
vis, vaizbos butų ko 
joje pareiškė, kad Ar 
biznieriai norį tikrai 
ar pasiliks ligšiolinė 
n ės ir prekybos siste 
bus kokių nors pak 
Dėlto esą, pramon 
yra susirūpinę ir nie 
daro.

kuriose
j provincijos vietose gyventojų 
Į patogumui, ypač kur toli po
licijos nuovadų buveinės, stei-

Į giami šie 9 nauji policijos 
punktai: Kretingos apskrity-

Į je — šventojoje ir Šateikiuose. 
Alytaus apskr. — Nedzingėje. 
Kėdainių apskr. — Paliepiuo
se, Tauragės apskr. — Sarti
ninkuose. Utenos apskr. —• 
Andrioniškyje. Pane v ežio 
apskr. — Truskavoje, Miežiš-

' kiuose ir Vadaktuose.

Graikijoje vėliausiu 
pradėta suiminėti visi 
nistai. Iki šiol jau su 
apie 76 žmonės.

ORAS
Numatoma: Lietaus

I liai. Mažas pasikeitimas 
;ratūroįe.

SAulė teka 5:49. b 
7:57. Dienos ilgis 14

i min.
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LAIMĖJIMUS LYDI TIK TVIRTA DVASIA ■ŠEIMA NAUJOJE LIETUVOS KONSTITUCIJOJE ŠLAVIKAS RAŠYTOJAS
vienas tautietis yra pa- 
ęs. ar beverta rinkti lė- 

ginklavimuisi. nes nupirkti 
šautuvai gali pakliūti priešams 
į rankas. .

Tokios mintys yra būdingos 
desperatui. Tokių žmonių reiš
kiamas nusistatymas sudaro 
vienur kitur nekokį ūpą, ku
riuo, lyg kokia limpama liga.

žmoni
kii 
ar j 
pa-

stengiasi,
/rūdai
>, tautos 

vimi stelbiančias ir jos atspa
rumo jėgas ardančias. Jų slap
ti agentai, juodosios rankos 
diriguojami, iš pasalų kursty
dami lietuvius prieš lietuvius, 
kur tik gali, pila alyvos į ug
nį.

Tokiais atvejais pesimistų 
lyg ir nuoširdūs dejavimai lei-

Hti sąmoningų priešų pa- 
ems gandams. Pikti gan- 
<yla, nesąmoningos minios

silpnesni 
vienas nuo 
šuo men ės 
priešai, tą 
dais 
liu

a prikrečia 
ir ima sėti vi- 
nerimą. Mūsų 
•ėję, visais bū- 

kad šių piktžo-
išaugtu į tankias 

pasitikėjimą sa-

f

isncš’ojami, lyg sniego kamuor lys, auga, plinta, baimė apima
žmonių mases, vieni kitus pra
deda įtarti, nepasitikėti ir ne
apkęsti, drausmingos visuome
nės saitai braška, vienybė irs
ta, lyg baisi šmėkla ima kilti
pavojus visai tautai virsti pa

< -® K- nikos apimta avių kaimene.

*4-
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--------------------------------- Į šeima—tautos ir valstybės
Toliau, ši’iis laikais karas, šiaurės tautas į vieną apsigyni-1 organizmo narvelis, kuriantis 

geriau sekasi tiems, kurie turi i mo bloką. Švedų simpatijos Pa-Į jai vienokį ar kitokį likimą, 
stiprų užnugari Mūsų tvirtų j baltijo valstybėms žinomos. i Nors tai visi gerai suprantame, 
finansų, tvarkos, maisto gausu-1 To, kas bus, niekas atspėti Į bet kasdieniniame gyvenime 
mo daug kas mums pavydi, i negali. Vokietija didžiajame į matome daugį skaudžių Šeimos 
šie visi dalykai teikia kovoto-1 kare, kuriam ruošėsi keliasde- J gyvenimo ir motinystės pas- 
jams tvirtos paramos. Kitur j šimt metų jr tvirtai tikėjosi lai- j kirties nenormalumų, 
turima daug bėdos del gausiu- ~ 4..
gų nepatenkintų mažumų, dėl 
streikų, komunistinės agitaci
jos, bedarbių — viso to pasj atkuto.. Taigi. visi spėliojimai 
mus

mėti, pralaimėjo. Ta pati Vo
kietija, nugalėta ir suvaržyta, 
jos. priešatUs visai nelaukti vėį

kaip ir nėra. Visais šiais yra mažiausiai nerimtas daly- 
atvejais esame daug stipresni kas. Vienas dėsnis tėra visiems 
už kitus. Į laikams tvartai, ųustatytasi

Toliau, kareivio karinės sa- niekada nenustoti ūpo ir savo 
vybės kare irgi labai reikšmin- j jėgomis pasitikėti, šio dėsnio 
gos. Lietuvis tiek rusų, tiek vo- mes lietuviai ir turime* tvirtai 
kiečių, tiek lenkų visuomet bu- laikytis. • 
vo pripažintas kaip labai geras | 
karys.
daug faktų tiek iš žilos, tiek iš 
netolimos praeities.

Lietuvis, išjudintas ir stojęs 
ginti savo žemės, gali būti ir 
gausingam priešui baisus.

Kas bus ateity, sunku ats
pėti. Jei negalima tikrai atspė
ti, koks bus oras, tai ko norėti 
atspėti, kokios bus busimojo 
karo išdavos, kai reikės ginti 
savo žemę. Todėl visi priešų 
teigimai dėl būtino lietuvių

Tiek kiekvieno žmogaus, 
Šiam įrodyti turime | tiek tautų gyvenime pasitaiko 

sunkesnių momentų. Lietuvių 
tauta dėl sostinės Vilniaus už
grobimo 18 met.ų neturėjo su 
Lenkija santykių. Lemiamą va? 
landą, kai reikėjo spręsti ka
riauti ar nusileisti, nepalankių 
aplinkybių buvome priversti 
lenkų ultimatumą priimti.

įsileidome jų atstovybę ir 
savo atstovybę paskyrėme. Ne 
tiek skaudus yra pats už-, 
mėgstu diplomatinių santykių

pralaimėjimo tėra tik tušti spė-l faktas, juk ne tik draugingų 
liojimai, tėra tik priešų reiš- tautų atstovus turime, kiek 

skaudi forma-,- kurią lenkai į 
mus kreipdamiesi

kiami norai, kurie gali ir neiš- 
i sipildyti. Dabartinėmis sąlygo- 
j mis Europoje sunku įsivaiz- 
' duoti, tokioj svarbioj Vietoj, 
■ kaip Baltijos jūros kraštai, ka
rą tik dviejų tautų tarpe. Be.

Nema- 
i ža žiauria''pasmerktų merginų 
—motinų žudo savo kūdikius, 
bijodamos gėdos ir sunkias sau 
ir savo kūdikio gyvenimo naš
tos. Kiek pasmerktų žmonų 
su vaikais vargsta dėl to, kad I valstybės 

[jį? jau neatitinka vyro skonį, šeimoms. 
(Kiek lengvapėdžių motinų, ku
rios džiugina jau kelintą vyrą, 
neretai pašalindama tikrą
žmoną. Kiek gatvėse vaikų,
augančių be mylinčios motinos 
globos, be padoresnės pastogės 
ir maisto, ir kuriuos mes daž
nai- išdrįstame pavadinti valka
tomis ir mergvaikiais. Kiek va
karais slankioja išblyškusiais 
ryškiai dažytais veidais, iš gy
venimo išstumtų moterų, ku
rios parduoda save, dažnai la
bai, “rimtam” vyrui, kuris vis 
tiek švarus grįžta į savo šeimą, 
į kasdieninę savo aplinką, ne
jausdamas sąžinės graužimo.

Tad ir suprantama, kad visų 
valstybių pagrindiniuose įsta
tymuose — konstitucijose ski
riama daugiau ar mažiau vie-

bą, išfšavo pusės ateina šeimai 
į pagalbą, jei ji jos būtų reika
linga. Todėl valstybė palaiko 
ir stiprina piliečio valią ir pa
jėgumą pačiam aprūpinti save 
ir savo“šeimą, o be to, siekia, 
kad negalintieji aprūpinti sa
vęs ir savo šeimos piliečiai bū
tų aprūpinti. Taip pat valsty
bės rūpestis pasireiškia ir dir
bančiųjų ir jų šeimų ligos, se
natvės ir nelaimingų atsitikimų 
atvejais.

Juk rašėjas kitų darbų nei už
siėmimų nekamuojamas. “Ne,

jo motina“. Ir- vėl smalsuoliai 
ieškodavo išsvajotos *keistos^a- 
pūgos, kuria turėjo būti rašy

Ypatinga gi globa 
teikiama gausioms

daug yra mūsų gyve-Tačiau
nime dalykų ,kurie negali su
tilpti pagrindiniame mūsų vals
tybės įstatyme. Juos smulkiai 
aptaria atskiri įstatymai ir 
įvairios taisyklės bei įstatymų 
vykdymo instrukcijos. Bet ir 
tai negali visko apimti ir visiš
kai su visais šeimos bei motinys 
tės nenormalumais kovoti. 
Kiekvieno garbingo tautiečio 
sąmonėje turi būti gyvi ne tik 
rašytosios konstitucijos dės
niai, bet ir gilus pagrindinio 
tautos narvelio—šeimos ir mo
tinystės paskirties ir reikšmės 
valstybiniame gyvenime supra
timas ir tą supratimą seka tie
sūs

Daug naktų ir Cedra nemie
ga. Jos kambario žiburys sta
čiai žvelgia į seną rūsį. Bet tik 
žiburys. Cedra nuvirtus sker
sai lovos skaito Patricijaus raš
tus. Ant kai kurių sakinių ap
sikniaubus verkia... Daug ran
kų šį vakarą beldėsi į jos bu
tą, bet nebylė tyla... Cedra no
ri viena pasilikti, pabuvoti 
bent su rašėjo Patricijaus sie
la... Ji mąsto: kad jį taip pa-, 
žinus... sunešus Srdį 
mi...

Cedra, rodos, šią 
nesidrovėtų pasiūlyti
ranką, prie kurios neprisimu-

pasiėmė brauningą, papurtė 
plaukų vinges prieš veidrodį, 
atsisėdo į kėdę, parašė keletą 
eilučių, ir sudunksėjo šūvis, su- 
krėsdamas orą.

Ten, rūmo prieky, sustojo 
eilė automobilių. Grunvaldas 
tarpdury priimdinėja nepažįs
tamus svečius. Jk Visi. sakosi 
atvažiavę pasimatyti sužymiu 
mėgiamu rašytoju Pąt^cijum. 
Grunvaldas nežino, kur,gyve
nas rašėjas Patridjps., Jr jis jo

su širdi-

valanda 
jam savo

Patricijus žiūri iš drėgno rū
sio į Cedros lango žiburius. Jis 
jau kelios dienos nevalgęs. Se
nė virėja tur būt užmiršo pa
sukti supilstytų likučiu inde- v

ir drąsūs darbai.

ran-
os-

To siekia mūsų tautos prie
šai, nuolat primindami mums 
mūsų negausingumą ir mums abejo, susigrūmus atsirastų ir 
priešingų jėgų didumą, nuolat kitų partnerių. Kas su kuo bus, 
baidydami mus santykiu 1:10, nežinome. Tik tiek težinome,- 
pakišdami mums desperatiškas. kad bendras pavojus draugėn 
mintis dėl visų mūsų pastangų telkia tiek asmenis, tiek tau- 
ginkluotis ir apsiginti bergždu- tas.
mo, sugestijuonuodami mus Labai būdinga yra šiuo atve- 
neišvengiamos žūties baime, ju Švedijos iniciatyva telkiant 
siekdami to, kad mes, siaubo. . ...... :

\ apimti, netektumėm šalto apsi- [ 
galvojimo ir, nuleidę rankas, 
likimui pasidavę, Įkristumėm į j 
priešo žabangas.

To siekia Lietuvos priešai iri 
gali pasiekti, jei mes baimės į 
apimti pasiduosime priešų su-.; 
gestijai ir nustosime 
nuovokos.

Iš tikrųjų yra visai 
kaip mus baidydami 
mūsų priešai. 
priešai yra keleriopai už mus 
gausingesni, bet juk vienas 
gausingumas, atmetus visas ki-[ 
tas labai svarbias aplinkybes,; 
nieko nulemti negali. Tiek iš’ . x • . , , , 
nraeities. tiek iš dabarties kaJp (^us* ^eja’ ^ada lenkams pa- 
rų yra žinoma, kad kovoj svar-!'?k0 uz^obt; ir žymia dali 
blausias daiktas yra ne skai-1 L,etu.vos zemlli su bine Vii. 
čius, bet dvasia. Pastoviai tvir-in!^m1’ .nes tada lietuiąai suda- 
ta dvasia glūdi tik tuose, kurtei mažesnę pajėgą ir turėjo 
jaučiasi teisūs, šiuo atveju 
mes, lietuviai, ne svetimo no
rėdami, bet kas mūsų ginda-l 
mi, jausimės daug tvirtesni ūži 
tuos, kurie mus pulti .norėtu, i 
L_____ ________
ligi jiems tvirtai neatsispiria- kliudė Lenkijai plėsti jos įta- 
ma. Sutikę narsų gynimą, jie^ bei. Politik? Baltijos krą$- 
paprastai iškrinka ir pasitrau- santykiu nebuximas su Lenkija 
jęja į tuose, šitokia padėtis tęsėsi net

Kad taip vra, mes patys! 18 metP- Pastaraisiais laikais 
įsitikinome 1919 ir 1920 m‘eJ !au labai kenkė ir Lietuvos rei- 
tais, gindami savo žeme nuo! kalams- Ka> lenkai Vilnijoje 
daug gdusingesniu jsibriovė- |lradejo galutinai naikinti He
lių: bermontininkų, bolševiku ; tuvybes židinius, normalūs dip- 
ir lenkų. * L tematiniai santykiai būtų leidę

' j Lietuvai paremti lietuvių viį-
~——----- 1 j niečių kultūrinių bei ekonomi-
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Mes žinome, kad lėnkai tu- 
ou_.ri savo dvasioje imperialistinių 

sveikos • palikimų. Tuo galėjome įsiti- 
[ kinti ypač po didžiojo karo, 

ne taip ' ^en^ab patys iš svetimo 
įkalba • -iung0 "beisivaduodami, tuojau 

Tpisvhp mūsiri puolė Srobti kaimyninių tautų - y- - U \ žemes. Kadangi Ukrainai ir gu
dai neturėjo reikiamo tautinio 
susipratimo ir vienybės, tai 
lenkams pavyko užgrobti dide- 

? ’ liūs Ukrainos ir Gudijos žemės

daug, kitų priešų.
Vėliau lenkai ilgą laiką ne- 

Į nurimo, kad* Lietuva tapo vi- 
! sai nepriklausoma ir net neno- 
i rėjo su Lenkija jokių santykių 

Plėšikai paprastai drąsūs tol, i turėti. Tokia Lietuvos elgsena
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ateitį, šią skaudžią 
tenka išgyventi.

Mes turime giliai, 
ninintų kad ši mūsų, savi 
žeidžianti auka padaryta tam, 
kad galėtumėm pasiruošti ir 
apginkluoti visą tautą. Tuo ke
liu eidami Jikrai nepralaimėsi
me, bet geriausiai i 
sime savo Tėvynei.

pavartoje^ ^os šeimai ir motinystei. Anks- 
gautos geresnę tyvesnėje Lietuvos konstituci- 

nelaimę: joje. Q928 mv) šeimai skirta 
-■ - į taip pat vietos/ tačiau ypatin- 

-i?ąm°-jgas dėmesys, j šeimą ir moti- 
zimylą ny^tę atkreiptas naujoje kons-

KIBIRKŠTYS
jsisąmo

titueijoje, kur jos-iškeliamos į 
ypatingą aukštumą.

__ ___ _ Pagal naująją konstituciją 
patarnau-[ valstybė motinystę ne tik ger- 

___ _ bia, saugoja ir globoja, bet 
Inž, A,. Graurogkas globodama motinystę, vaiką ir 

7___________________ jaunuolį,- ji siekia, kad augan
čioj! karta būtų sveiko kūno ir 

1 stiprios dvasios. Vadinasi, val
stybe motinystę globodama, 
reikalauja, kad jaunoji kar
ta, tautos prieauglis ne silpnin
tų, o stiprintu tautą ir valsty-riamo laimėjimo. Kad lenkai

rei-VIENYBEI išleidus SLA 
kalams skirtą laidą, NAUJIE
NOS, kaipo “bendrojo fron
to” demagogiškas vadas, tuoj 
prikibo prie P. J. straipsnio ir 
lyg čigonas, jodamas ant sve-|
timo arklio, ėmė rėkti “laiky- tiko sode, 
kit vagį!”

’ - -f ' * ’’ ’

Tačiau tas demagogas visai; 
nutylėjo apie A. B. Strimaičio 
straipsnį, kuris skaičiais svili
no Gugio ir Bagočiaus akis.

jus užmiršo alkį. Tik darbas 
ir darbas. Sukepusios lūpos 
kartoja minčių audinius, o ma
šinėlė pleška, striksi raidės vie
na pro kitą. Jis baigia rašyti 
romaną “Kruvinoji rožė“.

Šio romano herojus gracin
goji Cedra. Patricijaus visos 
mintys per porą metų buvo 
sukauptos tik į Cedros aplin
kumą. Jis nuo tada pradėjo 
apie Cedra rašyti, kada ją su- 

Jis neši išravėtas
žoles nuo rožių kerų, o ji kaž- 

jko nerimaujanti vaikščiojo go
jaus takais. Tada žydėjo ro
žės. Cedra sustojo ties apli
pusiu žiedais baltų rožių keru, 
išsirinko stambiausia žiedą ir 
beskinant susižeidė pirštus. Ta
da kraujais aplašėjusią rožę ji

Tas A. B. Strimaičio straips-
nerimtai pasielgė*; jau kartais bę. Jo siekdama valstybė ir n;s> kurį demagogiškos NAU-
ir patys prisipažįsta. Pavyz
džiui, 'vilniškis lenku laikraš
tis SL0W0 rašo, kad “lietuvių 
epizodas (įvykis) parodęs ne-[yra tas aukso vidurio -princi- 
realaus, spontaniško imperia-, 
lizmo pavyzdį. Staiga nuspren
dėme eiti į Kauną ir į Kėdai
nius. Tik nežinojome, .ar 'kaip 
priešai, ar kaip broliaT. Mitin
guose šaukėme apie lėktuvus 
ir tankus,, bet dvasios, gilumo
je save apgaudinėjome. minti
mi, ;kad- Kaunas taps Viena ir 
sutiks mūsų būrius su gėlėmis. 
Per ..paskutinius metus lietuvių 
mažumos ., atžvilgiu Vilniaus 
krašte varėme ko blogiausią 
politiką. Visai be reikalo lie
tuvius erzinome, įžeidinėjome. 
Deja, atitinkamu momentu 
Kaunas nesutiktų mūsų taip', 
kaip Viena pasveikino fuehre- 
rį”.

Tikrai reto atvirumo lenkų 
p?*isipažinimas. Ne mažiau 
keistas Kauno palyginimas su 
Viena. Lietuva Lenkijai grei
čiau galėjo tapti tuo, kuo tapo 
mažutė Serbija Austrijos — 
Vengrijos imperijai, čia paly
ginimas daug panašesnis. Jei
gu būtu lenkų ultimatume, bu- i 
vęs Įrašytas Lietuvos nepri
klausomybės pažeidimas, tai

pripažįsta, kad auklėjimo ir 
švietimo pamatiniai židiniai 
yra šeima ir mokykla. Tai ir

ipas, kad šeima neliktų valsty
bės nė kiek nekontroliuojama

JIENOS nutylėjo, buvo tai tėškė į žemę, o gležną pumpu- 
karštų žarijų puodas, _ kurio i jaį nuskynė Šlavėjo Patri- 
N-N-Ų. demagogas negalėjo sa-lcįjaus ranfca/ 
v.o nešvariomis rankomis liesti, 
jis bus padėtas estradoje SLA 
seime. Ir norės ar nenorės, rau- 

>” suver-
vogė nuo tako dulkėtą, kruvi
ną, buvusią baltą rožę ir slap-

nerėtų paspausti’ jam |$iką, 
išreikšti pagarbą. Jis turį, tuo 
vardu pasivadinusį šlavėją ten 
senam rūsy, kurs, dąugjj^eik- 
voja šviesos, išdegina ehijtros, 
bet dirba tik už senus ^liku
sius stalo trupinius, |ad apsi
moka jam užleisti seąx>, rūsio 
kertė. Iš svečių išsiskiria- skur
džiu apsiaustu senelė, 
koj virpa paveiksiąs^
tais ritasi ašaros, ji .maldauja:

—-Pone, leisk pamatyti sa
vo šlavėją, o mano suA^. Ke
liolika metų ilgesy Bcąįjįinuo- 
si... Iškalėjau kaip kalinė,^me
tų metelius savo lūšnoj jo be
laukdama... Nesugrįžo. ..^Pasi
leidau visa žeme' jo j^epti... 
Štai, ar šis?—pakišo po
nui Grunvaldui Patricijaus pa
veikslą, skaidrių akių jaunuolį.

—Bet kur tenL Pąs.x ma
ne šlavikas barzdotas ir^nas...

Bet Grunvaldas rėžįą.r laką 
per puošnų rūmą į kiem%-; Jį 
seka būrys svečių atvykėlių. 
Pro kiemą jie prasiraitė <$odo 
link. Ten toli kliombose. lin
guoja tulpių taurės, sprogsta 
rožių kerai, žaliuoja bervinkos 
melsvais žiedeliais nugulusios..- 
Visa gamta'tvinksi gyvenimu, 
želia, dygsta, sprogsta, stiebia
si diegeliai į saule. Rūsio du
rys užsičiaupę. Ponas Grun
valdas n u s i v ėda . svečius į 
kliombų grožį, tik rankos mos
tu parodydamas senei rūsio 
angą.

Ji beldžiasi. . >
—Sūneli, atverk savo rūmo 

duris... Atėjau palūžus bet su 
džiaugsmo kalnais... ...Atverkir kad ji netaptų siauru valsty- donojo ‘‘bendro fronto , .. T.

Tikoi.. 4buoti delegatai turės visi palai- tom isivoge^Cedros sirdp Jis'duris išvargusiam glėbiui, tavobes tikslų siekimo įnagiu, pa
neigiant tėvų teises į vaikų 
auklėjimą, o tjk artimu šeimos 
su valstybe bendradarbiavimu 
siekimas išugdyti šeimai ir tau
tai taurius žmones. Tautinės 
linkmės dešimtmečio patyrimo 
įstatyme—naujoje konstituci
joje tėvams dedama pareiga 
Auklėti vaikus ne kokiais nors 
indeferentais, nuo tautinių as
piracijų atitrūkusiais indivi
dais, o įkvėpti jiems Tėvynės 
meilę ir pasiryžimą aukotis dėl 
Tėvynės.

Valstybė, uždedama šeimai 
taurios tautos ir stiprios kul
tūringos valstybės kūrimo dar-

žyti ir, parvažiavę namo, apie 
-jo skonį pasakyti savo kuopos 
nariams.

. Socįalistiškame Bostono gel- 
tonlapyje pasirašęs SLA narys 
klausia: kas finansuoja sargy
binius, kurie išsiuntinėjo SLA 
nariams lapelius SLA Pildo
mosios Tarybos-reikalu.

Galima sakyti, kad sargy
binių nieks nefinansuoja. Tai 
daro patys ŠLA nariai įspėji
mui SLA narių nuo bendra- 
frontininkų intrygų.

Titnagas

ilgais vakarais žiūrėdavo. į jos 
kambario langą ir raizgė voro 
tinkleliais savo širdį su Cedros. 
Jis išlydėdavo kasdien jos sil
uetą į miesto triukšmą tiktai 
kruvinu pavydulingu žvilgs
niu...

Baigęs rašyti romaną jis daug 
ko iš Cedros laukė. Gal bent 
jos lūpos prisispaus, nubučiuos

motinos... Pailsau, išsiilgau, .

?prie diplomatinių santykių už
mezgimo. Tačiau lenkai pasi
karščiavo ir santykių užmezgi
mą paskubino savo garsiuoju 
kovo 17 dienos ultimatumu 

Į Lietuvai. Lietuva apsvarsčiusi 
visas aplinkybes, visų drau- 

1 gingų valstybių patariama, len
kų ultimatumą priėmė. Tokiu 

: nepaprastu būdu santykių su 
| Lenkija užmezgimas lietuviu 
tautiniams reikalams, atrodo, 

, yra net naudingas, nes pažeidė 
į lietuvių tautinius jausmus, o 

tuo būdu sužadino lietuviuose 
vienybę ir pastangas stiprinti 
savo pajėgas rr atsparumą 

j svetimoms įtakoms. Re to, už- 
| sieniai dar kartą plačiai suži- 
i nojo Lietuvos-Lenkijos ginčo 
j priežastis ir Lietuva užsipelnė 
daug simpatiją kitose tautose.

Lenkai, vėl ’ pavartoję be

kaip 1914 metais pasielgė Ser
bija, stojusi į visai nelygią 
kovą prieš Austrijos-Vengrijos 
imperiją, ir galu gale ta kovą j 
laimėjusi, šiandie Serbija yrą. 
daug didesnė ir stipresnė (pa
sivadinusi Pietųslaviją)> o 
vuąios Austrija*-Vengri jos 
liko nė pėdsako.

bu- į
ne- į

1

AUKSINIS^ JG£EE£INKELIO 
BILIETAS

Švedijoje išėjo pensijon ž>- 
nomąs pramonininkas C.. W»i 
Berggrenas, buvęs geležinkelių 
bendrovės Goteborg —tą' Daler-i 
na- valdybos nary 
droves valdyba jam ta proga į 
padovanojo iš gryno aukso pa
gamintą vardini geležinkelio j 
bilietą, su kuriuo jis gali, ligi į 
gy\4ps galvos dovanai važinėtii 
tos oendrovės geležinkeliais.

-«* Daler-1 
Tor beųJ

rimto reikalo smurtą pries silp
nesnį savo kaimvną. susilaukė 
užsienių pasmerkimo ir dabar 
nesmagiai jaučiasi po savo ta-

SKAITYKITE IR KITIEMS ]
PATARKITE SKAITYTI

VIENYBĘ i

Parodos paradai. — Pereitą šeštadienį New Yorke įvy
ko Pasaulinės Parodos paradas, kuria vaizdavo ateitį. 
Parade dalyvavo visų tautų grupės su savo vėliavomis.

nusias moters bučiavimų... Gal 
bent ji kaip pūkas nusileis į 
jo glėbi parymoti prie širdies 
durų, kurios plaka jai vienai... 
Jis nervinga kaulėta ranka nu
vingiavo trečiame lape: “Šį kū
rinį skiriu mielajai mano Ce- 
drai.“ Čia Patricijus sukaupė 
visas savo viltis...

Tą vakarą grįžusi iš teatro 
Cedra rado tarp kitos kores-

Negi, nenorėsi manęs pažinti, 
susitikti, paguosti, tavo glėby 
išsiverkti pabaigti, dvasinį so
pulį...? Jokio atgarsio.., Nė 
tavo žodis nesuskamba, nei ta
vo rūbas nesušlama. Einu, .ga
lėsi išblėsti, nepažinti, ,nusi
gręžti, išsižadėti..., Einu .pas ta
ve nesiklausus, nepašaukta...

Čia senelė atstumia sunkias

j raštį—“Kruvinoji Rožė“. Ji 
ilgai spaudė prie širdies, ji tie
sė rankas nežinomajam rašėjui

| Patricijui ir. radus, kad jai 
| skiriamas Jis kūrinys, iš laimės 
| vos neapalpo. Ji šią naktį ne- 
: migo, skaitė, grožėjosi. Bet 
kai susigriebė—krūptelėjo iš 
nustebimo. Ji dabar nervingais 
drebančiais pirštais sklaidė lapą 
po lapo... O čia ir sodas, ir žy
dinčios baltos rožės, ir ta ne
laimingoji nuskintoji... ir tas 
glešnas pumpuras šlavėjo ran- ^ama’ 
kos nuraškytas... “O, Viešpa
tie!—ji suriko nesavu balsu 
ir griuvo ant grindų. Atsipci-1 
kėjus šluostydama prakaitą 
niurnėjo:

—Š 1 a v i k.’a s! Nenaudėlis 
Barzdyla! Niekšas!

Ji visą naktį kankinosi. Kaž
kokia velniška gėda ją vergė, 
supo, baugino, ardė jos ner
vus. plė& protą, ragino mirti, 
mirti tučtuojau iš pažeminimo, 
pabėgti nuo šlaviko toliau, to
liau. kad ir į grabinį, požemi
nį negrįžtamą gyvenimą. į pu
vėsius. tik ne į jo bent vieną 
žvilgsnį! Ji nutarė nieko ne
laukus užbaigti gyvenimą. Ji

užkliūva į rymantį prie stalo 
išbadėjusį.. lavoną. Jos rauda 
plaukia rūsio aplinkoj. Iš len
tynų žiopso į kenčiančią moti
ną rankraščių tomai, šlavėjo 
Patricijaus kūriniai. Jie todos 
kalba: . ,!> .v * * * M •

—Matuše. nurimkr , aš . am
žiais gyvenu...—į langą subel
dė grįžtančių svečių šneka- Jų 
rankose vartėsi palaužtos mirš
tančios tulpės, o ponas G'run- 
valdas užlangėj paklausė:*

—O ką. ar tas pats Patrici-
jus?

(Pabaiga)
Mari ja Aukštaitė

NUMATOMOS NAUJOS MUL 
TINES LIETUVOJE

Ryšium su būsimu normaliu 
susisiekimu su Lenjcija^ kaip

tniausia prie geležinkelių, ku
rie jungia Lietuvos-Lenkijos 
teritorijas. Tokių kol kas yra: 

I Vievio—Lentvaravo platusis ir 
Utenos (Kuktiškių) —Šven
čionėlių siaurasis geležinkeliai. 
Paskui muitinės esą busi di
džiuosiuose keliuose: Kalvari
jos—Suvalkų ir Širvintų—Vil
niaus. - t . r*

Pereinamų punktų bus dau
giau : Zarasų—Smalvų* -Sala
ko — Dūkšto, Labanoro. -, — 
Kaltinėnų, Joniškio — Pabra
dės, Musnykų — MaišiogUlos. 
Semeliškių — N. Trakų, Onuš
kio — Valkininkų* Varėnos, 
Perlojos ir tt Tie punktai vei
kia jau senai, tik galimas da

lykas, kad jie bus pertvarkyti.



EKSKURSIJA Į KLAIPĖDĄ

AMERTK. LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ 
AGENTU SĄJUNGOS EKSKURSIJA 

AQUITANIA Birželio—June 15 
Liepos—July 13

PIRMYN CHORO 
DRAUGIJA 

BRITANNIC—Birž.—June

PALAIKO SAVAITINI IŠPLAUKIMĄ 
f • v

k:. ... _. is

New Yorko į Cherburgą ir Southampton
QUEEN MARY
------— pasaulio naujausias laivas ----------

ir kiti panašiai žymus Cunard White Star laivai

AQUITANIA BRITANNIC GEORGIC
* — -- - SPECIALES EKSKURSIJOS *
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MOM misMOTINOS DIENOS REIKŠME

Veda Ieva Trečiokienė
T*

kiekviena

T

MOTINOS “LABA NAKTIS”

na.

1

B

IB

&

PRAVESTA 20,000 KILOMET
RŲ NAUJŲ KAIMŲ KELIŲ

paniekinti, 
tą jausmąF 

e

MOTINOS NUOPELNAI 
MŪSŲ TAUTAI

jog tėvynes 
tik jos nebete-

Dorothy Dix >
Išvertė P.

VAISTAS VIDURIAMS SUSTIPRINTI IR 
APETITUI PADIDINTI

apie Lietuvos 
būtų joms at-

Tad, pavasariui .prašvitus, 
saulei juokiantis, tūkstančiatns 
žiedų prašydus. artu džiaugs
mingai paminėkime šią kilnią 
Motinos Dieną! b :

nuotaiką. Dar geriau

kraujo lašais.

žydėt nebdiausi.

sau gyvybę rašais...

Ką besakyti 
moteris. Karas 
nešęs didžiulį vargą, ašarų upes 
ir atkaklią kovą dėl Tėvynės. 
Laikraščiai aprašė Lietuvos

. Buvai tu ir būsi mums žemė mie liausią.

Pašventinta ašarom. 

Tu, laisve laimėjus. 

T u dvasios rimtim Petrai Vaičiūnas

: NAUJA $VAŠI VIETA
! Rislmnnt Bar&. Sritį
; 411 GRAND STREET,
• Brook!vn. N. Y.
• Sav. Vincas Vyšniauskas

> Visokių vietinių ir impor*
; tuotų gėritfių ►

Degti nė—V yno—Alui
Višaki Užkandžiai

c«

.<■

BROOKLYN LABOR LYCEUM
SALE IR PARKAS 

Vedėjas J. H. HOFMANN, 
947-959 Willoughby avė 

BROOKLYN. N. Y.» 

Didelės ir mažos salės babams, 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams. 
Didelė moderniška scena—Mo

derniški įrengimai — Gražus 
kambariai 

TcMosm STa« 2-3842

Visokiais kelionių ir doku

mentų reikalais kreipkitės į 
Vėnybės Travel Bureau, 193 
Grand St., Brooklyn, N. Y. ioj€t j<as yra pasauly kilniau-

SKUNDAS MOTINAI
j Didis. yra žodis MOTINA L visuomet rūpinasi, nes tik ji 

Taip pat didelė šventė yra daugiausia žino, ką valgys, 
JųŲTJNOS DIENA,-kuri ateina kuo apsirengs jos brangūs šei- 
kartu.su gaivinančia pavasario mos nariai, kaip iš mažų paja- 
šilima, su pirmuoju prasisklei- mų iškombinuoti taupiau ir ge
dėsiu pavasario žiedeliu. Kas riau. Jei užtruko sugrįžti jos 
yra motinos meilė, motinos i vaikas ar vyras, jai vis nera- 
rūpesčiai ir pirežiūra nežino mu, kad kas jiems bloga neat- 
ne bent tik tas, kas turėjo ne-įsitiktų. Visi tokie rūpesčiai ir 
lajinės netekti motinos dar kū- { visos gyvenimo smulkmenos, su

• kuriomis jai tiek- daug reikia 
susidurti, suraukšlėja jos veidą 
ir susendo ją prieš laiką.

dikystėje. Nieko nėra gražes
nio- už motiną prie lopšio, už 
motiną su kūdikiu ant'* kelių 
prie krūtinės. Tai pranašiau
sios meilės reginys — meilės, 
kuriai nėra lygios. Su vaiku ji 
kentėdavo, vaiku ir džiaugda
vo^ ; . a '

Kai vyras dirba savo dar
bą1, eina tarnybą ir kyla į vi
suomenės gyvenimo viršūnes, 
motina, gimus kūdikiui, turi 
atsisakyti nuo visų savo pato
gumų ir užmiršti ramų savo 
gyvenimą. Ji visuomet budi,

Todėl nors sykį per metus 
už tai visa ji turi susilaukti dė
kingumo, pagarbos, o taip pat 
ramios ir šviesios senatvės. Tą 
dieną visi vaikai rengia savo 
motinoms kokį malonumą pa
daryti, išreikšti jai savo dėkin
gumo if meilės jausmus. Tą 
dieną visi netekę motinos gedi 
ir mini šviesų jos atminimą.

Ieva Trečiokienė

. iU < > . y

MOTINOS MEILE
Nežiūrint

saVo tyrinėjimuose pastebi, 
motinos.,* .meilėje - yra > kažkas, 
slapto ir ^ilausį kad net ir jie 
negali išaiškinti. Daugybė po
etų ’neapsakomai išaukština 
motinišką meilę. Tūkstančiai 
rašytojų, įvairiausios temos ro
manuose, .kilniai ir jautriai ap
rašo , dainiai apdainuoja.

Bet štai vienas garsus moks
lininkas sako: ‘‘Motinos meilė 
yra niekas kitas kaip tik man- 
gansas” (mangansas yra me
talo elementas, iš kurio gauna
mas oksigeno dujos). Sako, 
kad šį elemęntą^šėmus iš pe
lės ar Gvinėjos kiaulikės, ji 
tuojau nustoja savo vaikus my- 
lėjusi if net nebėpaiso jų penė
jimo. Betįdėjus į maistą to ele
mento, ji vėl pradeda su vai
kais žaisti ,juos mylėti ir rū- 
pintis^ jų penėjimu.

-vGal -ir -taip, bet žmogaus 
motinos meilėje yra kažko 
daugiau, kaip šio elemento. 
Motina turi tai, ko niekas ne
pajėgia įvardyti ir išaiškinti. 
Ji tįuti tai,, kas iš apsileidusios, 
savimylos, išdykusios paverčia 
ją į su -didžiausiu džiaugsmu 
pasiaukojančią kentėto ją-moti- 
ną. Nežiūrint skausmų, rūpes- 

ir kelintas 
is eilės- mažutėlis, ji ištiesus sa
vo rankąs sulaukia jo.ir parū-. 
pjną 3jąm< švelniausią f vietelę 
motinos--meile papuoštoj širdy.
.Ųei motinos meilė nesutei ktų 

jai tiek stiprybės, džiaugsmo 
ir vilties šeimoš auginime, tai', 
mes visi vos gimę būtume pa-i 
skandinti lyg maži kalyčiai. Ji 
žino, kad visos, jos kančios, 
vargai ir rūpesčiai pavirs sal- 
džiausiu džiaugsmu, kada ji 

< prispaus, savo mažutėlį prie 
■ motiniškos krūtinės ir pajėgs 

kuo nors jam dar patarnauti.
Mot.nos meilėje yra -kažkas, 

kas.ją verste verčia manyti ir 
įtikina ją, kad jos vaikutis yra 
toks>> kokiu ji nori kad jis bū
tų ir ne toks, koks jis iš tikrų- 

. jų yra...Tik- užgimęs mažutė
lis pašaliniam asmeniui atrodo 
kažin kaip keistokas ir negra
žus, bet motinai atrodo, kad 
jos kūdikis jau turi intėligen-i 
to; šypsą savo veidely ir geni- 

* jaus talentą, žodžiu, nėra jos 
kūdikiui lygaus visame pasau- 
lyjęr Tai didžiausi motinos sap
nai ir* svajonės. kada ji, glosty
dama jo veidelius lopšelyje, 

. mano, kad tai'jis bus didelis 
valstybės vyras arba pasaulinė 
grdžuolė. j ; ■ .

Jos širdyje neužgęstama vil
tis, kad motiniškos meilės upe
lis niekados neišseks. Nežiū- 
rįnL-kiek sykių jos vaikui ne
pasisektų jo gyvenimo sunky
bėse, ji vis turi viltį, kad jam

ką mokslininkai’šviečia gražiausia ateitis. Ne
žiūrint, kiek sykių jos dukry
tė - iškryptų iš tiesaus gyveni- 
mo'kelio, ji visada trokšta ir ti
ki, kad ji vėl sugrįš ir eis am
žinos tiesos taku. Nežiūrint,, 
kiek sykių ji savo graudžiomis 
ašarėlėmis išplovė sūnui stik
lelį, vistiek ji tiki, kad tai pa
skutinis sykis ir jis jau dau
giau niekad nebegirtuokliaus. 
Tai motina, kuri visados su vil
timi laukia ištisą naktį savo sū
nelio ar dukrelės grįžtant ir 
laiko užžiebtą lemputę, kuri 
jiems primintų jų namelių du
ris.

O kiek atleidimo jos motiniš
koj širdy? L Visas pasaulis ga
li tęisti jos vaikus, ji visados 
suras ir priims pasiteisinimo 
priežastį. Išdykęs sūnus tingi
niauja ir verčia ją silpnutę iš
laikyti jį ir dar jam visame 
kame patarnauti, motina su
randa jam priežastį, nes jis 
per silpnas sunkiam darbui. 
Aukšto »te,mPeramento dukre
lė dažnai drožia jai tokius žo
džius, kad net jos silpnutę šir
delę rodos perplėš, ji pateisi
na ją, nes jos dukrelė pavar
gusi, jos per silpni dirgsniai 
(nervai).

Motinos meilė turi amžinai 
nemirštančią kantrybę.* Mes 
dažnai pagerbiame- didelius 
mokslininkus, kurie- savo tyri
nėjimuose praleidžia po dvi
dešimt metų, kuria moksliš
kus išradimus arba renka me
džiagą svarbioms knygoms. 
Bet kiekviena motina, kuri iš
auklėjo savo vaikutį iki dvi
dešimties metų amžiaus, kiek 
ji įdeda kantraus triūso: kiek 
šimtų kartų plovė jų veidelius: 
kiek tūkstančių sykių ji davė 
pastabų, kad jie pasidėtų sa
vo rūbus į nurodytą vietą; 
kiek pastabų ji davė gražiai 
ir dorai elgtis; plytelė po ply
telės, receptas po recepto, kol 
ji išmokė jį žmoniškumo ir 
moralės, kol jis išaugo doru pi
liečiu*

Gal kai kam motiniška mei
lė ir yra metalo elementas. 
Bet’ man tai dieviškosios mei
lės ypatybių vainikas, kiek ka
da pasaulis yra” turėjęs. Tik 
Dievas yra amžinai mylįs, 
švelnus ir atlaidus kaip moti-

Tie įvykiai jau praeityje. 
Praūžė, prašvilpė pro mūsų 
ausis baisus gandas: Lenkija 
kėsinasi prieš Lietuvos nepri
klausomybę... Šiandien karšti5 
jau tartum aprimo, tik mūsų 
širdyse paliko kartus jausmas 
ir pagieža. Lietuva mums bran
gi šalis. Vienos, ten gimusios, 
ten praleidusios gražiausius 
pirmosios jaunatvės metus, ten 
pažinusios džiaugsmą ir var
gą, pamilome Nemuno bangas 
labiau, nei puikiausią bet ku
rios kitos šalies upę. Kitos, nie
kada Lietuvos, nemąčiusios, pa
žįstame ją tik iš» pasakų. Mes 
visos lietuvės laikome Lietuva 
jei ne pirmąja, tai. antrąja savo 
tėvyne. Štai, kodėl mums 
skaudu, kai priešas nori ją 
mums išplėšti.

Mes Amerikoje gyvenome 
skaudžias valandas. Susijaudi
nusios. gaudėme naujas laikraš
čių žinias, naktimis sėdėjome 
prie radijo imtuvų, bene išgir
sime ką nauja apie Lietuvą: 
gal jau susitaikė, • gal sąjungi
ninkai atsiuntę pagalbą, gal jau 
kariauja... Sužinome, kad čia 
pat ruošiami protesto mitingai. 
Dalyvaujame, aukojame ,kiek 
išgalėdamos Lietuyps gynėjams 
apginkluoti. Šaukiame savus 
susirinkimus, protestuojame, 
žadame remti Lietuvą visomis 
išgalėmis. Mes aną valandą 
buvome pasiryžusios viską pa: 
aukoti, kad tik padėtume Lie
tuvai. Mes ją vadavome žo
džiu, Širdimi ir veiksmais. Gal 
tik tada mes pajutome, kaip 
teisingi poeto Adomo Micke-c 
vičiaus žodžiai, 
meilė atbunda 
kus...

moterų 
mus informuoja laiškai. Štai, 
kaip rašo lietuvė inteligentė, 
išgyvenusi kovas dėl Nepri
klausomybės ir pati padėjusi 
ją atstatyti: “Vėl ėmėme gy
venti mūsų Nepriklausomybės 
pirmuosius metus. Vakare su
gulę nežinome, ką atneš ryto
jus... Taip nesinori karo, bet 
juk gintis reikės. Teisybė mū
sų pusėj, ir ji laimės jei ne šian
dien, tai rytoj ar poryę”.

O štai kaip rašo keturioli
kos metų mergaitė^ “Žinai, pas 
mus viskas eitų gerai, jei len
kai nenorėtų mūsų užkariauti.

gailestinga seserim ir slaugysiu 
sužeistuosius mūsų kareivius. 
Tik -bijau, kad manęs gali ne
priimti, nes man tik keturioli
ka metu...“

Tai yra du būdingi pavyz
džiai. Jaunoji karta nebever- 
gaus! Ji kovos iki galo ir lai
mės. Ji užaugo nepriklauso
moj Lietuvoj, ji išėjo savas lie
tuviškas mokyklas, ir ji neišsi
žadės lietuvybės, nors jai ir 
milijonai lenkų mirtim grasin
tų. Ji eis į kovą pilna jaunat
vės entuziazmo, vyresniosios 
kartoj vedama, L Vyresnieji, iš
kovoję dabartinę Nepriklauso
mybę, kovos dėl jos ir toliau.

Mes, pasilikusios Amerikoj, 
turime taip pat pareigų savo 
Lietuvai; Neužmirškime, kad 
esame lietuvės, kad Lietuvos 
žemė per amžius buvo dirba
ma mūsų tėvu ir seneliu ranko
mis, kad mūsų, Lietuvos ir 
Amerikos lietuvių, pastango
mis Lietuva šiandien nepri
klausoma. Tad būkime visada 
lietuvės širdimi ir protu. Mo
teris yra įtakinga šeimoje ir 
visuomenėje. Naudokime savo 
įtaką lietuvybės tikslams. Šir
dis ir protas pasakys, kaip 
mums pasielgti.

Nemuno Duktė

šį žodį kiekvienas žmogus 
yra taręs pirmiausia, kuomet 
pradėjo kalbėti. Tur būt nera
sime nė vieno žmogaus, kuris 
nesuprastų, ką reiškia MAMA. 
Tai yra visame pasaulyje vie
noda sąvoka ir vienodai bran
ginamas žodis.

Nuo kūdikystės iki senatvės 
mama visuomet yra mintyse 
ir lūpose. Visuomet prisimena 
ma mama, kuomet mus slegia 
vienatvė, arba skausmas.

Užtat kiekvienais metais 
gražiausią metų mėnesį, gegu
žės antrą sekmadienį, Ameriko 
je švenčiama Motinos Diena.

Kas kaip išmano ir supran
ta, tą dieną sujaudintais švel
niais sielos jausmais prisime
na ir pagerbia savo mamytę, 
atveria jai savo širdį, iš kurios 
švelnus meilės jausmas dvel
kia. •

Gražiausias motinai tur būt 
yra tas jausmas, kurį ji viena 
kantriai ir švelniai jaučia, ma
tydama savo vaikus augant do
rais ir kilniais žmonėmis. Ji 
tūkstančius kartų per dieną 
mąsto, kaip ir kokiu būdu ga
lėtų savo sūnui bei dukterei 
ko daugiausia padėti gyveni
me, kad jos vaikai nebūtų kai
mynų išjuokti ar 
Prigimtis mumyse 
įkūnijo.

Motinos Dieną
motina išgyvena savo sūnaus 
bei dukters gimimo dieną ir 
tas savaime atsimoka' motinai, 
nes tai yra tęsinys gyvybės ir 
prisidėjimas prie žmonijos pa
laikymo. Motinos atsakomybė 
savo vaikams ir tautai gyveni
me tokia didelė, nes ji auklėja 
būsimus žmones.

Todėl kas tik kaip gali, te
gu savo motiną prisimena. 
Kartu turime ir mes, motinos, 
atsiminti savo pareigas.

Lyg sapnas dingo kūdikystė, 
Nekaltas lūpose šypsnys. 
Ištartas pirmas žodis MAMA 
Gražiausias mintyse užvis.

Kadaise nemigo naktimis 
Skausmuose mane liūliavai 
Ir saldžiai migdančia dainele 
Mane beverkiant raminai . .

Kodėl tu taip toli dabar esi 
Ir nieko, mama, nesakai? 
Nuliūdęs tavo senas veidas 
Daugiau nešypso man meiliai . . .

Atsimenu kadaise tą saulėtą 
Ir žydintį gegužį . . .
Viliojo žaisti tėviškės pakluonėj 
Išdykusią dukružę.

Mamyte, tavo budrios akys 
Mane visur lydėjo.
Gyvenimo gi rūsčios bangos
Į kryžkeliųs mane įdėjo.

Luciia Boreikaitė

TRU-EMBER COAL Co.

Parduoda ir priatato j namu* ot

riausio* ruiie* anglu ir vūokį kitokį

Patarnavimai greitu.

JUMS PRISTINGA KURO.KADA

TUOJAUS TELEFONUOKITE:

EVergreen 7-1661

Telefonas: EVergreen 7-1661

(LIETUVIŲ ANGLIŲ KOMPANIJA)
485 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Motina! Kaip gražiai skam
ba tas žodis. Lyg migdanti, 
liūliuojanti muzikos melodija... 
Kiek daug pasiaukojimo yra 
motinoje!

Imkim pavyzdį, kada moti
na augina mažą kūdikį. Kiek 
ji naktų nemiega, kiek daug 
ašarų išlieja, kai jos kūdikis 
suserga. Rodos, geriau ji ken
tėtų tą skaumą, negu kūdikis. 

Kada jos .vaikutis šypsosi, 
lūputes pravėręs, kiek ji turi 
džiaugsmo. Motina galėtų vis
ko išsižadėti, kūdikio — nie
kad !

Motina stengias^** kad jos 
kūdikis užaugtų geras ne tik 
savo tėvams, broliams, sese
rims, bet kartu ir savo Tė
vynei, kad jis būtų geras, nau- 

i dingas žmogus.- Motina viską 
stengias įgyvendinti vaiko sie-

Reikalaukite šiuo adresu:j Pakelio kaina 40 centų.

IMPORTUOTOS Iš LIETUVOS

T RĖJOS DEVYNERIOS
'CERMAP°”

šia, gražiausia, kiek tik suge
ba, pasiaukojus gyvena tik 
jam.

Kiek daug motinų išaugino 
savo vaikus būti Tėvynės my
lėtojais. kilniais patrijotais. Jų 
dėka tiek daug mes šiandien 
turim kilnių Tėvynės vyrų! Tik 
motinų dėka mes šiandien tu-

Lietuvos žemės tvarkymo 
įstaigoms kelius teko tvarkyti 
dvejais atvejais — skirstant 
kaimus viensėdžiais" ir naujus 
kelius nutiesiant.

Skirstant žemę viensėdžiais, 
matininkams savivaldybių tvar 
korrius vieškelius teko tvarky
ti tik tais atsitikimais, kai 
vietos savivaldybės to prašyda
vo. Tokių atsitikimų nedaug 
tebuvo, bet užtat sodkelius ar 
vietinio susisiekimo kelius mati 
ninkams beveik visur teko per
tvarkyti naujai ir perkeitinėti. 
Išskirstytuose kaimuose nau
jų kelių pravesta apie 20.000 
kilometrų. Naujus kelius teko 
pravesti tiem* ūkiams, kurie 
neturi susisiekimo su savo ats
kiroms ūkio dalimis arba su 
viešaisiais keliais ir senus ke
lius teko keisti naujais, kai se
ni keliai susisiekimui nepato
gūs. ,

Ligi šiol naujų kelių nutiesta 
1,500 vietose. Naujai praves
tieji keliai užima apie 12,000 
ha žemės ploto. .

Kiekviena motina myli sa
vo kūdikį už vis- labiausiai Ar. 
visa, kas yra geresnio, aukoja, 
jam. Rūpestis bei nuovargis 
dėl vaiko teikia motinai 
džiaugsmo. . •

Ypatingai švelnūs .meilės 
jausmai glūdi vakarinėse apei
gose, guldant kūdikį. Kiek
vieną vakarą nuprausti, sušu
kuoti, nagus bei dantelius iš
valyti ir padėti rytui drabužė
lius. Kiekvieną vaiką pamokyti 
vakarinės , maldos, prašant 
Aukščiausiąjį sveikatos tė
veliams ir pasiryžimo būti do
ram ir klusniam. Paguldžius į 
patalėlį, pabrėžti vaikučiams, 
kad rankeles visuomet laikytų 
(prie galvelės) ant antklodės, 
kad galvutė nebūtų per aukš
tai. Kiekvienam pataisyti ap- 
klodėlį ir jį pririšti, kad naktį
nenusiklotų ir pasakius “la
banakt” užgesindama šviesu...

Vaikai labai greitai užmie
ga. Motinos meilė vėl traukia 
eiti ten, kur mažučiai audžia 
nakties sapno tinklus. * Ir tada 
ten randa ne rūpesčio, bet 
džiaugsmo ir pasididžiavimo. 
Kiekvieno veidukas šypsosi, 
skruosteliai raudoni lyg išda
žyti, lūputės siaurai suglaus
tos. auksiniai plaukeliai pasi
driekę. Viskas savo vietoje. 
Veideliai^ pasinėrę baltam pa
talėly, prašo motinos paskuti
nio vakarinio pabučiavimo bei 
švelnaus rankos paglostymo.

Ir čia motina, paskutinę pa
reigą atlikusi ir žinodama, kad 
vaikutis ramiai gali be pavo
jaus saldų sapną tęsti, pasiša-lg 
liną su šypsena lūpose, su B 
džiaugsmo ir pasididžiavimo 9 

: kupina širdimi.

COSMOPOLITAN TRAVEL SERVICE, 
168 Grtnd St., Brooklyn, N. Y.

FIRST NATIONAL BANK.
Wyoming & Spruce Sts., Scranton,

M. KERBEI.IS,
183 E. Main St., Amsterdam, N. Y

A. S. TREČIOKAS,
314 W.In«t St.. Newark, N. J.

4. VASILIAUSKAS,
814 Bank St.. Waterbury,

PAGUODĖ
— Tėveli, tu vakar man iš

sprendei nevykusiai uždavinį!
— Ai, kaip tikrai man ne

malonu, mano vaikuti. .
— Bet, teveik tu labai nesi- 

griaužk, kitų tėvai irgi nege
rai išsprendė.

SPECIALE

LANCAS TRIA—Gegužės (May) 21 d.
Ar norite žinoti, kaip galima gimines atsivežti iš Lietuvos?

Atsiųskite laiškų, prašydami “Prepaid Booklet." (Jausite veltui!
Aiškesniu informacijų ir rezervacijų reikajais kreipkite* j

VIENYBE TRAVEL BUREAU, 
193 Grand St., Brooklyn, N.

J.. SEKYS,
433 Park St., Hartford,* Conn.

A. VARASHIS,
1200 Carlton St.. Pittsburgh. Pt.

c. J. WOSHNER.
1905 Gerson St., Pittsburgh, Pa.

P. MOLIS,
1*30 — 24th St., Detroit, Mich.
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Dvi merginos pabėgo su \ 
nudistais

MOTERŲ VIENYBE

Dr. H. M
Perkfli nvo

522 BEDFORD AVE . 
actoti Taylor Sc 

BROOKLYN. N. Y.
Tel. EVergrea 7-1312..

PRIBMIMO VALANDOS:

Sudegė 600 akrų gero miško PARSIDUODA
NORINČIAM su mažai pinigų pradė

ti biznį yra gera proga nebrangiai
Clement Voketaitis 

advokatas . «
New Jersey. Burlington į t- ^iznj yra gcra prOga nebrangiai 

County kilo miško gaisras, ku- pirkti barą su visais įtaisymais. Geras 
ris iki šiol jau sunaikino apie 
6(Ą) akrų gero miško. Gaiš- Į 
ras kilo pakelėje. Matyt, kad 
koks nors neatsargus asmuo iš
metė iš einančio automobiliaus/* 
degantį cigaretą ar cigarą, nuo! H 
kurio užsidegė sausa žolė.

Dviejų .merginų tėvai pa
siskundė policijai, kad jų duk
terys. kuriu viena 18 melu am- 
žiaus. o kita 16 m. pereitais 

 i metais labai susidomėjo nu- 
Aukotojų saraše pažy- j dtstų stovyklomis ir dažnai jas 

( {j. lankydavo New Jersey vals- 
būti H Y bėję. Šiais metais, vos pra- 

_ [ sidėjus pavasariui jos tarėsi vėl 
į lankyti ^nudistų stovyklas ir 

porą kartų išėjusios, bet dabar 
i jau antra savaitė negrįžta na- 

______ I mo. Tėvai mano, . kad mergi- 
Vienybės geg. 4 d. laidoje nos gyvena su dviem'nudistais. 

| vietinėse žiniose tilpo straips- į kuriuos sutiko nudistų stovyk- 
nis 'Dar apie Šalinsko Sur- Policija dar ieško mergi- 
prise Party’,” kuriame tarp j nl! ir iW "bičiulių”, 
kitko pažymėta puota surengė: ■ v :

"Ona Mičiulienė. Jadvyga ša-> Nušovė du banditus, vieną 
būnienė, Marijona Butauskie-1 sužeidė
nė, Domecelė Butauskienė. Do- i 
micelė Karvelienė. daug pagel- i 
bėjo Teresė Vasiliauskienė, Mi- 

į čiulis, Karvelis,

Klaidos atitaisymas

* Malonėkite pataisyti įsibro
vusią į Vienybės pirmadienio: 
laidą klaidą. Great Necko ži- [ 
niose.
mėta, kad po $1.00 aukavo U. 
Rudzevičienė.
Pundzevičienė. 
ta Zibelnienė.

vieryfne gražiausia viešbu-1 Ziberlienė. 
tyje Nefcr Yorke, gegužės 20 
d. McAlpine viešbučio Roof 
Garden, prie Broadway ir 34- Į 
tos. Prad. 8-ta vai. vak.

Ot. čia ir bus toms motinims 
proga atsivežti savo sūnus ir 
dukteris dėl tarpusavio susipa
žinimo. Juk pavasaris tai vi
sos gamtos atgijimas. Tai ro
mansų laikas. Dažnai kalbame, 
skundžiamės, kodėl jaunimas 
mažai lankosi į lietuvių paren
gimus? Atsakymas lengvas.

Didžiuma mūsų jaunuome
nės lanko mokyklas ir jiems i Ona Mičiulienė. Jadvyga Ša-

būnienė, .Marijona Butkauskie- 
nė, Veronika Kirvelienė 
Dumbliai.

Ši antraštė už save kalba. 
Moterų Vienybė yra Brookly- 
ne populiari ir mylima. Mote
rys. kurios priguli prie Mote
rų Vienybės draugijos, beveik 
visos turi jau paaugusias šei
mas. todėl sveikintina, kad sa
vo pavasarinius šokius rengia 

gražiausia j?

sunku sekmadieniais į parengi
mus lankytis, o dabar kuomet 
Moterų Vienybė rengia savo 
metinius šokius penktadienio 
vakare, tai negali būti jokių 
išsisukinėjimų, nes mokyklos 
uždaros, didžiuma dirbtuvių 

^šeštadieniais nedirba.
Gegužės 20 dieną Moterų 

.Vienybės parengimas tegul bū
na tikra romansu diena, kurio
je ir senesnieji vyrai galės su 
savo bobulėm kojomis patrep
sėti,. prisimenant savo jaunas 
dienas.

Z, V-nė

Traukinys su kambariais 
keleiviams

Nuo birželio 16 d. tarp 
New Yorko ir Chicagos pra
dės eiti naujas New York Cen
tral traukinys, XX Century 
Limited, kurio vagonuose bus 
įrengti tik 
viams. o 
iki šiol 
Keleiviai 
kambarį, 
lovos ir
kaip miniatūriJkam name. Už 
tokį patogumą, žinoma, reikės 
brangiau mokėti.

kambariai kelei- 
ne vietos sėdėti, kaip 
traukiniuose būdavo, 
galės pasiimti visą 
kuriame bus įrengtos 
kiti reikalingi baldai,

Lempas dėl biznio. Sąlygas patirsite ant 
vietos. Atsišaukite: 972 ^'Ulougbby -
Avenue, Brooklyn. N. Y. (104-5)

80 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TO Triangle 5-3622

MOTERIMS!

o turėjo
Kitur pažymė- 

o turėjo būti

Brooklyne trys banditai

Tik VIENYBĖS 
'Skaitytojoms

188 GRAND STREET, 
. Trf.1 Everimn 2-7179 FLATBUSH OFISAS:

BIČIULIŠKOS IŠLEISTUVES
VIENYBIEČ1AMS

Išvykstantiems į Lietuvą J. 
Krūzei ir P. Bukšnaičiui. - šį’ 
sekmadienį gegužės 8 d. rengia
mos; bičiuliškos išleistuvės, Su
sivienijimo salėje. 197 Grand 
St. Jei turite laiko, užeikite 
vakarą^ praleisti jaukioje nuo
taikoje ir palinkėti išvažiuo-. 
jautiems laimingos kelionės.

Išleistuvės bus 6 vai. vakare.
J K Drum- kacco Co., ties 1 167 48th St., i " i___________________

bliukai ir kiti". Turėjo būti: v*eiĮa mergina tarnautoja į .
paspaudė elektrišką signalą ir Jeigu norite atsiimti savo gi- 
" .......  “ ~~ mines iš Lietuvos, 'užeikite i

Vienybės Travel Bureau, 193 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

Vienybes Administracija daro 
vertimus iš Įvairių kalbų: pran- 

; cūzų rusų, anglų, latvių, vo
kiečių, lenkų ir kitų. Reikalui 
esant kreipkitės Į Lithuanian 
Press Corporation, 193 Grand 
St.r Brooklyn, N. Y. Visus ver

timus atlieka ekspertai.

Kita parodos repeticija 
sekmadienį

SI

Pa-New Yorko Pasaulinės 
rodos administracija šį sekma- 
dienį rengia kitą Pasaulinės Pa
rodos repeticiją parodos aikš
tėje. Įvyks tik ta programos 
dalis, kuri pereitą šeštadienį 
dėl lietaus neįvyko. Vėliau 
vakare bus fejerverkai ir muzi
ka. Tikimasi, kad ir šį sekma
dienį į‘ parodos aikštę suva
žiuos keliolika tūkstančiu žmo- 
nių.

tuojau atvyko būrys policinin 
kų, kurie susišaudė su bandi
tais. Du banditai ant vietos 
buvo nušauti, vienas sužeistas, 
ir vienas policininkas sunkiai 

i sužeistas. Banditai* nespėjo nė 
cento išimti iš registerio ir 
nigų spintos.

Ką norite žinto apie 
LIETUVĄ?

Pi-

Gražiai rėdykitės!
Mažai išleiskite ir

S Gražiausios suknios’ 
0 Vėliausios mados! >

į Užeikite pas mus. Mes mie
lu noru jums patarnausime 

ir susipažinsime.
h Atsineškite šį skelbimą ir 

gausite 1 5 % nuolaidos nuo 
visu pirkiniu.

REDYKITĖS VALIAU
SIOS MADOS 

DRABUŽIAIS 
Teiraukitės: Mrs. DUHL

H CLAIRE SHOPPE
959 Flatbush Ave,,, 
tarp Albermarie Rd. ir 
Snyder Avenue, vienais

įi Atdara vakarais.

Skaitykit Vienybę

MIRIMAI IR GIMIMAI 
NEW YORKE

Pereita savaite New Yorke 
viso mirė 541 žmonių. Ta. 

pačią savaite pereitais metais 
mirė 522 žmonės. Gimimų 
pereitą savaitę buvo 946. Dau
giausia susirgimų buvo difte- 
rija, skarlatina, tymais ir plau
čių uždegimu, 
rimų plaučių uždegimu, 
žmonės žuvo automobiliu 
laimėse.

1S

Daugiausia mi- 
Du 
ne-

Kaip žinote Vienybės redak
cijos štabo narys J. Kruze išva
žiuoja į Lietuvą gegužės 21 d. 
laivu Lancastria. Jis Lietuvoje 
bus keletą mėnesių ir per tą 
laiką nuolat rašys Vienybei 
apie įvykius Lietuvoje ir šiaip 
Lietuvos gyventojų mieste ir 
kaime gyvenimą.

Anksčiau pasiūlėme savo 
skaitytojams paraškyti laiškus 
ir pareikšti ką norite apie Lie
tuva žinoti. Keliolika laišku 
jau - gauta. Dauguma iki šiol 
nori, kad mūsų specialis ko
respondentas aplankytų jų tė
viškes. Jūs, kurie dar iki šiol 
neparašėte, rašykite dabar. Ne
atidėliokite. Jeigu norite, kad 
mūsų korespondentas parvestų 
paveikslų iš jūsų tėviškės, ar 
nufotografuotų jūsų gimtines, 
taip pat pažymėkite laiške.

BILIETAS’VIENAM ASMENIUI $1.50

'■ IŠLEISTUVIŲ VAKARIENE IR ŠOKIAI 
RENGIA

VIENYBE TRAVEL BUREAU 
Išvykstantiems į Lietuvi} Vienybes redaktoriui J. Kruzei ir 

korporacijos sekretoriui P. Bukšnaičiui

1938 m. Gegužės 8 d. Pradžia 6sval.
• SUSIVIENIJIMO SALEJE ..

197 Grand St., . / Brooklyn,

PARDAVIMUI
Liquor Storai - Hoteliai - Restoranai
£ LIQUOR S1OR.E (Monopolio) biznis yra lengviausias, sau

giausias, graz'Ušias ir PELNINGIAUSIAS. Šioje apylinkėje . lie
tuviu tame biznyje yra tik du: vienas čia ant L. L ir kitas, ui 
mano įstaigos monopolis, Brooklyne. Patartina lietuviams į mono- 
polius ircipti daugiau atydos.' «. ' - ’ • s

Turiu keletą monopolių, kaip čia L. I. taip ir "Brooklyne, par
davimui. Nuo S6.000.00 iki S20.000.00.

Lietu vi š k as Mono p oI i s
Lietuviškas Monopolis yra prisirengęs jums visiems patar
nauti. Geriausios degtinės, vynų importuotų ir Californijos,’ 
taipgi Lietuvos Valstybinė.

Wilson $2.21 kv. Marteli 4 5 kv. $3.99
Canadian Club $4.05 kv. Hunter $2.50 kv. 

o

. Tūkstančiai įvairiu degtinių. Pasirinkimas didelis.
Two Naturals Kentucky degtinė 90 proof $1.47 kvortai
Vyno galionas nuo 98c. iki $2 25

Importuoti vynai: Šaut erne, Burgundy ir Sampanas.
Toliau gyvenanti ir neturėdami progos į krautuvę atsilan

kyti, užsisakyti galima telefonu

REPUBLIC LIQUOR STORE
(LIETUVIŠKAS MONOPOLIS)

41547 KEAP STREET, BROOKLYN, N Y.
Telefonas EVergreen 7-2089

| LABAI GERAS ir nebrangiai įperkamas MOTELIS. Prie van
dens. su madynčmis ir pilnomis laisnėmis. Labai gera vieta.. Pa
tartina lietuviams ją apžiūrėti.

1 IIQUOR STORAS. HOTELIS su RESTORANU ir BEAUTY 
PARLOR. Viskas po vienu stogu ir viskas krūvoje. par.s:dvoda. 
LABAI DIDELIS BIZNIS. Ta vieta iabi; gera dviem partneriam 
nupirkti, Tai amžinai pastovus biznis Laba; patartina lietuviams 
ją nupirkti. ........ ...... ......

| Didelis pasirinkimas HOTELTŲ ir RESTORANŲ nuo $11.- 
000 00 iki $50.000.00. Taipgi turtu didelj pasirinkimą tik res
toranų. su pilnom laisnėm. Galima pirkti tik biznį be nuosavybės.
Nuo $2,000.00 iki $5,000.000. - • , , ■

S Atsiminkite, kad čia Long Island’c pilni laisniai tik $400.00. 
o monopoliams $300.000. o biznis daugelį atvejų būna geresnis, 
kaip mieste. - •

I PLATESNIŲ INFORMACIJŲ, kreipkitės laiškais ar ispicniškai:

A. M. AUGUNAS
ŠIOKIOMIS DIENOMIS SEKMADIENIAIS

- 178 E. Main St., 37 Reddington St. 
BAY SHORE, L. I.

Telefonas Bay Shore 2162

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus BnksnaitisTARZANAS GALINGASIS

58. Bet staiga Lordas pakeitė 
Favo mintį. Juk duriamas Tar
zanas gali surikti ir pabudin
ti miegančius zulius. Tuomet 
emeraldas netektų vienam Lor
dui. Dėl to Lordas atsargiai 
paėmė nuo žemė* emeraldą ir, 
palikęs mieganti Tarzaną, pa
tylomis nuėjo j netolimu* krū
mu* ir dingo tamsumoje.

Tarzanas, lyg nujausdamas per 
miegus, kad kas atsitiko, stai
ga pabudo. Jis tuoj siekė eme- 
raldo, apsidairė aplink... Bran
giojo emeraldo nebuvo! Atsi
kėlęs jis nuėjo pas miegančius 
karius ir įsitikino, kad jie visi 
miega, ti nebuvo su jais Lor
do. Ruvo aišku, kas pavogė 
emeralda.

Tarzanas apėjo aplink mie
gančių su suuodė vagilio Lor
do pėdas. Nors jis nežinojo 
kiek toli Lordas bus nuėjęs, 
bet tas nebuvo svarbu. IA vik
raus Tarzano ištrūkti sunku. 
Pabėgėjęs apie valandą laiko, 
Tarzanas tolumoje pamatė 
žalsvą šviesą, rodančia, kad 
ten eina Lordas su emeraldu.

Lordas pasuko iš tako j kairę. 
Tarzanas pagalvojo, kad eida
mas tiesiog jis lengvai užeis 
Lordui už akių. Dėl to jis lei
dosi skubiai pirmyn. Tik ne
trukus po jo kojomis lyg atsi
vėrė žemė: Tarzanas įsmuko į 
duobę iškastą žvėrims gaudy
ti! Duobė buvo gili ir su sta- 
ČTaSš krantais.

Kas bui
toliau —
žiūrėkite 

kitame
Vienybes 

♦ 

numeryje

kite AIDONE
Jeigu nusalo*, naudokite AJDONB 
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karėti, naudokite AI* 
DONE

AIDONE galite jauti FRANK A. URBONO ir kitose nuMinhe >

FRANK A. URBONO VAISTINĖS
61-02 Grand Avenug

Almoel immediate Relief
CAM.iMk»ACnC9. »«VĮMk.*-A

• . KOKUI AR SAMI.
MOVOCEH • LAKMUTOAIfŠ

151 .Metropolitan Avenue 
Brppkjyp, N.. Y. x

TeL Evergreen 4-8213

SALDAINIU KRAUTUVE.
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžete 

Amerikos. Taip pat \ galite gauti saldainių ir’
'■/ ; • / LIETUVOS ’ f ’

Namie gaminti ledai (Ice Cream) , 

Geriausi užkandžiai
. ALUS Iš KRANO' IR BONKUTEMIS ■ -

495 Grand Street, Brooklyn, N.Y
f ' ■ ' ‘ ", . EVERGREEN 7-2306 - &£

i - ’ ’ L - - --  -- v.
.• . ■ ■ L - • ' t.. ■ ■ . ..-t

T-'-■" ' "" ' L''' \
T*****’? V- .

BAKERY
Tel. Evergreen1-7027 y JI 
'............ t > -;-5r U

7JKA DUONA j
< Brooklyn, H ¥♦ |

Ktpa visokiai Duonai ir Pyragaičio*' *1 
Lžb yįu MIAUTUVRMS. SIUNČIA PAiTU IR EKSPRSSUf I 
__L__ ~ ________ ■ . . - , '.....______:_______1___

G A R S A S”
-A. Srupsku, navininkai',-

■' . ■ ■ 1 ’ ■ \

PIRMOS RUŠIES UETt
4^66-iS So. 2nd Street ' '

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
4 -■*

MATTHEW P. BALLAS
. . . . (BIELIAUSKAS) - -

* 660 Grand St., Brooklyn, N. Y. .
NOTARY PUBLIC • - Tel STagg 2-5043.

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS) ; v

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, MY»
Tel. EVergreen 7-4335’. Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNŪS

r 402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
. - TEL. STAGG 2-44W

A. VALANTIEJUS
r • ' «

•, 54-4i-72nd St., Maspeth. L. L, N. Y,
NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

- --------—-------- ------- ■ •' ........... .....  . n m

U ‘ BARRY P. SHALINS
* ’• (JALINSKAS) t

» , * -1* 14 jj- *- P *• »

84-02. Jamaica Ave.; Brooklyn, N. Y#, •
AFeL Virginia 7-4499 Koplyčia Laidptuy^ns

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVBM1 

Tel. EVergreen 8-9770 .... ,

Visi He laidotuvių direktoriai isnuomuoja 
• automobilius įvairiems reikalams




